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Dveji metai Marshallio planui Adenaueris: „Tvarkykite Europą"
Washingtonas. Balandžio 3 d. sukako dveji metai, kai prez. Trumanas pa­

sirašė pagalbos Europai programą, kuri vadinama Marshallio planu. Sukakties pro­
ga buv. užs. reik. min. gen. George C. Marshallis, iš kurio pavardės Marshallio plano 
vardas kilęs, pasakė kalbą, kurioje griežtai pasisakė prieš projektuojamą pagalbos 
programos apkarpymą ir pabrėžė: „Kovą mes turime tęsti iki galo.“ JAV užs. reik, 
min. Achesonas užakcentavo, kad sveika Europa yra svarbi visam pasauliui. Mar­
shallio planas tęsis dar dvejus metus. Tačiau jau dabar šiapus ir anapus Atlanto 
pastebimas susirūpinimas: kas bus, kai Europos pagalbos programa baigsis?
Marshallio plano rėmuose iki 1950 m. 

kovo 26 d. ERP valstybėms suteikta 8,6 mi^ 
liardų dolerių. Daugiausia gavo D. Britani­
ja, toliau Prancūzija, Italija ir Vak. Vokie­
tija. Pastorji gavo daugiausia maisto ir ža­
liavų.

Praeitą savaitę JAV atstovų rūmai tre­
tiesiems Marshallio plano metams paskyrė 
2,7 miliardo dolerių; be to, dar 150 milio- 
nų dolerių pervedama iš einamųjų biu­
džetinių metų.

Norėdamos kovą tarp demokratijos ir 
komunizmo Vakarų Europoje laimėti, 
Jungtinės Valstybės negali Europos pagal­
bos programos nei „silpninti, nei mažin­
ti“, — pabrėžė gen. George Marshallis jo 
vardo vadinamo plano dvejų metų sukak­
ties proga. Sovietų Sąjungą ir komuniz­
mą savo kalboje jis vadino „priešingąja 
ptise“ arba „atkakliu priešu“.

kitos pusės man yra aišku, kad rei­
kia laikytis pagalbos programos pabaigos 
termino (1952 m. birželio 30 d.)“. Jei Euro­
pai bus aišku, kad ERP tą dieną tikrai 
baigsis, tai jos politikai būsią aktingesni.

JAV užs. reik, ministeris Achesonas 
pareiškė, kad sėkmingas Europos atstaty­
mas esąs labai svarbus visam pasauliui, 
nes Europa esanti „ne tik didžiulė dirbtu­
vė, bet ir didžiulė rinka“. JAV užs. reik, 
ministeris apgailestavo, kad Marshallio 
plane tegali dalyvauti tik Vakarų Europos 
valstybės, o sovietų įtakos sferoje atsidūrę 
kraštai to negali.

Prezidentas Trumanas, kaip INS prane­
ša, savo telegramoje Marshallio plano ad- 
c-iinistiatoriui Hoffniauui pabrėžė,- kad 
Marshallio planas daugelį Europos kraštų 
išgelbėjęs nuo komunizmo pavojaus.

Pastangoms dėl Marshallio plano įpėdi­
nystės daug reikšmės priduoda Baltųjų 
Rūmų planas sudaryti ūkinį vyr. štabą, 
kuris tikrintų visus užsienio, prekybos ir 
ginklavimo politikos aspektus. Šio ūkinio 
vyr. štabo priekyje stovi ligšiolinis JAV 
armijos ministeris Gordonas Gray.

Su šiais planais susijęs ir respublikinin- 
kų senatoriaus Vandenbergo pasiūlymas, 
kuriuo norima atkreipti dėmesį į JAV po­
litikos ateities problemas, pasibaigus Mar­
shallio planui. Jis siūlo sudaryti nepartinę 
komisiją, kuri studijuotų Amerikos —

Šio numerio kaina 1- DM.

Šia sawailo' T
♦ Beromiin.sterio radijo pranešimu, JAV 

bedarbių skaičius balandžio m. pradžioje sie­
kė 4.1 milijono.

♦ New Delhi prasidėjo pasitarimai tarp 
Indijos ir Pakistano ministerių pirmininkų. 
Jie nori rasti būdą kivirčams tarp abiejų 
kraštų likviduoti.

♦ Užsienio diplomatai labai susijaudino 
dėl naujo rublio kurso nustatymo: 1 dol. — 
4 rubliai. Britai įteiktame proteste teigia, kad 
dabar jų diplomatai Maskvoje už cukrų turi 
mokėti 20 kartų daugiau negu Londone, už 
sviestą 30 kartų, o už kiaušinius net 60 kar­
tų daugiau. Anksčiau diplomatai už 1 dol. 
gaudavo 9 rublius.

♦ Kinijos vyriausybė suteikė sovietams 
teisę dalyvauti pasienio provincijos Sinkian- 
go gamtos turtų eksploatacijoje. Sovietai ieš- 
kosią žibalo ir ne geležies metalų. Šancha­
juje pastebėta daug sovietų karių.

♦ Balandžio 3 d. vokiečių paštas adresa­
tui pristatė 40.000.000 — tąjį siuntinį iš JAV.

♦ Sovietinėje zonoje uždrausta per radi­
ją transliuoti anglų ir amerikiečių šokių mu­
ziką. Vietoje jos turi būti puoselėjama tauti­
nė šokių muzika.

„didžiausios pasaulio entuziastų tautos ir 
pastovios taikos ieškotojų avangardo at­
sakomybę.“ Šis pasiūlymas susikerta su 
Trumano planais, ir todėl pirmuo’ju skai­
tymu atstovų rūmuose buvo atmestas, bet 
dėl „pomaršalinio“ plano diskusijos tebe­
vyksta.

Staigus bedarbių skaičiaus pakilimas 
Jungtinėse Valstybėse — lygiai, kaip ir ži­
nios iš Europos — verčia tęsti žemės ūkiui 
ir eksportinei pramonei neišvengiama ta­
pusią pagalbą užsieniui. Jungtinių Tautų 
pastangos suintensyvinti prekių apykaitą 
tarp Rytų ir Vakarų Europos valstybių 
žlugo dėl rusų užsispyrimo per paskuti­
niąsias derybas Ženevoje. Ligi šiol ekspor­
to barjerus prieš Rytus statė Vakarai, o 
dabar jau ir Rytų valstybės nori suvaržyti 
savo eksportą į Vakarų Europą. Ženevoje, 
kaip kai kurie Washingtono stebėtojai 
pareiškia, pasirodė, kad rusai norį „Vaka­
rų Europą priversti badauti“ ir savo sate­
litams įsakę maisto produktų perteklių už 
aukso rublius parduoti į Sov. S-gą arba 
Kiniją (plačiau dėl kombinacijų su aukso 
rubliu žiūr. 2 psl.: „Rublis satelitinėse 
valstybėse). Iš kitos pusės rusai per savo 
„Intrac“ stengiasi iš Marshallio plano

Ir Atlanto paktui vieneri metai
Haaga (L). Balandžio 4 d. suėjo vieneri me­

tai nuo Atlanto pakto pasirašymo. Tos su­
kakties išvakarėse Haagon susirinkę Atlanto 
pakto valstybių krašto apsaugos ministeriai 
pritarė generalinių štabų išdirbtam Europos 
gynimo planui. Pasak oficialaus komunikato, 
tie planai bus toliau tobulinami ir derinami. 
Tarp kitko nutarta sudaryti fondą kariuome­
nių apginklavimui finansuoti.

JAV krašto apsaugos ministeris Johnsonas, 
kuris pirmininkavo konferencijai, pareiškė, 
kad JAV jungtinio generalinio štabo viršinin­
kas gen. O Bradley pirmininkaus dar 6 mė­
nesius gen. štabų viršininkų komisijai, nes 
pakto valstybių bendradarbiavimas dar nei­
šėjo iš organizacinės stadijos. Po to sekan­
tiems šešiems mėnesiams pirmininkavimą pe­
rims prancūzų generolas Lecheres.

Johnsonas taip pat pareiškė, kad konfe­
rencijoje nebuvo svarstomas Vokietijos ir Is­
panijos dalyvavimas Vakarų Europos gynime.

Pikantiškos smulkmenos
Amerikiečių agentūra .Associated Press 

paskelbė, kad JAV karinės įstaigos nutaru­
sios britams neteikti jokių karinių informa­
cijų, nes naujas britų karo (sausumos ka­
riuomenės) ministeris, buv. maitinimo minis- 
teris Strachey esąs artimas komunistams. Vė­
liau tačiau tas nutarimas buvęs pakeistas, 
nes britų krašto apsaugos ministeris Shin- 
wellis pažadėjęs ypač slaptas informacijas 
Strachey neperduoti.

Strachey, kuris buvo iš eilės fašistas, o vė­
liau komunistas, dabar priklauso darbiečių 
partijai. Nors jo populiarumas, tvarkant D. 
Britanijos maitinimo reikalus, ir labai nuken­
tėjo, tačiau vis dėlto per paskutinius rinki­
mus jis šiaip taip atlaikė savo vietą Zem. 
Rūmuose.

Jau jį paskyrus karo ministerių, Ameriko­
je kilo susijaudinimas. Amerikiečiai ir dabar 
neslepia savo nepasitenkinimo. Tiesa, kraš­
to apsaugos ministeris Johnsonas < pareiškė, 
kad paslapčių Strachey perdavimas ar ne- 
perdavimas priklauso nuo Shinwellio nuožiū­
ros, tačiau jis atsisakė kartu su Shinwelliu 
pasirašyti atitinkamą pareiškimą, kuriame iš­
keliami Strachey nuopelnai amerikiečių-bri- 
tų-kanadiečių bendradarbiavimui.

Vienas britų vyriausybės informatorius 
pareiškė, kad britų užsienio reikalų minis­
terija į Associated Press korespondento pasi­
teiravimą telefonu atsakiusi, kad visi gandai 

kraštų jmportuoti pramonės gaminius ir 
tuo būdu juos vis labiau pririšti prie Ry­
tų prekybos bloko.

Norėdami šiai dvigubai Rytų akcijai 
prieš Marshallio kraštus pasipriešinti, ame­
rikiečiai turi ir toliau be jokios atodairos 
Vakarų Europą aprūpinti maisto produk­
tais bei žaliavomis, o Marshallio kraštų 
eksportiniams gaminiams atidaryti rinką 
Jungt. Valstybėse ir nekomunistinėse ko­
lonijose.

Trumano rūpesčiai
Washingtonas (AP). Prezidentas Trumanas 

pavedė buv. karo ministeriui Gordonui Gray 
paruošti planą JAV prekybos balansui išly­
ginti. Ta proga paskelbtam komunikate aiš­
kinama: „Mes dabar per metus eksportuoja­
me apie įvairių vertybių už 16 milijardų do­
lerių, o importuojame tik už 10 milijardų. 
Tas 6 milijardų skirtumas iš dalies padengia­
mas 5 milijardų kreditais. Jei Marshallio pla­
ną nepaseks kokia panaši programa, ameri­
kiečių eksportas turės būti smarkiai suvar­
žytas. Tokia priemonė negalės neigiamai ne­
atsiliepti į Amerikos ūkį." Daug vilties deda­
ma į Trumano ūkinės programos „4 punktą“, 
numatantį Amerikos investicijas ūkiniai atsi­
likusiose šalyse. Gray uždavinys ir būsiąs 
surasti būdą kaip išlyginti amerikiečių pre­
kybinį-balansą, kartu nepakenkiant draugin­
giems kraštams, kad visi galėtų džiaugtis 
darbu, didesne gamyba ir aukštesniu pragy­
venimo lygiu.

apie Strachey ir amerikiečių nenorą su juo 
pasidalinti karinėmis paslaptimis neatitinką 
tikrenybei. Jei Associated Press direkcija vis 
dėlto nutarė tas paskalas paskelbti, tai tik 
galį reikšti, kad „pagarsėjusi Associated 
Press tiesos meilė tėra vien apsimetimas“.

Associated Press, į tą britų pareiškimą at­
sakydama, paskelbė, kad ją taip painforma­
vęs vienas aukštas JAV pareigūnas. Esą, iš 
pradžių buvo nutarta apie Strachey ir Haa- 
goje slaptai nutartą Vokietijos bei Ispanijos 
įtraukimą į Atlanto pakto gynimosi sistemą 
neskelbti, bet vėliau, kitam korespondentui 
Strachey reikalą išvilkus viešumon, negalėjo 
tylėti ir Associated Press.

♦ Pirmasis laivas su amerikiečių ginklais 
Europai pereitą šeštadienį atplaukė į Tuniso 
uostą Bizertą. Tai prancūzų lėktuvnešis 
„Dixmuide", atgabenęs amerikinius lėktuvus.

Eisenhoweris kritikuoja JAV kariuomenę
Washingtonas (L). Generolas Eisenhowe­

ris, kalbėdamas senato aprobavimų komi­
sijoje, pareiškė, kad JAV be reikalo suma­
žinusios savo karinį biudžetą iš 15 milijardų 
dolerių iki 13 milijardų. Tiesa, rusai esą 
perdaug gudrūs ir logiški, kad dabar pra­
dėtų karą, tačiau vis dėlto reikią budėti.

Pasak Eisenhowerio, pagal numatytą 
biudže-tą nebūsią galima išlaikyti labai ge­
rame stovyje 48 aviacijos grupių, taip pat 
daugiau lėšų reiktų skirti kovos su povan­
deniniais laivais tyrinėjimui. Taip pat esą 
negalima sumažinti aviacijos bazių Alias­
koje, nes reikią skaitytis su nenumatyto 
puolimo galimybe. Be to, reikią daugiau 
dėmesio skirti pramonės mobilizacijos pla­
nams.

Eisenhoweris pareiškė, kad aplamai 
imant karinio biudžeto nėra reikalo ypa­
tingai didinti, pakaktų tik peržiūrėti išlai­
dų pozicijas ir jas naujai pertvarkyti.

* Amerikiečių, britų ir prancūzų kariuo­
menės daliniai Berlyne sudarę bendrą ge­
neralinį štabą, kuris reikalui esant, turįs 
suderinti tų dalinių veikimą.

♦
AMERIKIEČIŲ AVIACIJOS MANEVRAI
Frankfurtas (L). 200 amerikiečių lėktuvų - 

naikintuvų ir transporto mašinų — antradie­
nį pradėjo 4 dienų manevrus, skrisdami į Di- 
joną Prancūzijoje ir grįždami atgal, tuo būdu 
sukardami tą pati atstumą koks yra tarp 
Frankfurto ir Berlyno.

Bonna (L). Vokietijos kancleris dr. Ade­
naueris sekmadienį suteikė interview ame­
rikiečių agentūros United Press viceprezi­
dentui A. L. Bradfordei, kuriame pakar­
totinai reikalavo sudaryti Europos parla­
mentą. Adenaueris paaiškino, jog vokiečių 
generolai abejoja, kad amerikiečių aviaci­
jai pavyktų sulaikyti sovietų kariuomenę 
prie sienos. Pažodžiui Adenaueris pasakė: 
„Aš negaliu reikalauti, kad amerikiečiai 
jėga priverstų susivienyti nenorinčią jung­
tis Europą, tačiau man atrodo, kad JAV 
iš tikrųjų turėtų priversti Europą susi­
prasti jos pačios naudai. Iki šiol to pada­
ryta dar nebuvo.“

JAV turinčios siekti, kad Europa vėl pa­
sidarytų jėgos faktorius, kuris tačiau ne­
sudarys grėsmės Tarybų Sąjungai. Antra 
vertus, JAV negali susitarimu su Tarybų 
Sąjunga grąžinti pastovią taiką. Tokia tai­
ka tik tada bus įmanoma, jei egzistuos 
stipri ir vieninga Europa. Todėl Europoje 
turi būti įsteigtas parlamentas, kuris savo 
rankose turėtų nemažą galią. . Dabartinis 
Europos vieningumo aparatas nėra tikslus, 
nes yra ministerių, atseit, biurokratų tvar­
komas. Į tokį steigtiną parlamentą Vokie­
tija turi būti priimta lygiomis teisėmis.

Saugumo garantijos
Toliau kancleris reikalavo Vokietijai 

saugumo garantijos. Vokietijos likimas 
yra bendras su kitų Vakarti Europos vals­
tybių likimu. Jei ūkines pastangas nepa­
seks politinės, ir Marshallio planas bus ne­
sėkmingas. Adenaueris ta proga pastebė­
jo, kad jis Churchillį laikąs „didžiausių 
mūsų laikų valstybės vyru“, kuris aiškiai 
mato tolimesnę įvykių raidą.

Prieš Beviną
Pirmadienį po pietų kanceleris Adenaue­

ris, kalbėdamas Mūnchene Bavarijos krik­
ščionių socialų partijos ūkinėje taryboje, 
vėl palietė tarptautinę būklę. Jis pareiškė: 
„Vokietija yra Europos širdyje ir prie pat 
aziatiško pavojaus zonos. Kartais man 
atrodo, kad Prancūzija ir Anglija nenori 
įžiūrėti Europai gresiančių pavojų“.

Triukšmingai klausytojams pritariant, 
Adenaueris protestavo prieš Bevino pareiš­
kimą žem. rūmuose, kad nacionalsocializ- 
mas yra vokiečių charakterio išraiška. 
Esą Vokietijoje buvo pakankamai žmonių, 
kurie geriau išsilaikė prieš nacionalsocia- 
lizmą, kaip kai kurie angiai. Iš viso toks 
pareiškimas nėra geras būdas eiti prie Eu­
ropos sujungimo.

Adenaueris sakė: ..Aš tikiu, kad įtampa 
tarp Rytų ir Vakarų vis daugiau didėja, 
ir mūsų kraštas visai nuginkluotas guli 
tam įtampos lauke. Tos valstybės, kurios 
Vokietiją nuginklavo, turi ir pareigą, ga­
rantuoti Vokietijos saugumą.“

Transporto lėktuvai turi uždavinį pertrans- 
portuoti 65.000 to maisto ir kitų reikmenų. 
Taip pat bus oro keliu perkeltas 18. pėstinin­
kų pulkas. Manevrai yra vadinami „norma­
liai pratimais“. (Žiūr. „Sekminių sukilimas" 
3 Psl.)

*
„SKRAIDANČIOS LĖKŠTES" - NAUJAS 

LĖKTUVO TIPAS
Washingtonas (L). Amerikiečių savaitraštis 

..US News and World Report" pirmadienį 
paskelbė, jog esą tikrų įrodymų, kad taip 
visą pasaulį sujaudinusios „skraidančios lėk­
štės" (žiūr. str. „Istorijėlės apie skraidančias 
lėkštes" 6 psl.) iš tikrųjų yra naujo tipo JAV 
lėktuvai.

Esą specialistai nustatė, kad „skraidanti 
lėkštė" yra autožiro ir sprausminio lėktuvo 
kombinacija. Tai atitinką gerai žinomiems 
aerodinaminiams principams. Pirmasis mo­
delis buvo pastatytas 1942 m. ir padarė dau­
giau 100 bandomųjų skridimų, Karo metu 
bandymus su juo darė karo laivynas. Dabarti­
niai modeliai jau yra žymiai ištobulinti.

Laikraštis teigia, kad specialistų nuomone 
„skraidančios lėkštės“ turi 45 m. diametrą, 
jų storis siekia 3 m.

Key West (Florida). Prezidento Tru­
mano sekretorius spaudos reikalams tre­
čiadienį pareiškė, kad prezidentui „skrai­
dančių lėkščių“ egzistencija nežinoma.

Toliau Adenaueris reikalavo sumažinti 
okupacines išlaidas, kurios viršijančios 4 
milijardus markių. Priešingu atveju, Vo­
kietija negalės išpildyti savo socialinių 
įsipareigojimų pabėgėliams ir karo au­
koms. Jis taip pat reikalavo padidinti Vo­
kietijai skirtą plieno gamybos normą. Esą 
neprotinga amerikiečių pinigais statyti 
naują plieno pramonę Prancūzijoje, kuri 
toli prašoka pačių prancūzų pareikalavimą 
ir vėliau versti vokiečius pirktis plieno iš 
Prancūzijos. Tuo būdu nebūsią galima su­
mažinti Vokietijoje bedarbių skaičiaus.

Aidai
Naujausias Adenauerio interview, suteik­

tas vėl amerikiečių žurnalistui, papiktino 
britų ir prancūzų žurnalistus. Jie teigia, 
kad Adenaueris apie Europos reikalus, tai­
gi ir apie prancūzus bei britus liečiančius 
reikalus, kalba su amerikiečių korespon­
dentais, apeidamas prancūzų ir britų lai­
kraštininkus. Ta proga nurodoma, kad 
„Sunday Times“ korespondentas Jasparas 
Sayeris telegrafu paprašė Adenauerio su­
teikti jam interwiew, nesulaukdamas at­
sakymo atvyko į Bonną, kur penktadienį 
jam buvo pranešta, kad dabartinė neaiški 
situacija kancleriui neleidžianti pasikalbė­
jimų su žurnalistais. Sekančią dieną Aden­
aueris tačiau priėmė aukščiau minėtą 
Bradfordą.

Pats Adenaueris į visus priekaištus dėl 
tokio būdo skelbti savo pažiūras pareiškė: 
„O kas man daryti, aš neturiu savo už­
sienio reikalų ministerijos, per kurią ga­
lėčiau paskelbti savo nuomonę“.

Aplamai imant, Adenauerio pasiūlymus 
Washingtonas sutiko palankiai, Švedijoje 
ir Belgijoje jie laikomi peranstyvais, o 
prancūzai ir anglai juos sutiko rezervuotai.

Europos taryba kviečia 
Vokietija ir Saara

Kartu tenka pastebėti, kad Strassburge 
posėdžiavęs Europos Tarybos ministerių 
komitetas, kurį sudaro 13 kraštų užsienio 
reikalų ministeriai nutarė pakviesti Vokie­
tiją ir Saaro kraštą nariais į Europos pa­
tariamąjį seimą. Kaip žinia, toji institu­
cija turi tik patariamąjį balsą, visus rei­
kalus tvarko ministerių komitetas, į kurį 
Vokietija neliko pakviesta, nes ji negali 
be aukštųjų komisarų žinios vesti sava­
rankiškos užsienio politikos. Kancleris 
Adenauerio pranešė, kad šį pakvietimą 
apsvarstys Vokietijos seimas — Budestag. 
Kaip jau buvome pranešę, Adenaueris savo 
laiku pareiškė pageidavimą, kad Vokieti­
jai būtų leista kuriuo nors būdu dalyvauti 
ir ministerių komiteto darbuose. Vokiečių 
politikai pasisako ir prieš Saaro, kaip at­
skiro krašto, dalyvavimą Europos tarybos 
seime.

Tris dienas užtrukę 13 užsienio reika­
lų ministerių pasitarimai, kaip praneša ( 
komunikatas, vyko „širdingoje atmosfero­
je“. Jokių ypatingų nutarimų nepadaryta, 
pasikeista tik informacijomis ir nutarta 
įsteigti speciales įstaigas ryšiui tarp minis­
terių komiteto ir ūkinio bendradarbiavimo 
organizacijos bei tarybos seimo palaikyti.

♦ Vak. Vokietijos seimas priėmė butų 
statybos įstatymą, kuriuo per 6 metus numa­
toma pastatyti 1,8 milijonų butų.

* Buvęs sovietinio Berlyno sektoriaus 
policijos prezidentas P. Markgrafas, prieš 
kurį laiką dingęs be žinios — oficialiai bu­
vo pranešta, kad jis atostogauja, esąs, kaip 
praneša Mūncheno radijas anglų zonoje. 
Kol kas dar neaišku, ar kaip pabėgėlis, ar 
kaip agentas.

Iškilminga demonstracija
Budapeštas (L). Čia iškilmingai minima 

Vengrijos „išvadavimo" penkerių metų su­
kaktis. Iš Maskvos atvyko maršalas Voroši- 
lovas ir kominformo vadas Suslovas. Iš kitų 
satelitinių kraštų atvyko aukšti karininkai: 
krašto apsaugos ministeriai ir gen. štabų vir­
šininkai. Manoma, kad ta proga įvyks ko­
minformo ir jo valstybių karių pasitarimai. 
Vorošilovas pareiškė, kad Tito netrukus bus 
nuverstas. Spėjama, kad bus tariamasi ir dėl 
bendros akcijos prieš Titą.

^pri^ikėlę^ l\ri6tau, prikelk ir mūdty TLėvynę!
*
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Ukrainiečių laisvės kova
Stiprūs sovietinės Vokietijos policijos jun­

giniai gavo įsakymą žygiuoti į sovietinę Uk­
rainą. Jie turi galutinai likviduoti ukrainiečių 
sukilėlių armiją, sutrumpintai UPA vadina­
mą.

Jau prieš tris metus Tarybų Sąjunga, Len­
kija ir Čekoslovakija buvo pasirašiusios 
slaptą sutartį, kuria buvo sutartas bendras 
veikimas prieš ukrainiečių sukilėlius — par­
tizanus. Po to UPA, kaip ir kitų sovietų 
okupuotų kraštų partizanai, pakeitė savo 
taktiką. Jau nieko nebesigirdi apie didesnius 
dalinius — po keletą šimtų žmonių. Tačiau 
dėl to teigti, kad UPA yra visiškai išnaikinta 
jokiu būdu negalima.

Kartais ukrainiečių DP stovyklose Neu- 
Ulme ir Leipheime (amerikiečių zonoje) pasi­
rodo apyjaunis blodinas, pavargusiais bruo 
žais. Iš pirmo žvilgsnio jį sunku išskirti 
pvz. iš Ulmo Telefunkeno įmonės monterių, 
grįžtančių iš darbo. Jis tačiau yra UPA įs­
teigėjas ir vadas — atamanas Taras Borovec, 
kartais ir Taras Bulba vadinamas. Kiti jo 
vardai: Baida, Gontą ir Cub. Taras Borovecas 
turi slapstytis. Mat, sovietai jo labai nemėgs­
ta.

Borovecas neturi nuolatinės gyvenamosios. 
Kaip tik pasklinda gandai, kad jis čia yra, 
tuoj jis patraukia kiton vieton.

Prieš gerus dešimt metų Taras Borovecas 
suorganizavo pirmuosius savo kariuomenės 
kadrus. Tada Varšuvoje rezidavo „egzilinės 
Ukrainos liaudies respublikos“ prezidentas 
Adrejus Livyskis. Lenkija buvo neseniai vo­
kiečių okupuota ir Livyckis samprotavo, kad 
vokiečių — sovietų karas yra neišvengiamas. 
Tada jis pasiuntė Borovecą į Voliniją, kad 
ten suorganizuotų tautinę Ukrainos kariuo­
menę. Vienu ar kitu būdu iš kovos tarp ha- 
kenkreuzo ir sovietinės žvaigždės jis norė­
jo sutverti nepriklausomą Ukrainą.

1940 m. rugpiūčio 1 d. Taras Borovecas 
naktį persikėlė per Būgą ir per sovietų oku­
puotos Lenkijos dalį pasiekė Ukrainą. Iki 
1941 m. birželio 22 d., kada prasidėjo sovie- 
tų-vokiečių karas, Borovecas buvo suorga­
nizavęs apie 10.000 vyrų. Iš savo vyriausios 
būstinės miške netoli Olevsko jis vadovavo 
partizaninėm kovom prieš pasitraukiančius 
smulkesnius sovietų dalinius.

Vokiečiam nusivijus sovietus, Botovecas 
beveik savarankiškai valdė gana diddtę pel­
kėtos Ukrainos dalį, kuria vokiečiai ypatin­
gai nesidomėjo. Jis suorganizavo administra­
cines įstaigas, leido laikraščius ir pan. Bet 
1941 m. lapkričio m. į Rovną jau atvyko 
Reicho komisaras Rytprūsių gauleiteris Eri- 
chas Kochas su savo sonderfuhrttiais, ūki­
niais vadovais ir SD.

Borovecas išgirdęs Kocho posakį: „Pakan­
ka, kad ukrainiečių mokyklų vaikai išmoktų 
suskaičiuoti iki šimto", suprato, jog iš vokie­
čių nieko gero tikėtis negali. Nepaisant visų 
Kocho kvietimų jis nevyko į generalkomisa- 
riatą. Prieš akis jis turėjo kito partizanų va­
do Stefano Banderos pavyzdį.

S. Bandera, liesas negražus (1,54 m.) vy­
ras buvo vokiečių 1939 m. išlaisvintas iš 
lenkų Beresos Kartuškos KZ. Ten jis turėjo 
būti laikomas iki gyvos galvos už«pasisekusį 
atentatą prieš Lenkijos vidaus reikalų minis­
ter} Pierackį.

1941 m. birželio 30 d. Bandera su kuopa 
ukrainiečių, aprengtų vokiečių uniformomis 
įsiveržė į Lvovą ir paskelbė nepriklausomą 
Ukrainos valstybę. Tačiau wehrmachto žval­
gybos skyriaus (OKW — Abwehr II) planai

Ketveri metai Berlyne (3) 

nesutapo su nacių partijos planais. SD suė­
mė Banderą ir nugabeno į Oranienburgo KZ.

UPA šefas todėl Kocho vengė kaip ugnies. 
Savo vyriausiąją būstinę jis nukėlė toliau į 
šiaurę, į pelkynus. UPA organas „Oborona 
Ukrajiny" paskelbė: „Vokiečiai atėjo į Ukrai­
ną, ją užkariauti ir gyventojus sunaikinti... 
Kas galvoja, kad vokiečiai kariauja prieš 
komunistinį ar kapitalistinį pasaulį, tas 
klysta. Vokiečiai pradėjo imperialistinį karą, 
kad įsiviešpatautų Rytų Europoje, visų pir­
ma Ukrainoje".

Kochas pasiuntė baudžiamąją ekspediciją, 
ukrainiečiai atsakė vokiečių įstaigų užpuldi­
nėjimais. Tai buvo 1942 m. balandžio m. Ta­
ras Borovecas ir jo UPA virto trečiąja jėga 
vokiečių-sovietų kare.

1942 m. į Taraso Boroveco vyr. būstinę at­
vyko sovietų pulkininkas lt. Lukinas ir ka­
pitonas Bresniovas. Jie atsinešė Stalino svei­
kinimą. Stalinas siūlė Borovecui visuotinę 
amnestiją ir už tai reikalavo visuotinio su­
kilimo prieš vokiečius. Pradžiai turėjo būti 
likviduotas pats gauleiteris Kochas. T. Boro­
vecas pastatė kontrasąlygas: visuotinis su­
kilimas prasidės tada, kai sovietai pripažins 
Ukrainos nepriklausomybę ir UPA pripažins 
Ukrainos kariuomene.

Netrukus ir gauleiteris Kochas pas Borove­
cą atsiuntė savo pasiuntinius gebietskomisa- 
rą dr. Baerą ir SS-Oberbannfūhrerį dr. Piitzą. 
Tie pasiūlė kartu kariauti prieš sovietus. Bo­
rovecas reikalavo tuojau sustabdyti terorą 
prieš civilius gyventojus, pripažinti Ukrainos 
nepriklausomybę, paleisti civilvenvaltungą ir 
baigti Ukrainos ūkinį alinimą.

Borovecas nepasitikėjo nė vienai pusei. Jis 
tikėjosi, kad laikas dirba jo naudai. 1942 m. 
gruodžio mėn. sovietai parašiutais pradėjo 
mėtyti ištikimus jiems partizanus. Vokiečiai 
kovojo su įvairaus plauko partizanais. Boro­
vecas su sovietais ir vokiečiais.

Tuo pačiu laiku kilo konfliktas ir su Ora­
nienburgo KZ sėdinčio Banderos šalininkais. 
Abiejų grupių partizanai žudė vieni kitus. 
1943 m. lapkričio 17 d. Borovecas pasiūlė vo­
kiečių generolui Kitzingeriui paliaubas. To- 

(Nukelta į 3 psl.)

Mirė Leonas Blumas
Paryžius (L). Pereitą ketvirtadienį Pary­

žiuje berašydamas staiga mirė Prancūzijos 
socialistų vadas Leonas Blumas. Sekma­
dienį jis buvo iškilmingai valstybės lėšo­
mis palaidotas.

Leonas Blumas gimė 1872 m. balandžio 
9 d. Paryžiaus pasiturinčių žydų šeimoje. 
Baigęs mokslus ir išėjęs į advokatus jis 
kartu labai domėjosi literatūra, rašė kny- 
gar ir literatūros bei teatro kritikas.

1899 m. Blumas įstojo į Prancūzijos so­
cialistų partiją. Draugystės su Jaurės dėka 
jis greitai išsimušė į partijos vadovybę. 
1916 m. Blumas jau buvo išrinktas socia­
listų partijos generaliniu sekretoriumi. 1919 
m. buvo išrinktas į seimą, kur buvo iš­
rinktas frakcijos lyderiu. Nuo 1921 m. iki 
1940 m. jis buvo ir vyriausias partijos or­
gano „Populair£“ redaktorius.

Blumas buvo doktrininio nenuolaidumo 
šalininkas, visados besipriešinąs socialistų 
dalyvavimui dešinėje vyriausybėje. Po 1932 
metų rinkimų, kada socialistai virto antra 
didumu seimo frakcija, Blumas su komu­
nistais, o vėliau ir radikalsocialistais suda­
rė liaudies frontą (Front Populaire): Tas 
frontas laimėjo 1936 m. rinkimus. Blumas

atsisėdo ministerio pirmininko kėdėje.
Naująją vyriausybę pasveikino milžiniš­

ka streikų banga, kurią Blumui vos vos 
pasisekė įveikti. Buvo įvesta 40 valandų 
darbo savaitė, apmokamos atostogos, nus­
tatytas minimalus atlyginimas, įvestos 
įmonių tarybos, kolektyvinės darbo su­
tartys, nuo mokesčių atleistos mažesnės 
pensijos, pradėta suvalstybinti ginklų pra­
monė. Bet kartų turėjo būti numušta fran­
ko vertė. Blumo žygiai ginklavimo pra­
monėje ją visą suardė, kas negalėjo neat­
siliepti į karo eigą. 1938 m. liaudies fron­
tas suiro.

Karui prasidėjus, Blumas kartu su vy­
riausybe pabėgo į Bordeaux, kur pasisakė 
prieš paliaubų sudarymą. 1942 m. Blumas 
buvo patrauktas teismo atsakomybėn, bet 
Riomo teisme jis taip puikiai gynėsi, kad 
byla buvo nutraukta. Vėliau jis kaip žy­
das buvo išgabentas į Vokietijos kacetus, 
iš kur 1945 m. Tirolyje buvo amerikiečių 
išlaisvintas. 1946 m. jis vėl buvo ministeris 
pirmininkas, bet po mėnesio turėjo pasi­
traukti. Iki pat paskutinės valandos rašė į 
„Populaire“. Jo asmeninis gyvenimas buvo 
be priekaištų.

Postovis „Laukiniuose Vakaruose"

Treciasis D. karas prasidėjo 1944 m. balandžio mėn.!
JAMES BURNHAMAS — KOMUNIZMO PRALAIMĖJIMO PRANAŠAS

1944 m. balandžio m. Aleksandrijoje, 
Egipte, sukilo graikų jūrininkai. Jų laivai, 
Graikiją okupavus vokiečiams, buvo pris­
kirti prie britų Viduržemio jūros laivyno. 
Sukilimas buvo nereikšmingas ir labai 
greitai numalšintas. Tačiau jam vado­
vavo ELAS organizacija, o ELAS bu­
vo karinis platesnės organizacijos EAM 
poskirys. Tai organizacijai vadovavo 
Graikijos komunistų partija, kuri, kaip ir 
visos kompartijos, direktyvas gavo tiesiog 
iš Maskvos. Todėl tą sukilimą tenka ver­
tinti kaip kovos tarp Tarybų Sąjungos ir 
britų imperijos pradžią.

Taigi, išvadžioja James Burnhamas savo 
knygoje „The struggle for the world" 1944 
m. balandžio mėn. prasidėjo trečiasis D. 
karas.*)

Burbamas save laiko Machiavellio mo­
kiniu. Savo knygoje „Machiavellistai“ jis 
politiką apibūdino kaip kovą dėl valdžios. 
Burbamas — senas trockistas — iš viso 
mėgsta aštrius formulavimus, todėl nenuos­
tabu, jei jis šaltą karą pavadino tikruoju 
karu. Jo naujosios knygos „The coming de­
feat of Communism“ (Būsimas komunizmo 
pralaimėjimas) tikslas yra išvesti dabar­
tinės kovos jėgų balansą ir jo vadovybei 
nustatyti veikimo programą.

Ir kaip tik Burnhamo komunistinė pra­
eitis jam suteikė nemažo patyrimo ir ži­
nių. Juk jis buvo vienas iš JAV komuniz­
mo, kuris norėjo likti nepriklausomas nuo 
Stalino, steigėjas, jis ilgus metus leido 
„The new International“ (Naujasis inter­
nacionalas), kuris iš esmės sekė Trockio 
idėjas. Tik po smarkaus susikirtimo su 
Trockiu James Burnhamas, New Yorko 
universiteto filosofijos profesorius, nutrau­
kė visus ryšius su komunizmu. Trockisti- 
nis Saulius pavirto imperializmu kvepi­
ančio amerikonizmo Pauliumi.

Ir niekas taip gerai nežino rusų milžino 
silpnųjų vietų kaip Burnhamas. Jis žino 
kaip jas galima pažeisti. Bendravimas su

*) Su šios knygos pagrindinėmis , minti­
mis išsamiai buvo supažindinti MINTIES 
skaitytojai. Ziūr. str. „Pasaulinis viešpata­
vimas“ MINTIES 114—123 Nr. Nr. 1947 m.

Trockiu, tuo pogrindžio kovos meisteriu, 
jį daug ko išmokė.

Burnhamo patarimas skamba: ofenzyva 
vietoje defenzyvos. „Iš pasitraukimo ir 
nuolaidumo politikos mes perėjome į gyni­
mąsi“ — taip charakterizuoja jis JAV po­
litiką po Trumano doktrinos paskelbimo, 
kuri išgelbėjo Graikiją ir Turkiją. „Dabar 
mums lieka iš gynimosi pereiti į puolimą 
— reikalauja Burnhamas. Savaime aišku, 
kad jis puolimo neįsivaizduoja, kaip van­
denilio bombų numetimą ar iš viso pre- 
ventyvinį karą. Jam puolimas tėra atsaky­
mas į rusų propagandą (kurie ją sėkmin­
gai panaudojo Tolimuosiuose Rytuose ir 
bandė panaudoti Vakarų Europoje, bet 
čia jai pasipriešino Marshallio planas, to­
kia pat propaganda. (Tarp kitko Burnhamas 
į Marshallio planą žiūri labai kritiškai.)

Iki šiol rusų agresija privedė prie to, 
kad kautynės buvo vedamos demokratijų 
ir jų sąjungininkų žemėse. Burnhamas ma­
no, kad kovos laukus lengva perkelti už 
geležinės uždangos. Mat, rusai prievarta 
padalinę Europą, i savo vidų įsileido ga­
lingą „penktąją koloną“. Nepaisant viso 
NKVD akylumo, ją dar ir šiandien galima 
gerai suorganizuoti. Per ilgus Hitlerio, 
Mussolinio ir Stalino diktatūros metus iš­
sidirbo ir priešsovietinio veikimo technika, 
kuria demokratijos ir ypač JAV nesinau­
dojo. Todėl reikia būtinai bendradarbiauti 
su visom tom grupėm kurios Rusijoje įžiū­
ri savo natūralų priešą, o demokratijose 
išvaduotojus. Prie tokių JAV sąjungininkų 
Burnhamas priskaito: katalikų ekleziją, 
mohametonus, visus pabėgėlius ir DP iš 
Rusijos ar jos pavergtų valstybių. Ofenzy­
vos pradžia turi sutapti su galutina ko­
munistų penktosios kolonos likvidacija de­
mokratijose, ypač su išplėšimu iš komu­
nistų rankų raktinių pozicijų profesinėse 
sąjungose.

Esą tikra, kad demokratijos visame pa­
saulyje visados perleisdavo Maskvai inicia­
tyvą, kad vėliau pagalvojus kokių kontra- 
priemonių reikės griebtis. Demokratijų 
„gynimosi linija“ yra tokia ilga, kad kaip 
taisyklė, sovietams ją kur pažeidus, Ame­
rika ir jos sąjungininkai į plyšio vietą 
ateina per vėlai.

Burnhamas visai teisingai mano, kad 
amerikiečių socialinė sistema yra daug 
pranašesnė už sovietų. Amerikiečiai, ypač 
kiek tai liečia masimės gamybos organizavi­
mą, visa galva pralenkia kitas tautas. Tuo 
tarpu rusai turi kovoti su medžiaginiais 
trūkumais, kuriuos diktatūra, slopindama 
privatinę iniciatyvą, dar daugiau paaštrino. 
Nuolatiniai valymai sudaro kiekvieną ini­
ciatyvą užgniaužančią atmosferą. Kad taip 
iš tikrųjų yra, geriausiai parodo Maskvos 
nesugebėjimas „apsidirbti“ su Tito ir įvai­
riais titoizmo apsireiškimais satelitiniuose', 
kraštuose.

Ar gerai organizuoto pogrindžio pakaks 
sovietinei sistemai sunaikinti? Į tą klau­
simą sunku atsakyti. Burnhamas, kaip ir 
visi pranašai, teigia, kad jo pranašavimas 
— komunizmo žlugimas — išsipildys tik 
tuo atveju, jei bus klausoma jo nurodymų. 
O jei jo nurodymų nebus klausoma — tei­
gia Burnhamas, kaip ir visi pranašai — 
pasaulį ištiks baisi katastrofa. Pirmoje savo 
naujos knygos dalyje Burnhamas kaip tik 
įrodinėja, kad dabartinė amerikiečių poli­
tika prie tos katastrofos veda.

Įtakingas ir gerai informuotas šveicarų 
savaitraštis DIE WELTWOCHE komentuo­
damas naują Burnhamo knygą teigia, kad 
autorius turi didelės įtakos JAV viešosios 
nuomenės nustatymui. Žinoma, sunku 

teigti, kad tai knygai pasirodžius, JAV po­
litika iš defenzyvos pereitų į ofenzyvą. Iki 
šiol Washingtonas nerodo noro pakeisti sa­
vo politinę elgseną, nors Marshallio planas 
ir Atlanto paktas jau yra aktyvumo ženk­
lai. Iki šiol oficialia JAV užsienio politi­
kos deklaracija tenka laikyti LIETUVIO 
jau 9 Nr. paskelbtą valstybės departamen­
to planuotojo George Kennano str. „Ar ka­
ras su Rusija yra neišvengiamas“ (Is war 
with Russia inevitable).

Nors ten ir pasakyta: „JAV visados turi 
į svarstykles mesti savo svorį, jei yra bent 
pusėtini šansai sustabdyti sovietų ekspan­
siją“, tačiau toje deklaracijoje kaip tik 
trūksta to, ko reikalauja Burnhamas, bū­
tent sovietų- aktyvumui pasipriešinti akty­
vios veiklos už geležinės uždangos rėmimu.

„The Struggle for the world" daug pri­
sidėjo prie viešosios nuomonės pakeitimo, 
reikia tikėtis, kad ir aliarmuojančiai para­
šytas „Būsimas komunizmo pralaimėjimas“ 
(The coming defeat of Communism) pada­
rys reikiamos įtakos. Mūsų pasitenkinimui!

♦ Britų Zem. Rūmams buvo pranešta, 
kad D. Britanijos laivynas didžiausią dėme­
sį skiria povandeninių laivų ir kovos prie­
monių su jais tobulinimui. Vyriausybė nu­
mato visus kovos laivus, išskyrus „Van- 
quard" pervesti į rezervą. Taip pat numato­
ma kaip laužą parduoti 3 sunkiuosius krei­
serius. Naujai numatoma pastatyti 6 lėktuv­
nešius.

Rublis satelitinėse valstybėse
Londoniškis „Observer" iš Varšuvos pra­

neša:
Rusų rublis įvedamas pripažinta valiuta vi­

sose sovietų satelitinėse valstybėse. Tik „Vo­
kiečių Demokratinė Respublika“ laikinai 
operuos sava valiuta.

Pirmą šios radikalios reorganizacijos žings­
nį padarė Lenkija, savo metiniame užsienio 
prekybos balanse apyvartą nurodydama ne 
zlotais, kaip iki šiol, bet rubliais. Rublis 
skelbiamas akceptuota valiuta ne tik Lenki­
jos prekyboje su Sov. Sąjunga, bet ir preky­
boje su Vakarų kraštais bei JAV.

Naujoji politika neapibūdinama jokiais pa­
aiškinimais. Prekybos balanso paskelbimas 
juodojoje rinkoje iššaukė paniką, ir dolerio 
kaina pakilo iki 3000 zlotų — tai yra šešis 
kartus daugiau, negu praeitą rudenį.

„Welt" korespondentas ta proga priduria:
Sis Kremliaus šachmatinis žingsnis yra da­

lis plano, pagal kurį turi būti numušta auk­
so vertė ir sugriauta Vakarų ūkio struktū­
ra: Praeitą’ mėnesį, pervedus rublį ant auk­
so pagrindo, Vakarų ūkio sluogsniai laukė, 
kad visų satelitinių valstybių, įskaitant ir Ki­
niją, bus sudarytas rublio blokas.

Dabar pradėtas satelitinių valstybių va­
liutų pervedimas į rublio bazę parodo, kad 
Kremlius stengiasi padidinti savo apyvartą 
su užsieniais, įtraukdamas Rytų Europos 
valstybes ir galbūt Kiniją. Šio manevro tiks­
las: aukso rubliais mokant už prekes į pa­
saulinę rinką įšmugeliuoti daugiau aukso. 
Tuo būdu pagal ligšiolinį aukso pasiūlos-pa- 
klausos įstatymą auksas netektų ligšiolinės 
vertės. JAV, kurių valiuta taip pat paremta 
auksu, tokios raidos akivaizdoje turėtų dvi 
galimybes: 1. nuolat nuvertinti dolerį, t, y. 
didinti įstatymais normuojamą aukso kiekį, 
2. dolerį atpalaiduoti nuo aukso. Tačiau.kiek­
vienu atveju — net ir jei Washingtonas nie­
ko nedarytų, leisdamas įvykiams bėgti savo 
vaga — Vakarų ūkio struktūra būtų smar­
kiai sukrėsta.

Su rusais susitikau vieną pilką, niūrą 
1945 m. balandžio popietę. Prieš tai su jais 
nebuvau turėjęs jokių reikalų. Man Sta­
lingrado gynėjai atrodė drąsi tauta, ištver­
mingi sąjungininkai, kurie nuostabiai at­
liko savo didįjį uždavinį karo metu. Aš 
džiaugiausi galįs su jais susipažinti.

Tuo metu aš buvau komendantu to karinės 
valdžios dalinio,kuriam buvo pavesta drauge 
su sovietais užimti Berlyną. Iš aukštesnės 
instancijos gautas įsakymas buvo labai pa­
viršutiniškas. Aš maniau, kad 9-ji armija 
tęs savo pergalės žygį ir paims vokiečių 
sostinę. Todėl savo viršininkams pasiūliau, 
jei tai galima, mane Berlynan įsileisti 
drauge su šia armija.

Buvau pakeliui 9-sios armijos štabą, 
įsikūrusį Guterslbhe. Mano automobilis 
sulėtino greitį prieš vieną tiltą, permestą 
per siaurą purviną upeliūkštį. Tolumoje 
buvo girdėti šaudymas, ir aš greičiausiai 
nieko negalvojau, kai staiga ties automo­
biliu pastebėjau kresną vyruką, bėgantį 
mano automobilio link. Jis bėgo kiek galė­
damas, užšoko ant mano automobilio pa­
kopos ir vos neužgriuvo ant mano kelių.

Daugiau nustebęs, negu pyktelėjęs, kai­
riuoju kumščiu smogiau jam į pasmakrį, ir 
jis nukrito ant'gatvės. Jis dėvėjo kažkokią 
svetimą uniformą, ir aš maniau, kad tai 
vokietis. Tačiau niekas manęs nebūtų la­
biau nustebinęs, kaip jo šūksnis:

— Ruski, ruski.
Mano palydovas, britų pulkininkas R. N. 

D. Nunas, taip pat buvo be žado. Tik po 
kurio laiko jis prabilo:

— Pulkininke, tamsta primušei pirmąjį 
sutiktą rusą.

Taip iš tikrųjų ir buvo. Vienas vokiečių 
belaisvėn patekusių sovietų kareivių pas- 
kutininųjų karo dienų maišaties metu buvo 
pabėgęs ir ieškojo savo dalinio. Mes nudul­

kinome jo drabužius, davėme jam Įprastą 
cigaretę ir paėmėme į automobilį.

Jis paklausė mūsų laipsnių, ir kai mes 
abu pasisakėme esą pulkininkai, jis nė 
kiek nereagavo, nors sovietai Į laipsnį krei­
pia labai daug dėmesio. Pavažiavęs su mu­
mis kelis kilometrus, jis iššoko iš automo­
bilio, ir nė ačiū nepasakęs, dingo mažo 
vokiečių miestelio gatvėse.

Po kapituliacijos gen. Eisenhoweris su 
savo štabu nuskrido į Berlyną, kur su so­
vietų komendantu maršalu Žukovu turė­
jo aptarti Vokietijos ateitį.

Jie buvo pirmieji amerikiečiai, įžengę į 
miestą. Per sovietinę zoną dar nebuvo va­
žiavęs joks Vakarų valstybių atstovas. Ge­
ležinė uždanga jau buvo nuleista.

Eisenhoweris tebebuvo aukščiausias są­
jungininkų komendantas, kai jis su rusais 
Berlyne susitiko. Vėliau, kai SHAEF, są­
jungininkų vyr. štabas, buvo išformuotas, 
gen. Eisenhoweris buvo paskirtas ameri­
kiečių kariniu gubernatorium Vokietijoje. 
Jo pavaduotojas buvo gen. Clay, kuris vė­
liau perėmė Eisenhowerio postą.

1945 m. liepos 1 d. plentas į Berlyną 
atrodė panašus į beprotnamį. Jis buvo pil­
nas tankų, sunkvežimių ir kitokių vežimų, 
civilių ir kareivių, judančių Berlyno kryp­
timi. Sovietų karininkai rekvizuotais pase­
nusiais automobiliais ir sunkvežimiais va­
žinėjo į visas puses, tikrindami, kad mes 
neplėštume ir neišsigabentume grobio. Šie 
bukapročiai negalėjo suprasti, kad kas nors 
iš tokių turtingų kraštų, kaip Saksonija 
ir Tiuringija galėtų pasitraukti, pirma jų 
neišplėšęs.

Kiti rusai bandė įsimaišyti į mūsų voras, 
vaidindami kažkokį svarbumą. Keliai į 
Berlyną buvo pilni nusigėrusių rusų. Kai- 
kurie jų norėjo išgerti į mūsų sveikatą. 
Tačiau kiti elgėsi, kaip komisariukai.

Vieną dalinį sulaikė sveikinimo iškilmių 
komitetas, kuriam priklausė ir keletas 
aukštų karininkų. Šis komitetas mūsų bu­
vo laukęs visą dieną, ir visą laiką girk- 
šnojęs.

Kai vienas labai atkaklus raudonosios 
armijos karininkas be jokių regimų prie- 
žačių pabandė mūsų koloną sulaikyti ties 
vienu tiltu, iš savo mašinos, iššoko ameri­
kiečių generolas, kurio pavardę visada mie­
lai atsimenu ir jos neužmiršiu, ir nusviedė 
atkaklųjį rusą į griovį, kad mūsų kolona 
vėl galėtų laisvai žygiuoti.

Biaurus vasaros lietus pylė kaip iš ki­
biro, kai vėlią popietę pagaliau pasiekėme 
Berlyną. Sovietai mums neleido tą sekto­
rių, kurį mes turėjome okupuoti, pirma 
apžiūrėti, nors tai buvo susitarta, ir nė vie­
nas mūsų tiksliai nežinojo, į ką mes at­
vykę turėjome kreiptis. Pastogės teko ieš­
kotis griuvėsiuose. Daugumas karininkų ir 
kareivių dėvėjo išeigines uniformas, bet ir 
jiems nelikoniekokita, kaip gultis ant pri­
lytos žemės.

Mano dalinys, visada realiausias ir nenu­
matytiems atvejams pasiruošęs, ir šį kartą 
laimėjo. Mes į Berlyną įžygiavome lauko 
uniformoje — su kuprinėmis ir šalmais ant 
pečių. Mes turėjome lovas ir palapines, ku­
rias pasistatėme į mišką panašiame Grune- 
valdo parke.

Po šlapiais medžiais ratu sustačiau savo 
autovežimius — lygiai kaip mūsų protėviai 
sustatydavo vežimus Laukiniuose Vaka­
ruose, ir išstačiau sargybas. Mums nieko 
negalėjo padaryti joks rusas, joks vokietis. 
10 vai. vakaro gavome šilto valgio.ir bu­
vome pasiruošę praleisti pirmąją naktį 
Berlyne.

Kitą rytą po mūsų atvykimo Berlynan 
giedria nuotaika palydėjau generolą Park- 
są pas sovietinį miesto komendantą gen. 

pik. Gorbatovą, su kuriuo mes turėjome 
aptarti mūsų sektoriaus ribas. Parksas bu­
vo amerikiečių dalinių viršininkas, o aš, 
G-5, komandavau karinės valdžios dalinį. 
Vėliau aš tapau jo pavaduotoju.

Gorbatovas buvo storas karo generolas 
su trimis žvaigždėmis, šį postą užėmęs tik 
prieš keletą savaičių. Jo pirmtakūnas, ku­
ris vadovavo Berlyno užėmimui, vieną 
naktį buvo pats „susilikvidavęs“, bebandy- 
damas savo įvairiomis gėrybėmis perkrau­
tu motociklu sdstabdyti sovietinį sunk­
vežimį.

Iš Gorbatovo pirmą kartą sužinojome 
amerikinio sektoriaus dydį. Kiek man ži­
noma, mes iš 20 miesto rajonų turėjome 
užimti penkis. Gorbatovas mums parodė 
miesto planą, iš kurio paaiškėjo, kad Jung­
tinės Valstybės gauna šešis, ne penkis, ra­
jonus, anglai šešis ir rusai aštuonis. Mudu 
su Parksu, neturėdami ūpo ginčytis, paė­
mėme šešis.

Tuo metu mes tikėjome, kad dėl rusų 
klaidos laimėjome, tačiau tai buvo tik 
iliuzija. Mes nelaimėjome nieko, neš susi­
tarimuose iš karto buvo mums numatyti 
šeši rajonai, tik mūsų viršininkai buvo 
užmiršę mums tai pasakyti.

Išsiaiškinus ribas, Gorbatovas mus pa­
klausė, kada mes esame pasiruošę perimti 
savąjį sektorių. Parksas atsisuko į mane 
ir paklausė:

— Kaip tamsta, Frankai, manai?
— Tuoj pat, — atsakiau aš.
Parksas pagalvojo valandėlę ir tarė:
— Na, manau, geriausia būtų liepos ket­

virtoji. Mes ją pagerbtume maža ceremoni- 
jėle.

Už poros dienų buvo mūsų laisvės šventė. 
Gorbatovas linktelėjo galva.
— Tvarkoj, — pasakė visai paprastai.

(B. d.)

Londoną pasieką pranešimai iš Pekingo 
kalba, kad Maocetungas jau pabrėžęs, jog 
ateityje nereikią laukti dolerių paskolos iš 
Maskvos. Tuo pat metu siūloma milžiniška 
paskola rubliais, prieš kurią kapitalo stoko­
janti Kinija vargu ar begalės atsispirti.-Ka­
dangi iš kitos pusės D. Britanija nenori at­
sisakyti savo rinkų Kinijoje ir neturi pagrin­
do už Kinijai tiekiamas prekes neimti aukso 
rublių — ir Tolimuosiuose Rytuose — šalia 
Rytų Europos — atsidarys vartai sovietų 
auksui veržtis į Vakarų ūkį.

Sovietu strategija
Londonas (L). Privatus tarptautinis komi­

tetas Europos klausimams studijuoti, kurį su­
daro daug žinomų Vakarų Europos visuome­
nės veikėjų, paskelbė savo naują pranešimą 
apie komunizmo strategiją Vakarų Europoje. 
Ten teigiama, kad sovietai nori pabėgėliais, 
agentais ir jiems simpatizuojančiais užtvin­
dyti visą Vakarų Vokietiją. Toji potvinio 
strategija, kurią galima pavadinti „masiniu 
perkilnojimu", Vakarų Vokietiją turi nuteikti 
pagal sovietų norus. Esą ta strategija, kurią 
sovietai jau ketverius metus naudoja, atnešu­
si jiems gerų vaisių. Dabar sovietų agentai 
stengiasi apie save sutelkti nepatenkintuo­
sius, kurių skaičius vis didėja.

Ta proga tenka paminėti, kad vokiečių- įs­
taigos sutinka įsileisti tik tuos pabėgėlius iš 
sovietinės zonos, kurie įrodo, kad jų gyvy­
bei arba laisvei gresia pavojus. Tačiau labai 
daug pabėgėlių apsigyvena nelegaliai ir to­
kius sunku sukontroliuoti. .

2



C IV. 1950. Lietuvis 3 pusi. 14 (59) Nr.

įtampos raudonojoje Kinijoje Sekminių sukilimas

Ligi šiol nedaug žinoma apie politinių įvy­
kių raidą raudonojoje Kinijoje. Užsienį po 
tautinės vyriausybės žlugimo daugiausia do­
mino tarptautinio pobūdžio klausimai, kaip 
komunistinės vyriausybės santykiai su Sov. 
Sąjunga ir paskutiniojo atkaklaus Ciangkai- 
šeko pasipriešinimo Formozos saloje reikšmė. 
Politinės spekuliacijos koncentravosi apie 
svarbiausiąją naujosios Kinijos figūrą: vy­
riausiąjį politinį partijos vadą Maocetungą. 
Ką Maocetungas darys — buvo klausiama. 
Bus jis nuosaikus ar radikalus? Titoistas ar 
Maskvai paklusnus?

Priklauso ne vien nuo Maocetungo
Tuo tarpu įvykių eiga nėra tokia paprasta 

ir nepriklauso ne vien tik nuo neabejotinai 
pajėgios vado figūros. Neseniai M. Kconas, 
anksčiau dirbęs Australijos diplomatinėje 
tarnyboje ir nuo 1946 m. gyvenęs Kinijoje, 
„Americain Mercury" skiltyse paskelbė iš­
samų straipsnį apie situaciją Kinijos komu­
nistų partijoje-. Pasirodo, kad dramatinė ko­
va, retkarčiais juntama ir tarptautinės poli­
tikos 
rai 
sybė 
joje
saikiųjų ir radikalų, 
jau eilę metų tarptautinėje politikoje 
mas dabartinis ministeris pirmininkas Cuen­
lai ir visai nežinomas partijos vadas Liušao­
či. Varžybos daugiausiai vyksta sostinėje Pe- 

.kinge, o pats realusis politikas Maocetungas 
reziduoja už miesto ir atsargiai bando fana­
tiškuosius 
vauti.

prarado prestižo ir neužsitraukė Maskvos ne­
malonės.

Bet Liušaoči nuo 1945 m. buvo generalinis 
partijos sekretorius ir galėjo partijos apara­
tui pasirinkti ortodoksinius marksistus. Su 
laimėjimais Kinijoje, didėjo intrigų kova 
prieš Cuenlai, kuris buvo įsitikinęs, kad Ki­
nijos atstatymas, nepritraukiant liberalinio 
elemento, esąs neįmanomas, ir siūlė Vakarų 
valstybių atžvilgiu laikytis atsargiai ir neu­
traliai. Bet... Cu su savo žmonėmis, prie 
kurių priklausė ir Pekingo burmistras, bandė 
ieškoti protingų priemonių — Liu su savo 
partijos mašina tuoj pat užbėgdavo už akių. 
Pvz., burmistras proklamavo bendradarbia­
vimą su gyventojais, o Liu į tai atsakydamas 
tūkstančius ūkininkų bei pirklių išmetė gat­
vėn — bedarbių skaičius, ūkinis chaosas ir 
vargas dar labiau padidėjo. Pekinge nebuvo 
žinoma, kurio laikytis, iki paaiškėjo, kad gy­
ventojai nėra kas kita, kaip partijos kivirčų 
aukos.

munistinio politbiuro posėdį, kuriame savo 
bendradarbius įspėjinėjo pajusti atsakomybę 
dėl katastrofinės padėties. Rytų Azijos tradi­
cijos laimėjo dar kartą, senatvės ir jos įspė­
jimų paklausė net didieji raudonųjų vadai.

Tuoj po šio atsitikimo Cuenlai iš Hankau 
grįžo į Pekingą naujai atakai prieš radika­
lus išvystyti. Šia proga jis vėl pasisakė už 
švelnią politiką Vakarų atžvilgiu kartoda­
mas savo šūkį, kad geriausia garantija pa­
saulio taikai išlaikyti yra nepriklausoma Kini­
ja. Šis šūkis visiškai sutampa su Indijos va­
do Pandito Nehru principais.

įvykiuose, pačioje Kinijoje 
vyksta. Raudonoji Kinijos 

dar neturi vieningos linijos, 
vyksta kietos varžybos tarp 

kurių vadais

tik- 
vyriau- 

nes 
nuo- 
yra: 

žino-

Raudonieji studentai prieš raudonuosius 
vadus

prieštaravimus suderinti ir vado-

Abu konkurentai
Cuenlai, 

jos steigėjų ir nuo pat pradžios drauge su 
Maocetungu bei generolu Cuteh priklausąs 
raudonajam triumviratui, kaip patirtis rodo, 
yra nepaprastai pajėgus politikas. Sis man­
darinų šeimos palikuonis yra visiškai lais­
vos dvasios ir nepriklauso prie tų žmonių, 
kurie aklai klauso Maskvos šūkių ir potvar­
kių. Jis yra įsitikinęs marksistas, bet ne dog­
matinė papūga.

Liušaoči gi yra bespalvis, iš Šanchajaus 
darbininkų judėjimo išėjęs partijos vadas. 
Vienas komunistas Lcanui pasakojo, kad jis 
tris kartus kalbėjęs su Liu, bet ketvirtą kar­
tą vis dėlto jo nepažinęs. Liu iškilo 1941 m., 
kada jis sėkmingai, tačiau be jokios atodai­
ros ir brutaliai, sulydė tada nacionalistų su­
muštosios ketvirtos raudonosios armijos li­
kučius. Ypatingą Maocetungo dėmesį atkrei­
pė 1945 m., kai septintajame partijos kon­
grese paskelbė programinį rašinį apie parti­
jos reorganizavimą (tuometinę „partizanų or­
ganizaciją“ paversti vadovaujančia Kinijos 
partija) ir išleido kitą knygą apie marksizmo 
istoriją. Liu šiuose rašiniuose pasirodė bu­
ku partijos doktrinierium, aiškiu Maskvos 
šalininku ir mirtinu dekadentiškųjų Vakarų 
priešu — tuo būdu nestebėtina, kad jis pra­
eitais metais pasakė ugningą kalbą prieš Ti­
tą. Po septintojo partijos kongreso jis gavo 
žymią vietą pas Maocetungą ir galėjo pasi­
daryti galingu Cuenlai konkurentu — tik ta­
da prasidėjo glaudus bendradarbiavimas tarp 
Stalino ir Maocetungo, o raudonoji Kinija ta­
da buvo milžiniškų kovų išvakarėse su 
Ciangkaišeku, kurios laimėti be Maskvos pa­
galbos nebuvo įmonoma. Tačiau Cuenlai ne- | labai sujaudintas. Netrukus jis

vienas iš Kinijos komunistų parti-

Cu suprato, kad ortodoksiniai dogmatikai 
nepajėgia griebtis pozityvių priemonių ir be­
siplečiančią ūkinę katastrofą sulaikyti — ir 
teisingai, kaip paskutinės žinios apie baisų 
badą Kinijoje parodo. Jau 1949 m. pavasarį 
Cuenlai partijos reorganizavimą laikė neiš­
vengiamu. Nuosaikiųjų pozicijas prieš radi­
kalus gerokai sustiprino du įvykiai.

Šiaur. Kinijos studentai Pekingo universi­
tete įvykdė vienos dienos streiką. Sukurstyti 
kelių partizaninėse ir pogrindžio kovose už­
sigrūdinusių studentų, jie protestavo prieš 
radikaliųjų numatytą universitetų suliejimą. 
Nustebusios įstaigos iš karto buvo pasiryžu- 
sios pravesti kvotą, partijos fanatikai stu­
dentų' vadus užpuolė dėl ,,drungnumo parti­
jos doktrinoms“. Po naujo studentų protesto 
mitingo 4 ar 5 jų vadai buvo įmesti kalėji­
mam kaip „nacionalistų 
kitą dieną beveik visi 
paskaitose.

Šių įvykių reikšmei
minti, kad Kinijoje akademikai — mokytojai 
ir studentai — jau nuo senų laikų vaidina 
svarbų politinį vaidmenį. Jei studentai ką 
nors įvykdydavo — ligi šiol Kinijos vyriau­
sybė į viską pažiūrėdavo pro pirštus. Todėl 
nereikia stebėtis, kad po šių aliarmuojančių 
įvykių vienas žinomas liberalas profesorius 
tuoj pat buvo leistas pasikalbėti su Maoce- 
tungu. Raudonasis vadas pažadėjo imtis prie­
monių studentams nuraminti. Radikalai „ne­
teko veido“.

sabotatoriai". Tačiau 
studentai nedalyvavo

suprasti reikia atsi-

Pasikalbėjimas su Maocctungu
Antras įvykis yra Maocetungo pasikalbėji­

mas su vienu senu nepartiniu politiku, kurį 
20 metų puolė ir smerkė tiek nacionalistai, 
tiek komunistai. Senelis raudonąjį vadą priė­
mė savo meniškame, senoviškame sode; auk­
siniai karpiai linksmai žaidė tvenkinyje, ant 
kurio krašto dvi valandas sėdėjo konserva­
tyviosios ir pažangiosios Kinijos atstovai. Se­
nelis įkalbinėjo Maocetungą elgtis protingai. 
Drebančiu pirštu grasindamas ir į galingąjį 
milžiniškosios valstybės vadą rodydamas, jis 
pareiškė, jog nacionalistams reikėjo 20 metų, 
kad jie taptų nepopuliarūs; tačiau komunis­
tai šio nepopuliarumo pasieksią’per vienerius 
metus, jei ir toliau taip elgsiąs. Mao buvęs I 

sušaukė ko- j

Varžovų generolai
Tuoj po to Liušaoči dingo iš Pekingo. Per 

dvi jo nebuvimo savaites Pekinge atsitiko 
kaikas nepaprasto: generolas Pengtehuai, an­
trasis raudonosios armijos vadas ir radika­
liųjų šalininkas, į Pekingą atsiuntė dvi sti­
prias savo dalinių formacijas. Tada Liu grį­
žo .. . iš Maskvos, trijų rusų lydimas. Jis 
su rusais apsistojo užmiesty, netoli Maoce­
tungo rezidencijos. Pekinge pasklido įvai­
riausi gandai. Nebuvo žinoma, kas vyko, 
tačiau buvo galima pastebėti sustiprintas 
sargybas ir gyvą raudonųjų politikų judėji­
mą tarp įvairių įstaigų.

Netrukus buvo galima pastebėti ir tam tik­
ras šių nepermatomų įtampų pasėkas. Pra­
sidėjo iki tol negirdėta prosovietinė propa­
ganda. Buvo sudaryta kinų-sovietų drau­
gystės lyga, kuriai vadovavo Liušaoči. Rusi- 
jos-Kinijos draugiškumo paktą, kuris buvo 
1945 m. pasirašytas su Ciangkaišeku, pripa­
žino Kinijos komunistah Buvo pasirašyta 
prekybos sutartis dėl Mandžūrijos ir tuoj po 
to Pekinge pasirodė nauji rusai „patarėjai". 
Maocetungas įvairiomis progomis pareiškinė- 
jo savo ištikimybę sovietams.

Viename politbiuro posėdyje Liu pareiškė, 
kad Cuenlai esąs kontrarevoliucionierius ir 
turįs pasitraukti. Bet prosovietinis Mao ir jį 
globojo — Cu ligi šios dienos liko savo pa­
reigose ir 1950 m. Maskvoje derėjosi su ru­
sais, jei Mao pats nesitarė. Maocetungas kaip 
politikas gali laviruoti tarp galimybių: da­
bartinės politinės konsteliacijos akivaizdoje 
yra neįmonoma ką nors pradėti prieš Mask­
vos remiamus radikalus, nors jis vis dėlto 
drįsta nuosaikiuosius palikti jų postuose, kad 
tuo būdu išlaikytų pusiausvyrą prieš Mask­
vos fanatikus.

Be to, nereikia užmiršti, kad Cuenlai, kuris 
prieš 15 metų apdriskęs, utėlėtas, išalkęs, 
prakaituodamas ir šaldamas atliko legenda 
virtusį tūkstančių kilometrų komunistų bė­
gimo žygį, yra nepaprastai populiarus, la­
biau mėgstamas, negu reliatyviai naujas žmo­
gus Liu, kuris iškilo per partines intrigas ir 
maža tesidomi viešuma. Savaime suprantama, 
kad senasis kovotojas Cu turi užnugarį kari­
niuose sluogsniuose. Jo sekundantas yra po­
puliarus generolas Linpiao, kuris yra laimė­
jęs daug mūšių prieš japonus ir nacionalis­
tus. Lemiamu momentu generolas Linpiao 
lėktuvu pasiunčia į Pekingą du savo kari­
ninkus, kad Liu ir politbiuras žinotų, jog jis 
labai susinervuotų, jei jo draugui Cu arba 
jo šalininkams kas nors atsitiktų. Reikšmės 
turi ir generolo užuominos, kad jo daliniai 
yra geriausiai ginkluoti.

kos diskutuojama apie eventualų Maocetun- 
go, kuris, tiesa, tėra tik 57 m. amžiaus, bet 
nekokios sveikatos, įpėdinį. Plačiuose sluogs- 
niuose tikima, kad Linpiao, remdamasis savo 
karine galia, pasistengsiąs Cuenlai įsodinti į 
jo vietą.

Tačiau abejotina, ar ūkinis chaosas ir dau­
gelį milionų palietęs seniai negirdėto masto 
badas galėtų politinę pusiausvyrą nulemti 
nuosaikiųjų pusėn, Badą, kaip Rusijos pa­
vyzdys rodo, galima padaryti politiniai ne­
veiksmingą brutaliomis diktatūrinėmis prie­
monėmis. Kinija galbūt lengvai pakeltų krau­
jo nuleidimą kelių milionų žuvusių pavida­
lu, kaip tai atsitiko ir Rusijoje. Dogmatikų 
nebaido ateities vizijos su badaujančiomis 
motinomis ir vaikais.

Liušaoči pozicijų nereikia nedavertinti. Jis 
turi savus žmones svarbiausiuose partijos 
postuose, jis turi savus generolus ir galingą 
užnugarį Maskvoje.

Belgijos krizė
Ženeva (L). Buv. Belgijos krašto apsaugos 

ministeris liberalas Deveze, kuriam regentas 
pavedė sudaryti naują vyriausybę, buvo atsi­
lankęs pas Šveicarijoje gyventi karalių Leo­
poldą. Antradienį po pietų jis grįžo atgal į 
Briuselį.

Nors oficialaus pranešimo nebuvo, tačiau 
manoma, kad Deveze įkalbinėjo karalių Leo­
poldą atsisakyti nuo sosto savo sūnaus nau­
dai. Karalius Leopoldas iki šiol tvirtai laikė­
si savo ankstyvesnio nusistatymo pavesti jo 
likimą nuspręsti Belgijos parlamentui.

Paskutinėmis žiniomis, Deveze atsisakė 
nuo jam pavestos misijos sudaryti naują vy­
riausybę. Laukiama, kad dabar regentas pa­
ves naują vyriausybę sudaryti kuriam nors 
krikščionių socialų politikui, greičiausiai pas­
kutinės vyriausybės užsienio reikalų minis- 
teriui van Zelandui.

Berlynas (L). Vakarų sąjungininkų žvalgy­
bų pranešimais, sovietai atsisakė nuo savo 
plano per Sekmines į Vakarų Berlyną pada­
ryti komunistinio jaunimo Sekminių invazi­
ją. Kaip mes jau rašėme LIETUVIO 11 Nr. 
str.: „Planas Berlynui šaltai užkariauti“, so­
vietai dabar planuoja į Vakarų Berlyną pa­
vieniui pasiųsti apie 1.000 jaunimo grupių, 
maždaug po 10 jaunuolių kiekvienoje, kurios 
savo propagandinėm kalbom turėtų paveikti 
berlyniečių nuotaikas. Sovietai įsakę apsiri­
boti tik propaganda ir nevartoti jėgos.

„Linksmybė turi viešpatauti"
Komunistų kontroliuojamos spaudos tonas 

sušvelnėjo. Oficiozas „Tagliche Rundschau" 
rašo, kad per Sekmines Berlyne „turi vieš­
patauti linksmybė“. Kiti laikraščiai irgi jau 
nebarašo apie „žygį į Berlyną“.

O vis dėlto
Jau nuo gegužės pirmosios sąjungininkų dali­

niai Berlyne bus aliarmo stovyje. Kiti dali­
niai Vakarų Vokietijoje bus nuolat pasiruošę 
oro keliu vykti į sostinę, kur gegužės 1 d. 
šventės proga abiejose pusėse bus didelės de­
monstracijos. Anglų ir prancūzų saugumo 
specialistų nuomone, Berlynas yra nuolati­
niame 
„Kaip 
fakto, 
nome
savo rankose. Dabar mes jau galvojame apie 
kariuomenės dalinių transportą. Ta raida pa­
rodo sovietų kėslus įsigalėti Berlyne- dar 
prieš Vakarų atsiginklavimą“.

VYRIASYBE PAGAL ŽVAIGŽDES
Londonas (BBC). Burmos yyriausybė bu­

vo pertvarkyta pagal astrologų patarimus. 
Jie išskaitė iš žvaigždžių, kad pirmadienį 12 
vai. penkių minučių laikotarpyje turi būti 
pertvarkyta vyriausybė. Jei tas būtų padary­
ta, Burmos laukia sėkmė. Taip ir buvo pada­
ryta. Į vyriausybė priimta 3 ministerial. Pi­
lietinio karo išvargintas kraštas dabar lau­
kia laimės.

pavojuje. Viename raporte sakoma: 
padėtis pablogėjo galima spręsti iš to 
kad prieš metus mes oro keliu gabe- 

maistą ir anglis, kad išlaikius Berlyną

Ukrainiečių laisvės kova

Kova tęsiasi

, (atkelta iš 2 psl.) 
limesnėm derybom jis buvo nuviliotas į Ber­
lyną. Iš ten jis tuojau pateko į Oranienburgo 
KZ. Gavo kamerą tame pačiame koridoriuje, 
kurio kitame gale buvo Banderos kamera.

Tik 1944 m. lapkričio mėn. Borovecas ir 
Bandera buvo išleisti. Kartu su Vlasovu jie 
turėjo vokiečiams traukti kaštanus iš ugnies. 
Jie tačiau atsisakė, pareikšdami, kad negali 
kariauti didrusio vadovybėje. Nei vėliau suda­
ryta SS-Galicijos divizija, nei UPA negalėjo 
sulaikyti vokiečių žlugimo.

Ukrainiečių vadai pasitraukė į Vakarus. 
1945 m. gegužės m. Borovecas pateko į ang­
lų rankas. Jis pasisakė esąs vokiečių genero­
las. Uniforma darė gerą įspūdį, bet kalba 
išdavė. Pas anglus jis išsėdėjo 12 mėn. ka­
lėjime. Sovietų prašymai jį išduoti negavo 
eigos. Šiandien jis laukia 3. D. karo. Dabar­
tinėmis aplinkybėmis esant jis nesitiki UPA 
pergalės.

1948 m. Augsburge, Am Judenberg 8, su­
sirinko ukrainiečių egzilinis parlamentas. 
Tos ukrainiečių tautinės tarybos pirmininku 
buvo išrinktas egzilinis prezidentas A. Livic- 
kis.

Pačioje Ukrainoje dar tebėra apie 60.000 
UPA kovotojų. Jie naudojasi senais wehr-

Daugelis šiandien galvoja, kad dabartinė machto bunkeriais, įrengtais po žeme. UPA 
ūkinė situacija anksčiau ar vėliau padės iš- turi net tankų: T 34, Pantheros ir Tigro tipo, 
kilti nuosaikiesiems. Ir Pekinge be pertrau- Ne kautynių metu UPA vyrai apsimeta esą

ramūs civiliokai. Gyventojai juos myli ir glo­
boja.

Sovietams iki šiol nepasisekė likviduoti 
UPA todėl, kad beveik kiekviena prieš ją or­
ganizuota akcija būdavo išduodama. UPA tu­
ri savo žmonių net MVD viršūnėse.

UPA veikla savo viršūnės buvo pasiekusi 
1945—46 m. Tada jie kontroliavo beveik pu­
sę Ukrainos. Vakarai apie ją nenorėjo klau­
syti, kad netrukdžius flirto su sovietais.

Kai Rytų-Vakarų priešingumai paryškėjo 
ir JAV ekspertai pradėjo interesuotis UPA 
veikla, ji jau turėjo griebtis kitos taktikos ir 
tik laiks nuo laiko suorganizuoti mažesnio 
masto užpuolimus. Pvz. buvo likviduotas 
MVD štabas prie Stanislavo, kur krito MVD 
generolas Moskalenka. UPA žmonėms tada 
vadovavo buvęs sovietų armijos leitenantas.

Retkarčiais UPA žmonės prasimuša iki 
JAV zonos Vokietijoje. Tai turi įrodyti, kad 
UPA dar gyva. Ukrainiečių vadus nervuoja 
JAV rodomas palankumas Lenino pirmtakū- 
nui Kerenskiui, kuris kalba apie didžiąją Ru­
siją su Ukraina. Londone Kerenskis kalbėjo­
si su lenkais dėl Rusijos-Lenkijos sienos nus­
tatymo. Žinoma, sovietams pradingus. Apie 
nepriklausomą Ukrainą nebuvo kalbos.

S. Bandera, kaip praneša Aschaffenburge 
išeinąs ukrainiečių laikraštis „NEDIELIA" 
nori emigruoti į JAV, kad ten sukliudyti Ke­
renskiui puoselėti savo planus.

Pulgis Andriušis Copyright 1949 by Herbert Eisentraut, Tubingen

Didmiestis po pietų kryžiumi
IŠ RAŠOMOS KNYGOS „AUSTRALIJA KVIEČIA"

Australų miesčionis, jei jis turi atliekamo 
laiko nuo arklių ir šunų lenktynių, tariasi 
inteligentiškiausiai praleidžiąs savaitgalį, jei­
gu su žirklėmis karpo gyvatvores arba stum­
do geležinį veleną po savo sodelį, prilaiky­
damas sėtinės žolės discipliną, prižiūrėda­
mas, kad ji augtų taip, kaip rodo žurnalai, 
gauti iš Anglijos. Tai yra, kaip ir arbatos gė­
rimas, liturginė ceremonija. Švariai nusis­
kutęs, gražiai apsirengęs ponas, nusimetęs 
švarką, būtinai su liemene (kad Ir- karšta die­
na) — tai yra šeimyniškumo ir rūpestingu­
mo idealas. Taip krutėti su velenu reiškia pa­
laikyti senstelėjusio džentelmeno formą. Tuo 
jis pasigiria savo draugams, nuėjęs į naktinį 
klubą. Pomidorai ir Saločiai australo mies­
čionio (ir net farmerio) nuomone geriausiai 
užauga krautuvėje arba daržovių rinkoje. Žo­
lės karpymas taip įaugęs į australo kūną, 
kad vieną rytą, eidamas tolimo priemiesčio 
purvina, dar nedrenuota ir negrįsta gatve, iš 
šonų apžėlusia viksvomis, radau pusdurnį se­
nį su didelėmis žirklėmis bekerpantį toms 
viksvoms galvas. Girdi, prakeiktosios kabi­
nasi žmonėms į drabužius.

Dar toliau už mūrinių namelių zonos Sid­
nėjų pradeda juosti fibro pirkelių ratas. Čia 
daugiau laisvės, oro, nes šie cementinių 
plokščių pastatėliai dygsta krūmuose, atokiai 
vienas nuo kito. Tačiau, praėjus keleriems 
metams, jie vėl susidurs sienomis, tvoromis, 
sudarydami naujo tipo miestelius po bendra 
Sidnėjaus pavarde. Tai jau bus bėdos mieste­

liai, kur išdykėliui paleidus akmenį, jis eis 
per sienas kaip peilis per minkštą sūrį.

Dar toliau viešpatauja krūmai, kuriuose 
taip pat kuriasi gyventojai, statydamiesi pa­
lapines, lentgalių ir skardos lopų būdeles ar­
ba kaip kam į galvą beateitų mintis spręsti 
buto klausimą. Naujieji australai nelcnkia ir 
šių užkampių, išsinuomodami pastoges net 
vištidėse, išstumdami vargšus plunksnuočius 
dėti kiaušinių į džiungles. Čia galima leng­
vai gauti vietos pasistatyti karavanui ant ra­
tų vežiojamam butui, kuris labai populiarus 
klajpklinės prigimties australuose. Atsižvel­
giant į Sidnėjaus švelnų klimatą, čia viskas 
tinka gyvenimui, kas sulaiko dangaus kritu­
lius. Ne taip seniai čia gi gyveno čiabuviai, 
nieko daugiau,neturėdami, kaip lopą aplink 
strėnas. Vieną kitą mėnesį padrebėti į metus 
australas turi pakankamai kantrybės (šaltais 
mėnesiais čiabuviai traukdavo į šiaurę — 
Walkabout). Mes, tik pagyvenę Sidnėju­
je, supratome, dėl ko Bonegillos mokytoja 
taip juokėsi iš europiečių, kurie nepakenčia 
skersvėjo.

Pirmieji anglų imigrantai po šio karo, žmo­
nės iš šiaurės, atsikandę tokių gyvenimo są- 

I lygų, parašė savo draugams, kad važiuodami 
I į Australiją atsivežtų drauge su savim gata­
vus namus. Ir pati Australijos vyriausybė iš­
siuntė emisarus į Skandinaviją, įsakydama 
jiems užpirkti 10.000 gatavų namų. Visa tai. 
reikia manyti, nepakels Sidnėjaus architektū-

I rinio lygio.

Sis statybinis chaosas dalinai kilo dėl spe­
kuliantų nevaržomo siautėjimo. Netoli mies­
to centro yra begalės sklypų, kur jau prieš 
pusę šimtmečio įvestas vanduo, asfaltuotos 
gatvės, įvykdytas drenažas, tik . . . trūksta 
pačių namų. Vaizbūnai, supirkę šiuos skly­
pus, laukia dešimtmečius, kuomet pakils kai­
nos. Tuo tarpu tolimuose priemiesčiuose, kur 
žmonės statosi fibro ir plytinius namelius, 
nėra drenažo, nėra išvestų gatvių, nes mies­
to valdyba nespėjanti tai padaryti. Kai su la­
gaminais vieną rytą iš stoties tampiausi į sa­
vo naują butą, be perstogės lijo trečią dieną. 
Praėjęs kelis asfaltuotus skersgatvius, išsi­
krapščiau į negrįstą gatvę, tikėdamasis — 
koks optimizmas! — gerokai susipurvinti ba­
tus. Nusileidęs pakalnėn, mačiau, kaip toje 
vietoje, kur giedros metu būdavo gatvė, da­
bar kriokia upė.

— Gerokai teks paslaptį! — tarė kaimy­
nas, patardamas sukti aplink visą kvartalą 
kitu keliu. Ir vis dėlto reikėjo bristi vieto­
mis iki kelių, nusiavus batus padaržėmis, ne- 
mcliodingoms australinėms varlėms kurkiant 
pomidoruose. Tuo tarpu ten, kur seniai dre­
nuoti sklypai, niekas negyvena, nes’ ponai 
spekuliantai mano, kad kainos vis dar nėra 
tokios, kokių jie norėtų.

Neseniai spaudoje buvo graudus aprašy­
mas, kaip vienos tokios Melbourne priemies­
čio apsemtos gatvės gyventojai, iš miesto 
valdybos gavę atsakymą, jog drenažas bū­
siąs padarytas po kelio likos metų, susiorga­
nizavo patys nusausinti gatvę. Nuėję prašy­
ti paskatinti mašinų gavo sutikimą tiktai su 
sąlyga, kad gyventojai už vienos dienos dar­
bą mokės 4 svarus nuomonos . . .

Žinoma, mano šeimininko patarimas buvo 
pats australiškiausias. Girdi, nusipirk žvejiš­
kus batus, elektrinio stotyje atiduok į baga­

žą (tai bus tik 4 penai), persiauk išeiginiais 
pusbačiais, o grįždamas iš darbo, vėl pasi- 
keisk. Jis taip daręs trejus metus po to, kai 
čia apsigyvenęs. Be to, tokios liūtys nėra 
dažnos, tik keletą kartų į metus. Tuos „kele­
tą kartų į metus" turėjau, dar neišgyvenęs 
nė vieno mėnesio.

Imigrantai, žiūrėdami į tuos namukus, 
klausia viens kitą, klausia australus:

— Kur gi tie turtai, kuriais didžiuojasi tik­
rai turtinga Australija? Kur gi patogumai, 
bent toki,.,kokius turi Trossingeno miestelis?

Stereotipinis atsakymas:
— Australija jaunas kraštas, trūksta dar­

bo jėgos, negali paruošti pakankamai staty­
binių medžiagų. Jūs, naujieji australai, čia 
mums galėsite padėti.

Žiemos metu, pačiame pokarinės prosperi­
ty įsi siautėjime australas dreba (ne nuo šal­
čio, bet gėdos), negaudamas anglies pasišil­
dyti židiniui. Ateinančią žiemą, jau pranešta, 
būsią nuolatiniai aptemdymai. taupant elektrą. 
Prieš kurį laiką spauda triukšmingai aprašė 
kūdikį, kuris gimė ligoninėje aptemdyno metu 
prie žibalinės lempos. Taip pat buvo vykdoma 
svarbi operacija žvakių šviesoje. Australo 
pagrindinė dorybė, atrodo, yra ne turtingu­
mas, bet kantrybė. Dažnai, bevalydami trau­
kinius. randame bemiegančius vagone kelei­
vius — ne valkatas, ne girtuoklius, bet tuos, 
kurie tiesiog Sidnejun atvažiavę neturi kur 
pasidėti. Viešbutį reikia užsakyti maždaug 
prieš savaitę, taksi šoferio gali laukti valan­
domis. gelžkelių stotyje naktį neveikia joks 
laukiamasis, joks restoranas, o parke ant 
suoliuko gulėti nepataria įstatymai ir jų vyk­
dytojai; mieste bet kokios užeigos devyniais 
raktais uždarytos, kinai apie vienuoliktą eina 
gulti, tuoj po dvyliktos nušvilpia paskutinis 
elektrinis traukinys.

Iš brūzgynų atvažiavę, išlipkime centrinė­
je stotyje, prieš kurios rūmus su arkadomis 
žaliuoja parkas, kuris daugiausiai priglau­
džia Surry Hills lindynių vargšus, gulinėjan­
čius ant vejos, prie akmeninių stalų (juose 
miesto valdyba inkrustavo šaškių lentas) lo­
šia pensininkai ir valkatos, susėdę filosofuo­
ja liaudies išminčiai apie perpetuum mobile 
(kurį atradus, nebūsią nei streikų, nei karų) 
ir t. t.

Už parko įsukame į Pitto arba George gat­
vę, kur pajuntame tikro miesto kvapą, kur 
nuo batų nusikratom Wadongos dulkes. Ma­
tyti dangoraižinio stiliaus pastatų dešimties, 
net penkiolikos aukštų. Tai daugiausiai tarp 
dviejų karų išdygę komercializmo paminklai, 
pinigų tvirtovės, kurių apatiniam aukštui 
marmurą gabeno net iš Italijos. Tarp tų išsi­
šokėlių kukliai glaudžiasi vienaaukščiai, dvi­
aukščiai namai, kokius visur gali pamatyti 
Europos (ne centrinėse) gatvėse, o dažniau­
siai — Londone. Anglų gotikos pavyzdėliai - 
Town Hali (kur burmistras priėmė pastorių 
Niemollerį, pernai atvažiavusį čionai sakyti 
pamokslų žiloms akiniuotoms senutėms), šv. 
Andriejaus katedra. edvardinės epochos sun­
kūs Viktorijos rūmai, juodomis kolonomis 
centrinio pašto pasažas.

Visą laiką šaligatviu eini po nenutrūksta­
mu stogu, kuris, kaip ir Wadongoje, pritvir­
tintas viršum krautuvių langų. Slampinėda­
mas ta pastoge, niekuomet nematai pilno 
gatvės vaizdo, o esi priverstas domėtis tuo, 
kas išstatyta vitrinose. Sidnėjaus pirklių šū­
kis, atrodo, yra praeivius pritrenkti prekių 
gausybe: visa ką turi, jie sukiša į langus taip, 
kad regis, viduje jau nieko nė nebeliko. Šio­
se pagal city labai siaurose gatvėse po sto­
gais užseisi įspūdingą magaziną, kur prekės 
suskirstytos departamentais, išdėliotos vitri-
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Lietuvos parlamentarizmo pradžia ir galas (9)

Gruodžio 17 d. perversmo eiga ir aiškinimai
Antras kartu paskelbtas atsišaukimas skam­
bėjo:

„Lietuvos karžygiai I
Su didele širdgėla skaičiau jūsų raštą. Pa­

vojus, kur} Jūs nurodėte, buvo valdžiai tiks­
liai žinomas. Daug kartų ir visais būdais ji 
buvo įspėjama. Lietuva atsidūrė kryžkely, 
kuris buvo visai tautai aiškus, bet deja, ne 
vyriausybei. Susipažinęs su įvykiais, krei­
piausi į Respublikos Prezidentą Dr. Grinių, 
nurodydamas, kokia gali būti išeitis iš susi­
dariusios padėties.

Bet su dideliu skausmu turiu nustatyti, kad 
jisai nesiteikė įvertinti padėties rimtumo. 
Mano, kaip ir kiekvieno lietuvio, yra šventa 
pareiga ginti Lietuvos Valstybę ir Tautą šiuo 
tragiškiausiu jos gyvenimo metų. Todėl, pil­
dydamas šią pareigą, pasiryžau priimti užde­
damą man šią svarbią naštą ir pasiėmęs 

valstybės vado
pareigas eiti jas tol, kol pati tauta, teisėtu 
keliu pašaukta, išves kraštą iš susidariusios 
padėties.

Sunkių bendrų su tavim — Lietuvos ka­
riuomene 1918—1920 m. m. kovų atsimini­
mas duoda man gilaus įsitikinimo, kad Jūsų 
pasišventimas Tėvynės Motinos gerovei liko 
tas pats ir Jūsų pažadas padės įveikti visas 
Lietuvos priešų žabangas.
1926 m. gruodžio 17 d. Kaune"

(pas.) A. Smetona
Nepaisant V. Sidzikausko įkalbinėjimų ir 

Plechavičiaus grasinimų, tik apie 10 vai. va­
karo Sleževičiaus kabinetas sutiko atsistaty­
dinti, o Dr. K. Grinius tą atsistatydinimą pri­
imti.

Po to Dr. Griniaus buvo patvirtintas nau- 
»• jas ministerių kabinetas šios sudėties:

Ministeris pirmininkas ir užsienio reikalų 
ministeris prof. A. Voldemaras, seimo atsto­
vas, finansų ministeris dr. P. Karvelis, seimo 
atstovas, vidaus reikalų ministeris pulk. lt. 
Antanas Merkys, švietimo ministeris dr. L.

Padėties le:
Padėčiai legalizuoti liko tik per seimą 

pravesti prezidento perrinkimą.
Normaliai būklei esant, tai būtų neįmano­

ma, nes partijos, sudariusios vyriausybę bu­
vo mažumoje. Tačiau konstitucijos 41 
straipsnis, apie kuri jau rašiau, leido prezi­
dentą išrinkti, bet kuriam atstovų skaičiui 
dalyvaujant posėdyje. Tas straipsnis ir „mo­
ralinis spaudimas“ leido išrinkti ir naują 
prezidentą.

Nors rinkimų metu man teko būti posė­
džio salėje publikai skirtoje vietoje, bet, kad 
neprasilenkus su tiesa, o ji tik viena man rū­
pi, čia perduosiu RYTO 286 Nr. (1926 m. 
gruodžio 20 d.) aprašymą.
„Didysis istoriškas Lietuvos seimo posėdis.
Seimo posėdis, sušauktas naujajam prezi­

dentui išrinkti, prasidėjo sekmadienį gruo­
džio 19 d. 13 v. 30 min. Posėdį atidarė seimo 
pirmininkas dr. J. Staugaitis. Atidengęs po­
sėdį, dr. Staugaitis perskaitė buv. respubli­
kos prezidento atsistatydinimo raštą, po to 
paskaitė ir savo paties atsistatydinimą nuo 
pirmininkavimo seimui.

Po to renkamas seimo pirmininkas, kuriuo 
išrenkamas buv. respublikos prezidentas A. 
Stulginskis.

Toliau posėdžiui pirmininkaujant naujam 
pirmininkui, įvyksta valstybės prezidento 
rinkimai.

Posėdyje dalyvauja 43 atstovai (be opozi­
cijos! Chr.). Respublikos prezidentu išrenka­
mas absoliučia balsų dauguma Antanas Sme­
tona, pirmasis Lietuvos valstybės preziden­
tas.

Išrinkimas lydimas tokiais griausmingais 
entuziastiškais „valio", kokių seimas negir­
dėjo dar nė vieno karto.

Naujai išrinktas prezidentas daro priesai­
ką, kurią priėmė Ekscel. Arkivyskupas Me­
tropolitas Skvireckas.

Prezidento priešaikos momentas nepapras­
tai iškilmingas, jaudinantis ir graudus; dau­
gelio atstovų ir publikos akyse ašaros.

Taip pat nepaprastai jaudinantis buvo mo­
mentas tuoj po naujojo Respublikos Prezi­
dento išrinkimo, kada Jį pradėjo sveikinti 
seimo, Kariuomenės ir visuomenės atstovai.

Atstovui M. Krupavičiui sveikinant 
naujai išrinktąjį Prezidentą ir linkėjant jam 
Dievo pagalbos, stiprybės, ištvermės ir ištie­
sus jam ranką, Ministeris Pirmininkas prof. 
A. Voldemaras jų dviejų draugiškai suglaus­
tas rankas suspaudė savąja ranka, lyg sim­

Bistras, seimo atstovas, žemės ūkio ministe­
ris agronomas J. Aleksa, seimo atstovas, su­
sisiekimo ministeris inž. J. Jankevičius, tei­
singumo ministeris teisininkas St. Šilingas, 
vidaus reikalų min. pulk. I. Musteikis, vals­
tybės kontrolierius dr. A. Milčlus, seimo ats­
tovas.

Anot RYTO, 1926 m. gruodžio 18 d. naujos 
vyriausybės politinis veidas atrodė taip: 
Prof. A. Voldemaras, pik. Merkys ir pulk. 
Musteikis tautininkai, Aleksa ir Jankevičius 
— ūkininkų partija: dr. Bistras ir dr. Karve­
lis — krikščionys demokratai, S. Šilingas — 
ūkininkų sąjunga; dr. Milčius — darbo fede­
racija.

Įdomu, kad, paskelbus naujo kontrolie­
riaus paskyrimą, naujoji vyriausybė užmiršo 
paskelbti buv. kontrolieriaus J. Mašioto at­
leidimą. Artodo, kad tai įvyko dėl to, kad J. 
Mašiotas nebuvo suimtas ir kartu internuo­
tas su kitais vyriausybės nariais. Jis laimin­
gai pramiegojo tą lemtingą naktį savo bute 
ir tik iš ryto, eidamas sveikinti dr. Griniaus, 
sužinojo apie įvykius.

Nemažiau .įdomus ir paskelbtas naujas vy­
riausybės sudarymo aktas, po kurio, be 
įprastų respublikos prezidento Griniaus ir 
ministerio pirmininko Voldemaro, dar pasi­
rašė krašto apsaugos ministeris pulk. Mer­
kys ir 1. e. vyriausiojo štabo viršininko pa­
reigas pulk. Skorupskis, vienas iš vyriausių­
jų perversmo organizatorių. Be to, kaip ma­
tyti iš to paties RYTO numerio informacijos

„Respublikos prezidento pavestąjį prof. 
Voldemarui sudaryti ir jo vakar vakarą su­
darytąjį ministerių kabinetą Valstybės Vadas 
p. A. Smetona patvirtino ir kabinetas nuo tos 
pat valandos jau pradėjo veikti".

Nuverstosios vyriausybės nariai liko inter­
nuoti iki gruodžio 18 d., iki atsirado pulk. 
Škirpa ir paaiškėjo, kad Panevėžyje stovin­
čios divizijos vadas pulk. Jakaitis atsisakė 
nuo savo sumanymo žygiuoti į Kauną teisė­
tai padėčiai atstatyti.

boliškai jungdamas, didžiam Tėvynės darbui 
jų asmenyse tautininkų ir krikščionių demo­
kratų visuomenes, lyg suburdamas tas dvi 
tautiškąsias krašto jėgas viename pasiryži­
me, kad taip gražiai jau įvyko ir, esame tik­
ri, truks ir toliau didžiausiai Lietuvos gero­
ve ir josios laisvei.

Posėdis baigėsi apie 14 vai. 30 min.
Toliau seimas 15 v. 30 min. susirinko į 3- 

sios sesijos pirmą posėdį. Išrinkęs pirm. A. 
Stulginskį, I-uoju vicepirmininku kun. M. 
Krupavičių, II-uoju dr. K. Ambrozaitį, sei­
mas išsiskirstė." rs

Tulžies liejimas
Tame pačiame RYTO numeryje redakcijos 

vardu Eduardas Turauskas ir Liudas Gira 
sveikina naujai išrinktą prezidentą šiais žo­
džiais:

„Garbingasis Tautos ir Valstybės Vade! 
Tautos valiai pastačius Tamstą Valstybės 
viršūnėje ir įtikėjus Tamstai Lietuvos liki­
mą, teikis priimtų mūsų redakcjos ir visų jos 
bendradarbių vardu kuo širdingiausius svei­
kinimus ir linkėjimus garbingai pakelti sun­
kią Valstybės Vado naštą ir sukurti Lietuvai 
šviesią ateitį."

Vedamajame, užvardintame „Tautos va­
lia“, redaktoriai dėsto: „Pirmiausiai ką ga­
lima neabejotinai konstatuoti — tai, kad pas­
kutinių poros dienų įvykiai pareiškė tikrą­
ją Tautos valią geriausiojo ir tautiškiausiojo 
visuomenės elemento atstovaujamą. Tiesa, 
šio pavasario seimo rinkimų dėka prie vals­
tybės vairo buvo pastatyti toki žmonės, ku­
rių darbai parodė galvojančiai visuomenei, 
nežiūrint partijų ar nusistatymų skirtumo, 
kad jei ir toliau jų rankose pasiliks valsty­
bės likimas — mes palydėsime ir laisvė ir 
nepriklausomybę ir raudonoji bolševizmo 
banga užpjaus Lietuvą.

Matydama vis didėjantį raudonąjį pavojų 
ir įvertindama tą kriminalinį pasingumą su 
kuriuo buv. vyriausybė priimdavo visus jai 
teikiamus įspėjimus . . . Kariuomenė, kuri 
tiek aukų- yra padėjusi ir tiek kraujo pra- 
liejusi, begindama Lietuvos Nepriklausomy­
bę — pasiėmė gelbėjimo iniciatyvos.

Nors sauja kenksmingų politikam; ir kri­
minalistų kaip Plečkaitis, kuris karpė tele­
grafo vielas 1919 m., kad pakenkus Lietuvos 
kariuomenei gintis nuo bolševikų, arba Mar­
kelis, kuris seimo posėdžiuose lėmė galą 
Lietuvos Nepriklausomybei, galėjo tyčiotis iš 
švenčiausių tautos jausmų gana ilgai. Nors 
eksministeriai, kaip Sleževičius, kuris nieka­
da nežinojo, ko norįs ir kur einąs su savo 
beprincipe politika, arba Požėla, bolševikų 
komisaras, kuris intensingai bolševikino kraš­
tą — galėjo ilgokai žaisti su Lietuvos nepri­
klausomybe. Vistiek atėjo laikas, kada gar­
bingieji kariai privalėjo visos kariuomenės ir 
visos visuomenės vardu pasakyti tiems* są­
moningai kriminaliniams politikanams — ga­
na ir toks išganingasai visam kraštui „gana" 
buvo jiems pasakytas naktį iš gruodžio 16 į 
17 d.

Ne laikas dar minėti atskirų pasišventėlių 
nuopelnus prieš Lietuvą dėl jų kilnaus pasi­
ryžimo. Bet mes laikome savo garbinga pa­
reiga žemai nulenkti galvą prieš visus tuos, 
kurie viską pastatė ant kortos — savo laisvę 
ir gyvybę, kad atvaduotų Lietuvą nuo kenks­
mingų avantiūristų saujos . . .

Antras dalykas, kurį mums tenka pabrėž­
ti — tai kiek supuvusi buvo senoji vyriau­
sybė, kiek sukirmijusi iš pat vidaus, kokią 
baisią kilpą kabino ji Lietuvai ant kaklo, kad 
nesirado nė vieno žmogaus, kuris būtų ryžę­
sis mirti ją begindamas ir kad nereikėjo nė 
vieno šūvio, kad ją, kaipo visos Lietuvos gė­
dą, nušluoti".

Atrodo, kad parlamentinės partijos — 
krikčionių demokratų — oficiozo vedama­
jam parlamento collegų adresu net perdaug 
išlieta tulžies ir pavartota visais atvejais ne­
korektiškų, pasakyčiau, net neleistinų išsi­
reiškimų.

Bet RYTO redaktoriams dar ir to neužteko.
Kitame puslapyje didelėmis raidėmis ats­

pausdintas tokio turinio atsišaukimas:
„Budėkime! Tikriausiomis mūsų turimomis 

žiniomis, iš karto moraliai perblokšti buv. 
ministerial ir visokį socialistų „lyderiai" pra­
deda atsikvošėti ir landyti po pažįstamų 
prieškambarius savo padėjimui išaiškinti ir 
sau simpatikų susirasti. Tautos ir kariuome­
nės valia pastatytoji vyriausybė privalo bu­
dėti, kad Tautos žudytojų — politikanų gau­
jos nebūtų galandamas jos pašonei peilis."

Tautininkų pažiūros
Visai iš kito taško ir kita forma vertino 

tuos pačius įvykius tautininkai, pirmame 
naujai išleistoji partijos organo LIETUVIO *) 
skiltyse.

Vedamajame „Naują barą pradedant" dės­
toma:

„Iš praėjujo šimtmečio 60—70 metų ideo­
logijos 20 amžiaus pradžioje buvo padarytos 
logiškos išvados. Jos buvo realizuojamos Ba­
varijoje, Vengrijoje ir ilgesniam laikui įgy­
vendintos Rusijoje.

Kartais atsijusi idėja, skyrium nuo realaus 
gyvenimo paimta, yra graži, ji ne vieną vilio­
te vilioja, net pasišventimo ugnimi uždega. 
Bet tai, kas kartais teoretiškai gražu, nevi- 
sada praktiška, pilkam gyvenimui pritaiko­
ma .. .

Lietuvos geografiška'padėtis mus jungia ir 
su daug chaotiškumo bei nihilizmo turinčiais 
rytais ir su daugiau sistematingumo, daugiau 
tvarkos turinčiais vakarais.

Gyvendami dviejų pasaulių santakoje, mes 
negalėjome išvengti Rytų ir Vakarų įtakos.

Politinė dviejų su viršum šimtmečių buitis 
labiau mus buvo pastūmėjusi Rytų įtakai.

Senesnioji mūsų inteligentų karta veik 
išimtinai yra Rytų auklėtiniai. Jie paveldėjo 
devyniuoliktamc šimtmety buvusias Rusijoje 
idėjas ir jas uoliai rūpinosi (daiginti mū­
sų tėvynėje.

Politinė ir socialinė revoliucija Rusijoje bu-

*) Mūsų LIETUVIS yra bene penktas tuo 
pavadinimu išeinąs laikraštis. Pirmasis LIE­
TUVIS pasirodė dar prieš 1. D. karą Ameri­
koje.

SOVIETINIAI VIRĖJAI
Restorano svečias pasipiktinęs šaukia: 

„Pasibaisėtina. Kur gi jūsų virėjo akys? 
Juk vištienos buljone plaukioja plunks­
nos.“

Padavėjas žvilgteri į lėkštę ir taria: 
„Iš tikrųjų! Mūsų virėjas bus apsirikęs. 
Juk tai žąsies plunksnos!“

KROKODIL, Maskva.

Iš kronikos skyriaus matosi, kad redakci­
jos pakelta nuotaika persimetė net į viešuo­
sius darbus mieste, kur pas darbininkus pas­
tebėtas dvigubas — trigubas darbingumo pa­
kėlimas.

Aplamai pakeltą nuotaiką šiel. tiek gadino 
Varšuvos radijo gruodžio 19 d. pranešimas, 
kad lenkai esą nusistatę į Lietuvos įvykius ir 
vidaus reikalus nesikišti, nes lenkai dėl tų 
įvykių jokios baimės nejaučia ir jokių išo­
rinių komplikacijų nelaukia. Tačiau esą abe­
jotina, ar Lietuvos politikai nepradės rivali- 
zuoti savo tarpe (savitarpio kovos)

Krikščionių bloko organas RYTAS, klaidin­
gai manydamas, kad gruodžio 17 d. įvykiai 
yra krikščionių demokratų laimėjimas, prie­
šingai parlamentarinei etikai ir paprastam 
žmoniškumui (gulinčio nemušama) nepagailė­
jo šlykčiausių epitetų savo parlamento colle- 
gom (red. E. Turauskas buvo III seimo na­
rys) ir |ų pastatytai vyriausybei. Juo labiau, 
kad liaudininkų, kartu ir socialdemokratų 
koalicinis laikraštis LIETUVOS ŽINIOS karo 
komendanto dar nebuvo leistos ir puolamie­
ji gintis negalėjo.

vo vienas iš galingiausių faktorių, leidusių 
mums sukurti nepriklausomą valstybę ir kiek 
labiau atsipalaiduoti nuo Rytų įtakos.

Atitrūkę nuo Rytų kiek labiau mes pašll- 
jome į Vakarus. Veik visa mūsų jaunoji kar­
ta, aukštąjį mokslą baigusi, yra Vakarų auk- 
lėtinai.

Trumpas nepriklausomas Lietuvos gyveni­
mas pakankamai aiškiai parodė pas mus ėju­
sią kovą tarp senosios ir jaunesniosios kartos, 
kovą tarp Vakarų ir Rytų įtakos. Nuo dvi­
dešimtųjų metų pas mus labiau žymi buvo 
Rytų įtaka.

Šiandien galingiau pradeda reikštis Vakarų 
įtaka. Vakarų įtakos įsigalėjimas pirštu pri- 
kištinai rodo, kad Rytų chaotiškumas ir ni­
hilizmas pas mus silpnėja, ir kad jų vietoje 
įsigali Vakarų sistematingumas ir tvarkingu­
mas.

Gruodžio 17 d. įvykiai kiekvienam akyliau 
gyvenimo knygą skaityti mokančiam sakyte 
sako: atsisakom nuo senojo svieto, tai yra 
nuo aštuonioliktojo ir devyniuoliktoje šimt­
mečio ideologijos, nuo Rytų chaotiškumo, 
nihilizmo ir pradedame naują produktingesnio 
darbo gadynę.

Pradėdami naują gadynę, pradėdami nau­
ją nepriklausomos Lietuvos istorijos lapą, 
prieš akis turėsim du labai svarbiu uždavi­
niu: viena ranka rodysime naujai gimstantį 
pasaulį, o antra kovosime su senuojo mirš­
tančio pasaulio stabais.

Senas mirštantis pasaulis ir jo stabai bus 
tai, kas visą pasaulį lygiai kaip ir mus, lie­
tuvius, visose gyvenimo srityse skaldė, silp­
nino, žudė . . .

Mus skaldė ir skaldo per daug pas mus gi­
liai šaknis išleidęs partiškumas ir jo labai 
smulkūs tikslai — tiksleliai.

Iki šiol mus silpnino, žudė iki absurdo nu­
vesti laisvės, lygybės ir vietoje brolybės, 
zoologiškos klasių kovos.

Apie save telksime, ne aštuonioliktojo de­
vynioliktojo amžiaus atgyventų stabų pa­
vergtuosius, bet laisvus žmones, tikrus pilnu­
tėlės tiesos ieškotojus.“ (B. d.) Chronos.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i 
nose skoningai, miestiškai. Tai keletas di­
džiųjų Sidnėjaus prekybos namų — dango­
raižių su liftais, šimtais pardavėjų. Tačiau 
čia pat prisiglaudusi krautuvėlė, kurios lan­
guose ir net duryse prigriozdyta gelžgalių, 
virvių, šepečių ir šluotkočių tiek daug, kad 
praeiviui nekiltų jokių abejonių. Čia pat 
praeisi pro kariuomenės turto likučių preky­
bą, kur pro duris tiesiog marma matracai, 
senos kuprinės, padėvėtos chaki milinės, ap­
kaustyti batai ir t. t. Rasi ir batų lopytojo 
dirbtuvėlę, kur basi sėdi klijentai, laukdami 
kol prikals guminį atapentį. Čia pat vėl 
puošnios patalpos, manekenai su moteriškais 
apatiniais baltiniais, biusthalteriais ir kitomis 
intimybėmis (šie ekspozicijos motyvai. pa­
brėžtinai populiarūs city gatvėse, nekalbant 
jau apie priemiesčius). Greta ištaigingo vieš­
bučio fasado su uniformuotais pakalikais 
kėpso užkandinė Grill Room, kur prie 
pat gatvės lango ant elektrinės plytelės vir­
bų čirškina avienos kulšį žmogus su nebū­
tinai švariu žiurstu. Aukštas, vidurinis ir 
liaudiškas stilius stumdosi alkūnėmis Sid­
nėjaus city gatvėse. Skoningai apsivilkęs, 
taip sau šį tą užsimetęs ant pečių ir švabiš- 
komis vasarinėmis kelnaitėmis pridengęs 
strėnas praeivis maišosi šioje minioje.

Pirmųjų pasivaikščiojimų dienomis mus 
pritrenkiamai veikė publikos margumas. Sid­
nėjaus moters standartinė gatvė apranga: iki 
kelių švarkas su plačiais skvernais cloche 
(kaip Europoje paprastai vilki nėščios moti­
nos), sijonas ir megstinukas. Štai, pavyz­
džiui, vienos praeivės derinys: geltonas švar­
kas raudonas su žaliais langais sijonas ir 
dangiškas megstinukas. Pagyvenusios ponios 
(jos čia beveik visos žilos) savo išminties 
plaukus mėgsta dažyti mctilinio spirito spal­
va. Stebint praeives, atrodo, tos margos 

plunksnos australėms visiškai nereikalingos, 
nes tai yra galbūt gražiausios moterys pa­
saulyje. Kas trečia australe, jeigu ne gražuo­
lė, tai bent simpatinga ir grakšti, nors vietos 
papročiu valgoma riebi aviena tris kartus į 
dieną. Čia, gal, kaltas klimatas nes jų pro-, 
senelės anglės niekuomet nepasižymėjo apo­
lonišku pradu. Vyrų aprėdo spalvingumas ne­
daug nusileidžia moteriškajam, kaip tatai iš­
gyvenom prie Bonegillos drabužių sandėlio. 
Vyrai dažniausiai vaikščioja su atmestomis 
ant švarko marškinių apikaklėmis, nors tai 
būtų ir seni seneliai.

Visi tie žmonės, užtvindę margas, pilnas 
blizgučių city gatves, slenka tylūs, susimąs­
tę arba nieko nemąstydami, nes iš jų vieno­
dų veidų nieko negalima išskaityti. Net ir 
laikraščių pardavėjai nedrįsta drumsti šios 
ramybės, kartkartėmis lyg į ausį praeiviui 
pašnabždėdami kokią dienos kriminalinę sen­
saciją. Ši banguojanti žmonių srovė, atrodo, 
išėjo į didmiesčio centrines gatves, ieškoda­
ma poilsio. Nei juoko nei triukšmingų pasis­
veikinimų, nieko, nič nieko, ničniekelaičio. Į 
magazinus, į apatinių baltinių krautuves, į 
užkandines niekas praeivio nekviečia, nema­
tyti europinių šūkių: užeik ir įsitikink!

O ir įėjus vidun, niekas nepasveikins ir, — 
dar liūdniau europiečiui, — niekas neatsa­
kys į tavo pasveikinimą. Tai Sidnėjaus krau­
tuvininkams ir padavėjams atrodo provoka­
cija, iššūkis atsakinėti į kiekvieno klijento 
užmačias, susitrukdant sau ramybę dar ne­
reikalingą kartą, kuomet jau ir taip turi bėdų 
su tavimi, atnešdamas prekę ir pairridamas 
pinigus.

— Ir ko jis dar iš manęs nori? — matyti 
klausimas.

Pradžioje jaudinomės, galvojom, kad tai 
tylus užsieniečių boikotavimas, bet vėliau
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apsipratom, juo labiau, jog anglų imigrantai 
ir žymūs svečiai per spaudą ėmė piktintis 
australų šiurkštumu. Neseniai Anglijos res­
toranų ir viešbučių sąjungos pareigūnas at­
virai paskelbė laikraštyje, jog Australija tu­
rizmo negalės išplėsti tol, kol neišmoks man­
dagumo iš N. Zelandijos, kur jisai taip pat 
buvo apsilankęs.

Ne tik pasisveikinimas veikia australo ner­
vus, bet ir atsiprašymas. Viena škote spau­
doje karčiai nusiskundė, jog jinai, įėjusi ma- 
gazinan pačios kamšaties metu atsistojusi 
ant kaimyno atapenčio ir po to pareiškusi 
apgailestavimą. Atapenčio savininkas atsi­
gręžęs ir pažvelgęs į ją taip akiplėšiškai, jog 
jai praėjęs bet koks noras toliau tęsti šią is­
toriją.

Keletą mėnesių pakeliui į darbą pirkdavau 
„savo" krautuvėje, niekuomet nebesisveikin­
damas ir nesiderėdamas (nors tas pats daik­
tas kitoje krautuvėje pigiau kaštuoja) kaip 
tat čionai įprasta. Pas krautuvininką vis ko 
nors nebūdavo, tai cukraus, tai duonos, kiau­
šinių. Nė vieną kartą jis nemalonėjo pasaky­
ti, kuomet tą prekę turės, nors užeidavau 
kelis sykius į dieną. Ar eisi į restoraną, į ki­
ną, krautuvėlę, —- gink Dieve, — žiūrėk, kad 
nesupykintum padavėjo, biblietininkės, par­
davėjo. Jie yra susiorganizavę į galingas 
profsąjungas, niekas jų negali atleisti iš dar­
bo, o kas esi tu, klijentas, atėjęs iš gatvės? 
Pats buvau liudininkas, kai iš vienos liaudies 
valgyklos padavėjas, pagriebęs už pakarpos, 
toli ant gatvės cemento iškėsnojo savo kli- 
jentą už pergarsų šnekėjimą (buvo nežymio­
je alkoholio įtakoje). Klijentas, susirinkęs 
nuo gatvės balachonus, įėjo vė ir tam pa­
čiam padavėjui sumokėjo už pietus, girdi, 
per visą tą subruzdimą neturėjęs laiko tai 
padaryti.
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Centrinės stoties užkandinės tarnautojos 
buvo užpultos spaudoje dėl nemandagaus el­
gesio. Po kelių dienų tame pačiame laikraštyje 
buvo atskirsta, girdi, skundėjas pats turėtų ke­
lias valandas pastovėti už prekystalio ir įsi­
žiūrėti, kaip elgiasi klijentai. Tos pačios sto­
ties rūkalų kioske kartą pasiteiravau seny­
vos pardavėjos, kokios rūšies pasiūlytasis 
pirkti tabakas. Jinai atsakė: „Aš nerūkau!"

Žinoma, ir šiuo atveju mes dar nesame 
australai, kurie savo ruožtu pataria „neimti 
į širdį“ tokių storžievybės reiškinių, girdi, 
tie visi valdžios ir biznio žmonės nieko blogo 
nemano. Vienas anglas, perleistas per dantį 
viešoje vietoje, užuot pykęs, nusišypsojęs ir 
savo burnotojui pasiūlęs cigaretę; po to abu 
nusišypsoję kaip geri draugai. Atrodo, ši nuo­
monė. bus arčiausia teisybės. Senieji imigran­
tai nepasakoja, kad tokios šiurkštybės bū­
tų turėjusios pražūtingų pasėkų.

Dar nebuvo atsitikimo, kad bent vienas 
ateivis būtų išėjęs iš imigracijos arba darbo 
įstaigos su šypsena. Čia mums reikalingiau­
sių įstaigų raštininkai yra su mažom išimti­
mis tikri čemeryčiai, surūgę kaip devynos 
pėtnyčios, neatsakinėja į pasveikinimus, net 
jei ir moteris, ir dar simpatinga, įeitų pro 
duris. Biurokratizmo gėlelė niekur, tur būt, 
nerado tokios derlingos dirvos, kaip šiame 
krašte. Anglosaksinis „sėskite — pašnekė­
sim" principas čia seniai pamirštas. Ypač 
jeigu interesantas dar kalba gramatine anglų 
kalba, o ne australine tarme. Reikia kalbėti 
tuo pačiu žargonu, kuriuo kalba australas, 
nes kitaip jo veidas pasidaro toks nelaimin­
gas, jog geriau dėtis kepurę ant galvos ir 
daugiau jo nekankinti. Viena šeimininkė užė­
jo nusipirkti skalbimui lentos ir paprašė 
„washboard". Krautuvininkas spoksojo iš­
skėtęs akis. Po ilgo painiojimosi pirkėjai ne- 
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tyčia išspruko „washingboard" ir tai buvo 
teisingas prekės pavadinimas. Krautuvinin­
kas pagaliau suprato. Kitas vyrukas, nė žo­
džio nemokąs nei angliškai nei australiškai, 
įsinorėjo pietums išsivirti grybų. Pardavėjo 
akivaizdoje ant popieriuko išpaišė mišką, sa­
manas ir grybus, į kuriuos rodė su pieštuku 
pusvalandį, tačiau nebuvo suprastas, kol įėjo 
kitas imigrantas su didesniu žodynu. Išėjęs į 
gatvę, vargšas pagalvojo, kad jis bus padaręs 
klaidą, prie grybų dar pripiešdamas medžius 
ir samanas . . .

Pirmųjų anglų kolonistų ilgesys savo tė­
vynei buvo vadovaujama Sidnėjaus statybos 
mintis, todėl čionai net miesto gatvių, parkų 
ir priemiesčių pavadinimai atvežti iš Londo­
no: King's Cross, Paddington, Croydon, St. 
James, Hyde Park. (Dar iki šiol Australijoje 
yra penkių pločių gelžkelių bėgiai, žiūrint 
kokia valstybė. Atvažiavęs škotas inžinierius 
pastatęs bėgius tokius, kokius paliko Škoti- - 
joj, airis inžinierius, — kokius paliko Airi­
joje ir t. t. Planuojant bėgių suvienodinimo 
projektą, girdi, teks pasiųsti sąskaitas Škoti­
jai, Airijai ir t. t.). Net gi požeminio trauki­
nio stočių pavadinimų brėžiniai yra lygiai 
toki patys, kaip Londone, tiktai kitaip nu­
spalvinti. Greta londoniškių vietovardžių ran­
dame ir čiabuvių egzotiką: Cronulla, Yagoo- 
na, Paramatta, Woolloomoolloo (sk. vulumu- 
lu). Tačiau tai yra tik istoriniai vardai, nes 
Australijos juodukai negalėjo palikti jokių 
architektūros paminklų dėl paprastos prie­
žasties, kad iš viso jų niekada neturėjo, gy­
vendami po krūmu. Bankų, prekybos rūmų, 
laivininkystės kontorų tokių, kaip Sidnėjuje, 
galime surasti bet kokiame Europos ar 
Amerikos didmiestyje. Sidnėjuje tad ir nerei­
kia ieškoti originalumo taip, kaip ant obels 
neieškoma kriaušių.
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LIETUVIAI VISAME PASAULYJE
— Kanauninkas prof. Juozas B. Končius

JO 25 METŲ VISUOMENINIO DARBO AMERIKOJE SUKAKTUVIŲ PROGA
Šiais metais sukako 25 metai, kai kanau­
ninkas dr. Juozas Končius veikliai daly­
vauja Amerikos lietuvių visuomeniniame 
gyvenime. Ta proga susidaręs iš įvairių 
Įsitikinimų veikėjų komitetas kan. Kon­
čiui pagerbti balandžio 2 d. Henry Hud- 
sono viešbutyje New Yorke suruošė pa­
gerbimo vakarienę. Pagerbimo komitetui 
pirmininkauja J. B. Laučka.

Kan. Končiaus, BALFo pirmininko, var­
das yra garbingomis raidėmis įrašytas J 
lietuvių tautos tremties istoriją, todėl pa­
teikdami jubiliejaus proga parašytą 
straipsnį, jubiliatą nuoširdžiai sveikiname.

Red.
Kanauninkas prof. Juozas B. Končius, 

Juozo ir Antaninos (Stankevičiūtės) Končių 
sūnus, gimė 1891 m., gegužės 23 d., Antinin­
kų vienkiemyje, Stulgių parapijos, Taura­
gės apskityje. Pradžios mokslą baigė Lie­
tuvoje, o gimnaziją lankė Rusijoje, Petro­
grade. Kunigų Seminariją baigė Lietuvoje, 
Kaune ir 1917 m., sausio 6 d. įšventintas 
kunigu.

Pirmaisiais kunigystės metais (1917), vo­
kiečių okupuotose Šiaulių ir Kuršėnų apy­
linkėse organizavo mokytojų kursus ir 
mokyklas kaimuose ir dvaruose, bendra­
darbiavo leidžiamame Vilniuje dienraštyje 
„Viltis“. Vokiečių okupacinės valdžios per­
sekiojamas už šią veiklą ir vengdamas suė­
mimo, tų pačių metų pabaigoje pats išvy­
ko į Vokietiją karo belaisvių kapelionu, kur 
išbuvo iki pirmojo pasaulinio karo galo, 
Grįžęs į Lietuvą, buvo Lietuvos vyriausy­
bės pakviestas vykti į Berlyną rūpiritis 
grąžinimu lietuvių, buvusių karo belaisvių. 
Nuvykęs į Vokietiją, ten iš pačių karo be­
laisvių sudarė są^vo veikimo personalą. Iki 
1919 m., spalių mėn. į Lietuvą grąžino apie 
30,000 lietuvių ir suregistravo apie 5,000 
mirusių Vokietijoje lietuvių.

. «
Šveicarija;

Susidomėjimas lietuviu 
v kultūra

— Šveicarijos sostinės dienraštis „Neue 
Berner Zeitung“ paskelbė to laikraščio už­
sienio- skyriaus redaktoriaus Dr. A. Bauro 
ilgą straipsnį apie lietuvių tautos dabartinę 
kultūrinę padėtį. Straipsnio autorius, pats 
susipažinęs su lietuvių kalbą, apžvelgia taip 
pat tremtinių kultūrinę veiklą ir reiškia pa­
sitenkinimo literatūriniais leidiniais, išė­
jusiais tremtyje. Redaktorius džiaugiasi, 
kad Šveicarijoje veikia Lietuvių Biblio­
grafinis Archyvas, kuriame telkiami emi­
gracijoje išleistieji leidiniai. Autorius kelia 
mintį, esą, Archyvas turėtų surengti lietu­
vių knygos parodą, kuri plačiajai visuome­
nei suteiktų progą susipažinti su „tremty­
je gyvenančios tautos kultūrine egzisten­
cijos kova“.

— Pasitraukus dėl senyvo amžiaus iš 
profesūros žinomam lituanistui Maksui 
Niedermannui, Neuchatelio (Šveicarijoje) 
universitete lietuvių kalba jau kelinti me­
tai nebedėstoma. Dabar radosi mintis vėl 
atgaivinti lietuvių kalbos dėstymą Neu­
chatelio ir, galimas dalykas, Berno univer­
sitetuose. Tam reikalui numatoma panau­
doti Lietuvių Bibliografinio Archyvo litua­
nistikos leidinius.

— Berno universiteto veterinarijos fa­
kultetą baigė lietuvis Alf. Kušlys. Nau­
jasis veterinarijos gydytojas dirba ir toliau 
kaipo asistentas veterinarinės patalogijos 
institute.

Jis atsiprašo ne mielus skaitytojus, bet 
tą, kuris jo rašomąją mašinėlę nudžiovė. 
Be mašinėlės Džiauta, kaip be nagų. O po­
licija, kad suradus mašinėlę, reikalauja 
pristatyti į nuovadą vagį. Nėra vagies, nė­
ra ir mašinėlės; o be mašinėlės nieko ne­
gali parašyti.

Už pakvietimą į sceną Džiauta gali net 
užsigauti. Metęs visus juokus, perėjo į 
rimtą organizacinį darbą, o čia kažkur 
Švedijoje scenon jį velka. Drebu ir aš, kad 
Džiauta neužsigautų. Tada dings plačioje 
Amerikoje ir nei su žiburiu jo nerasim. 
Džiauta nėra bailus, bet baisiai jautrus, jei 
kas nors jo žodžiu suabejoja. Visuomeninę 
veiklą jis pradėjo pasiųsdamas Stalinui 
70 metų sukaktuvių proga sveikinimą. Ko­
munistas, pamanysit. Patariu šį priekaištą 
Džiautai išdrįsti prikergti tik tada, kai nuo 
jo ne arčiau, kaip už kilometro stovi. Ran­
kos, lazdos ar plytos atstume antrą kartą 
šio užmetino netektų sakyti, o prieteliams 
susidarytų nereikalingų išlaidų, vainiką 
perkant ant šitokio drąsuolio kapo.

Bet Stalinui Džiauta pasveikinimą pa­
siuntė ir tiek. Turinys skambėjo šitaip:

„Drauge Juozapai, Tavo sukaktuvių pro­
ga siunčiu širdingiausius linkėjimus ir pra­
šau Visagalio, kad Tave tuojau perkūnas 
trenktų. Petras Džiauta“.

Kaip viskas už storų Kremliaus sienų be 
atgarsio dingsta, dingo ir šis sveikinimas. 
O jei Amerikos laikraščiai apie jo svei­
kinimą nieko nerašė ir fotografijos neį­
dėjo, tai tik dėlto, kad jis nenuėjo į redak­
cijas pasigirti.

Kad visuomeninėje veikloje Džiauta rim­
čiau atrodytų, nusipirko naują skrybėlę. 
Užmokėjo 3 dolerius ir užsimovęs išdrožė į 
stotį laukti traukinio. Pasišvaistęs stotyje, 
užsuko į laukiamąjį ir, susiradęs laisvą vie­
tą. atsisėdo ką tik gauto „Lietuvio“ skai­
tyti. Nepamanykit, kad Džiauta buvo ,,Lie-

1919 m., lapkričio mėn. paskirtas aukštes­
niųjų mokyklų kapelionu Liepojuje, tačiau 
dėl bermontininkų invazijos iš ten turė­
jo pasitraukti ir 1920 m., sausio mėn. buvo 
paskirtas kapelionu Šiauliuose.

Karo sunaikintame Šiaulių mieste, moks­
leiviams šelpti įsteigė draugiją „Viltis“, ku­
riai pats paruošė įstatus. Šios draugijos 
dėka šimtai lietuvių moksleivių nemoka­
mai gaudavo maisto, mokslo priemonių ir 
pan. Įsteigė du bendrabučius, dvi knygų ir 
rašomosios medžiagos krautuves ir knygų 
leidyklą, kurių pelnas eidavo moksleivių 
šalpai.

1921 m. spalių mėn. Lietuvos vyriausybė 
delegavo jį vykti į Sovietų Rusiją, kaip 
specialų diplomatinį įgaliotinį sutvarkyti 
grąžinimą tėvynėn pabėgusių jr ištremtų 
karo metu civilinių žmonių reikalus. Šiais 
reikalais Leningrade ir Maskvoje užtruko 
apie tris mėnesius laiko ir baigęs ten dar­
bą grįžo Lietuvon senoms pareigoms Šiau­
liuose.

1923 m. rugpiūčio mėn. „Viltis“ draugi­
jos buvo deleguotas į Jungtines Amerikos 
Valstybes mergaičių bendrabučiui aukų 
parinkti, taip pat atstovauti Lietuvos Ka­
talikų Centrą. Misija pasisekė puikiai, su­
rinkta 10.000 dol. už kuriuos Šiauliuose 
buvo pastatyti gražūs namai mokytojams 
ruošti. Nors ši misija turėjo užtrukti apie 
3—4 mėnesius, bet norėdamas giliau pa­
žinti Amerikos švietimo sistemą ir išmok­
ti anglų kalbos, įstojo į Katalikų Univer­
sitetą Washingtone. Po trijų metų, baigęs 
šiame universitete studijas, paskirtas šio 
universiteto prefektu ir kviečiamas pasi­
likti universitete skaityti istorijos paskai­
tas. Šalia to, būdamas Amerikoje mokėsi 
pedagogijos Columbia Universitete, New 
Yorke.

Pakartotinai vyskupo J. M. McDevitt 
kviečiamas atsisako iš universiteto prefek­
to pareigų ir 1927 metais, birželio mėn. 
pradžioje užima Šv. Kryžiaus parapijos, 
Mt. Carmel, Pa. klebono vietą, kur lietu­
vio kunigo nebuvo, išsiderėdamas sąlygą, 
kad paklebonavęs kurį laiką, vėl galės 
grįžti į mokslo darbą, tačiau' užėjus tuo­
met Amerikoj ekonominė depresija su­
trukdė šį sumanymą, nes negalima buvo 
lengva širdimi palikti savo parapijiečius ir 
mokyklos vaikučius be tinkamos globos. Di­
delių pastangų dėka pavyko išrūpinti mo­
kyklų vaikučiams ne tik nemokamas moks­
lo priemones, bet ir maistą. Kadangi Mt. 
Carmelio mokykla šias privilegijas buvo 
įgijusi vieno iš pirmųjų'ir dėka gerai tvar­
komų mokyklos reikalų, ji buvo pripažinta 
pavyzdingiausia visoje Pennsylvania vals­
tybėje. Šia proga pravartu priminti, kad ši 
mokyklą buvo pirmoji vadovaujama lietu­
vaičių seselių kazimieriečių. Šiam istori­
niam įvykiui atžymėti MT. Carmelyje buvo 
suruoštos didelės iškilmės, kuriose daly­
vavo Apašta’Gkas Delegatas, arkivyskupas 
Fumasoni Diondi, vysk. P. R. McDavitt, 
vysk. T. C. O'Reilly, vysk. P. Bučys, Lietu­
vos Ministeris Washingtone B. K. Balutis, 
daugybė pralotų, kunigų ir visuomenės 
veikėjų.

Per 18 klebonavimo metų Mt. Carmelyje 
labai daug padarė parapijai sustiprinti ir 
išauginti, per tą laiką suorganizavo 4 jau­
nimo organizacijas ir dvi suaugusiems. 
Su nuoširdžia visų parapijiečių kooperaci­
ja išmokėta parapijos skolos dol. 60,000.00, 
pataisyta bažnyčia ir mokykla, perdirbta 
klebonija, seselių namai ir įsigyta nau­
jos kapines. Tam tikslui išleista per dol.

tuvį“ pasiskolinęs. Jis vienas iš nedaugelio 
tų, kurie neužmiršta užsiprenumeruoti.

Keleiviai įeina į laukiamąjį ir tiesiai prie 
Džiautos. Kol vienas kitas taip darė, Džiau­
ta neieškojo priežasties, bet, kai kiekvie­
nas tik įėjęs į laukiamąjį suko prie Džiau­
tos, kilo jam įtarimas, kad jo naujos skry­
bėlės pasižiūrėti nori. Džiauta nusiėmė 
skrybėlę, nuvalė dulkeles ir vėl leido kelei­
viams jo nauju pirkiniu gėrėtis. Kai atsikė­
lęs eiti traukinin, žvilgterėjo virš savo 
skrybėlės sienon — nusispjovė. Ten ka­
bojo traukinių tvarkaraštis.

Džiauta baisiai nemėgsta, jei jam kas 
nors dejuoja, o ne tiesiog pagelbos prašo. 
Jo prietelius Lukas, ilgai ieškojęs darbo ir 
jo neradęs, pasiskundė:

— Amerikoje prasimušti, reikia turėti 
jaučio jėgą, o asilo protą.

— Vieną šių sąlygų tu atitinki, — rim­
tai atrėžia Džiauta.

— Aš nesu toks stiprus, kaip jautis, — 
ginasi Lukas.

— Bet užtat!... — šypsos Džiauta. Ga­
vęs darbą, Lukas paskubėjo Džiautai skolą 
grąžinti. Ir čia nepataikė Džiauta jam pa­
siuntė pinigus atgal ir laiške parašė: „Per- 
anksti skolas mokėti. Kai grįšim į Lietuvą, 
tu man atkirsi savo ūkio dalį“.

Paskutihiu laiku Džiauta labai susirūpi­
no pasiliekančiųjų. Vokietijoje, o ypač „už- 
kliuvusiųjų“ nelaimėmis. Jis pats buvo už­
kliuvęs, taigi žino, ką šitokie pyragai reiš­
kia. Jį pasiekė žinia iš Bremeno apie vie­
nos hanaviškės šeimos užkliuvimą. Džiauta 
varstė Balfo, varstė Encėvėcė duris, bet 
jam vis buvo atsakyta:

— Viskas tvarkoje. Byla pajudėjo.

60,000.00. Mt. Carmelio parapijoje kun. 
Končius išbuvo nuo 1927 m., birželio mėn. 
iki 1945 m., spalių mėn. Tame laikotarpy­
je padarė labai daug gero ne tik lietuviams 
ir parapijai, bet taip pat pačiam miesteliui, 
kur buvo labai plačai žinomas, kaip ne­
nuilstamas veikėjas, nuskriaustųjų užtarė­
jas ir veisuomenės reikalų žinovas. Jis buvo 
plačiai žinomas ir už Mt. Carmelio miesto ; 
ribų, Bendrai, jam labai rūpėjo bendri lie­
tuvių reikalai ir Katalikų Bažnyčios rei- • 
kalai. Dėl to, Amerikos vyskupų įgaliotas 
važinėjo tyrinėti Rytų Europos valstybių 
santykius su Katalikų Bažnyčia.

Per paskutinius 10 metų Mt. Carmelyje 
buvo du žymūs jubiliejai: Parapijos auk­
sinis jubiliejus ir kun. Končiaus 25 metų 
kunigavimo sukaktuvės. Abu jubiliejai at­
žymėti labai iškilmingai, dalyvaujant aukš­
tiems Bažnyčios ir plačiosios visuomenės . 
atstovams, jų tarpe vysk. J. Leech ir Ka­
talikų Universiteto Washingtone rektorius 
vysk. J. Corrigan. Išvykstant iš Mt. Car­
mel, Pa. Šv. Kryžiaus parapija, organiza­
ciniu žvilgsniu buvo sutvarkyta labai pa­
vyzdingai ir gražiai.

Pačiame mokslo darbo įkarštyje 1925 me­
tais Katalikų Universitete Washingtone, 

(Nukeltą į 7 pusi.)

N. Gvinėja: Pirmieji žingsniai
Nemaža tautiečių suplaukė į Australiją, 

ieškodami prieglobsčio, gelbėdamies nuo 
persekiojimų ir skurdo. Ar daug kas čia su­
rado tai, ko siekė? Sunku šis klausimas at­
sakyti, bet keturi lietuviai gydytojai gali tik­
rai pasisakyti, tos laimės nesuradę. Pavalę 
vienerius metus čionykštes ligonines ir iš­
mokė, griebėmės pakišto šiaudelio. Naujoji 
Gvinėja! Ilgai sukom galvas, daug patarimų 
išklausėm, bet kokį gi pasirinkimą turi skęs­
tantis. Tikriau pasakius, skendo mūsų ilgus 
metus siektas mokslas, nelengvai įsigytas pa­
tyrimas, pasirinkti profesiniai idealai. Taip 
tad vėl teko pasirinkti naujas kraustymasis, 
dar vienas skyrimasis su šeima . . .

Tokiomis tad aplinkybėmis prieš tris sa­
vaites 12. ateivių gydytojų, kurių tarpe ir ke­
turi lietuviai, — B. Jackevičius, L. Petraus­
kas, M. Svirklys ir V. Žigas — sėdom į 
Quantas B-vės keleivinį lėktuvą kelionei į 
Naujosios Gvinėjos Port Moresby miestą. Pa­
ti kelionė patogi, nevarginanti. Ausys kiek 
spengė, lėktuvui pakilus į viršų ar vėl kren­
tant žemyn, tačiau čia padėjo rijimas seilių, 
pasaldintų saldainiais. Romantikos, deja, jo­
kios. Mes. gi skridome nakties metu,, o,,be. to 
kone visą laiką 7000-8000 pėdų aukštyje. 
Vadinasi, visiškai nieko nematėme. Kovo 2 
d. rytą jau nusileidom Naujojoje Gvinėjoje, 
Port Moresby aerodrome. Patekę į grynai 
tropinį kraštą, nejučiomis pradėjom dairytis 
gyvačių ir baisiųjų vorų, tačiau vietoj jų 
tematėm tik moderniškus viešbučius ir aibes 
mašinų, kurių tarpe namaža džipukų. Nenus­
tebino mus ir karštis — tik 73°F — 
84F. Ką gi, Sydnejuje išgyvenome kur kas 
karštesnių dienų. Tiesa, čia dabar ne pats 
karščiausias laikas. Bet, sako, ir tada galima 
gyventi. Ir gyvena gi čia baltieji su žmono­
mis, su mažais vaikučiais. Jei taip, tad kodėl 
mums, benamiams ateiviams, leido čia atva­
žiuoti ir dirbti. Atsakymas lengvas gydytojo

Džiauta atsiprašo
Taigi byla pajudėjo, o hanaviškė šeima 

iš Bremeno grįžo atgal į emigracinę sto­
vyklą. a

— Byla pajudėjo ir hanaviškė šeima pa­
judėjo, bet, jei ji ir toliau taip judės, tai 
ko gero tėvynėn parjudės, — širdo Džiauta.

Užkliuvimo priežastys gana rimtos. Bre- 
meniškis konsulas yra priekabus. Tai yra 
paskutinė pakopa į JAV piliečio kandida­
tūrą. Kad ir švariausios sąžinės žmogus vis- 
vien su drebančia širdim beldžiasi į jo 
duris.

— Prašau, — nieko nesakydamas pakiša 
raštelį.

„Pakelk dešinę koją“ parašyta raštely. 
Įpratęs be prieštaravimų viską vykdyti tuo­
jau bandai koją taip aukštai kelti, kiek tik 
jėgos išneša. Konsulas rodo nepatenkintą 
veidą.

— Ko aš čia dabar nepataikiau. Juk 
darau kas parašyta, — manai lyg drugio 
krečiamas. Dėl tokio menkniekio gali dar 
prieš paskutinę pakopą ir sugriūti.

Konsulas kiša kitą raštelį: „Pakelk ranką 
virš galvos.“ Vos spėjęs raštelį permesti 
akimis, jau tiesi ranka virš galvos. Jei tuo 
tarpu kulnais sumuštum, tai išeitų kaip du 
vandens lašu naciškas pasveikinimas. Per 
konsulo veidą perbėga pikta šypsena.

— Perskaityk, — piktai priduria.
—Štai kur šuo pakastas, — pamanai ir, 

liežuviu dvilinkam linkstant, pro dantis iš­
koši: „Pakelk koją virš galvos.“ Pasitaisyti 
nėra kada nes konsulas rodo duris.

Užkliūti dėl rankų ar kojų kilnojimo nie­
kam dar nepasitaikė, bet, jei tu neturi de­
šinės ar kairės, tada jau turi kas nors už 
tave garantuoti, kad tu, visu savo svoriu

Kuriasi lietuviški bizniaiAustralija;

Kaip iš tikrųjų yra Australijoje? Atsakyti 
į tokį platų klausimą nėra lengva. Australi­
ja perdidelė ir perįvairi, kad j tokį klausimą 
galima būtų atsakyti bendrąja prasme.

Kiekvienu atveju, juk nė žmogus žmogui 
nėra lygus. Vienas, taip sakant, ir pačiame 
pragare pusėtinai Įsikurs, o kitam ir rojuje 
bus skurdas.

Tačiau lyginant su kitais kraštais, atrodo, 
kad medžiaginio Įsikūrimo galimybės Austra­
lijoje tikrai bus vienos iš geriausiųjų.

Žinoma, bendru mastu imti negalima to, 
pradinio laikotarpio, kurio metu tenka ati­
dirbti pasirašytąją sutartį. Ji trunka iki 18 
mėnesių ir jos „gerumas" ar „blogumas" 
priklauso grynai nuo laimės: kur paskirs. 
Tačiau ir čia yra išimčių. Kiti suradę fikty­
vių ar tikrų priežasčių nuo sutarto darbo 
gauna leidimą pasitraukti ir pasijunta lais­
vesni. Bet nereikia užmiršti, kad daugumas 
DP, neturėdami jokios praktiškos specialy­
bės ir nemokėdami kalbos, vargiai gali su­
sirasti geresnį darbą, kaip darbo įstaigos 
paskirtąjį. Praktika parodė, kad tokie žmo­
nės, gal buvusiais titulais pasiramčiuodami, 
rodo didžiausią nepasitenkinimą šiuo kraštu...

O sutartis baigusiųjų ir net dar ne-

I uždarbis Australijoj nėra mažesnis, kaip N. 
| Gvanejoj, o patogumų čia, išskyrus keletą 
I centrų — Port Moresby, Rabaul, Lae, nėra 
jokių. Kuris gi australas gydytojas panorės j 
tokį kraštą važiuoti? O tasai kraštas stato 
savo reikalavimus. Čia priskaitoma apie 1,5 
mil. gyventojų, gyvenančių pačiomis primity-
viškiausiomis sąlygomis. Jie galėtų sudaryti 
normalią darbo pasiūlą, kuri reikalinga esa­
miems turtams išnaudoti. Bet kaip gi dirbs 
žmonės, jei jie nemoka apsiginti nuo džiovos, 
maliarijos ir kitų ligų. Tokiu tad būdu Jung­
tinių Tautų organizacija, ekonominiai reika­
lavimai, o gal ir žmoniškumo jausmas, priver­
tė gerinti juodųjų brolių gyvenimo sąlygas. 
Pagaliau, gal ir tie stiprūs argumentai nebū­
tų padėję, jei ne energingas ir darbe užsispy­
ręs vietos sveikatos valdybos direktorius dr. 
Gunthcr'is. Žodžiu, visi tie dalykai padarė 
tai, kad mes atsidūrėme šiame krašte.

Kol kas ir toliau tebesame mokslinimo 
eigoje, nepaisant, kad tris mėnesius mokė­
mės Australijos Administracijos mokykloje, 
Sydnejuje. Po trijų savaičių jau teks vyktį į 
kovos lauką. Ką jis mums lems? Administra­
cija turi didelių planų, dideles sumas asig­
nuoja. Penicilinas, streptomveinas ir kiti nau­
jieji vaistai čia liejasi upeliais, tuo tarpu kai 
pačioje Australijoje ligoninės dėl tų vaistų 
laikosi didžiausio taupumo. Daugelis medi­
cinos stočių aprūpintos laboratorinėmis ir 
chirurginėmis priemonėmis, ko juodukai tik­
rai labai reikalingi. Kiek sunkiau ir čia su 
patalpomis, nors klimatas ir nedaug ko terei­
kalauja.

Savaitę laiko čia pagyvenęs, susidariau įs­
pūdį, kad ncspecialistams kurdinimosi gali­
mybės čia labai menkos. Geologams, kalnų 
inžinieriams, gydytojams čia yra kas veikti. 
Labai sunkiai tegaunamas leidimas įvažiuoti 
į N. Gvinėją.

Gyd. L. Petrauskas
Port Moresby, kovo mėnuo. M. PASTOGE 

užgriuvęs Amerikos ūkį, jo nesutriuškin­
tum. Prieš šitokią kliūtį turėjo toji hana­
viškė šeima sulėtinti tempą. Tai šeimai to 
ir trūko.

Garantijos išsiųstos ir ji tuojau galės 
sėsti į laivą, — teisinasi organizacijos.

— Ten kur nieko nereikia padėti, tai ir 
be jūsų pagalbos ir užtarimo emigrantai 
atvyksta, o kur pagalba reikalinga, tai jūs 
sėdit rankas sudėję, — prikaišioja Džiauta.

Garantijos atėjo. Šeima pas konsulą, o 
šis, peržiūrėjęs visus dokumentus, sako:

— Viskas OK, bet jūsų syaisy apklausi­
nėjimas jau paseno ir jūs turit grįžti į sto­
vyklą, kad šią procedūrą iš naujo pradė- 
tumėt.

Grįžo. Praėjo syaisy, praėjo naują svei­
katos tikrinimą ir vėl dasimušė iki konsu­
lo. Konsulas, pavartęs dokumentus, sako:

— Viskas OK, bet jūsų buto ir darbo 
garantijos turi būti patikrintos, ar sutinka 
dar jus priimti. Teks dar palaukti, kol 
atsakymas sugrįš.

Šeima laukia. Džiauta varsto organizaci­
jų duris.

— Viskas sutvarkyta, byla pajudėjo, — 
girdi Džiauta patikinančius atsakymus.

Šeima sėdi emigracinėje stovykloje. Atei­
na teigiamas atsakymas. Su sekančių trans­
portu hanaviškė šeima išvažiuoja į Groh- 
mą.

— Ačiū Dievui. Galų gale išplauks — at­
sidūsta Džiauta.

Nežinau sakyt ar nesakyt Džiautai. At­
vykę pasakoja, kad hanaviškė šeima vėl į 
emigracinę stovyklą grąžinta.

Nedrąsu man Džiautai ir sakyti, kad pa­
seno garantijų garantijos, o kai garantijų 

baigusiųjų tarpe, rasime šimtus puikiai besi­
kuriančių. Ir tokių, patikėkite, yra dauguma1! 
štai, keletas pavyzdžių:

+ Penki lietuviai baigę sutartį sudėjo į 
krūvą savo sutaupytus po porą šimtų sva­
rų, nusipirko žemės sklypą ir stato plytinę. 
Valdžia, kuri šią pramonės šaką itin remia, 
jiems juokingai žemu nuošimčiu davė pas­
kolą, siekiančią net 16O°/o jų pačių sudėto 
kapitalo. Po kelių metų jie visi be abejonės 
bus pasiturį žmonės.

♦ Žinomas karikatūristas Borjeras Ade­
laidėje, dar sutarties nebaigęs, su partneriu 
Įkūrė foto studiją. Biznis klesti. Ir tai, su­
tarties nebaigus!

♦ Melbourne lietuvis įsteigė odos išdin* 
binių dirbtuvę, savo išdirbinius pardavinėda­
mas konkurencinėmis kainomis. Ir jis neban- 
krutuosl

♦ Adelaidėje du lietuviai pradėjo gaminti 
cementines plytas.

♦ Pietų Australijoje lietuvis nusipirkęs 
sunkvežimį, tikisi per metus laiko nusipirk­
ti antrą.

♦ Viena ponia dirbdama nekilnojamo tur­
to agento įstaigoje gauna aukštas komisijas 
už parduotas ir pirktas nuosavybes. Kartais 
iki 50 svarų už vieną objektą.

♦ Eilė lietuvių dirba Įvairiose įstaigose 
bei prekybose kaip raštininkai, buhalteriai, 
pardavėjai. Jiems tikrai gyvačių gaudyti ne­
reikia.

Tiek dėl galimybių biznyje ir darbe. O kaip 
dėl butų? Taip, jų sunku gauti. Tačiau jau 
tūkstančiai dypukų įsigijo privačius namus. 
Vieni pirko, kiti statėsi ar statosi. Ir dažnai 
dar nė metų neišbuvę Australijoje.

O tai pasako, kad galimybių Australijoje 
įsikurti yra. Tik jas reikia mokėti išnaudoti. 
Australijos lietuvių tarpe šypsnį iššaukė, o 
kitus net papikjino, prieš kurį laiką „Lietu­
vyje" paskelbta korespondencija, kurioje aiš­
kinama, kad Australijoje jau taip bloga, kad 
net dėdės iš Amerikos turi paremti . . . na­
mus perkant. Žinoma, besikuriančiam dypu- 
kui parama iš amerikono dėdės niekados nė­
ra nereikalinga. Ir Amerikoje ji ne pro šalį. 
Tačiau tokios paramos susilaukė čia tik vie­
nas kitas, o lietuviškų nuosavybių skaičius 
auga.

Čia nurodyti kai kurie faktai, žinoma, ne- 
nušviečia mūsų įsikūrimo Australijoje aspek­
tų. To šiomis eilutėmis visai nenorėta pa­
siekti. Tik pabrėžti, atremiant aliarmuojan­
čius pesimistų balsus, kad įsikūrimo — lai­
kinio ar nuolatinio — galimybių Australijoje 
tikrai netrūksta. R. Marius

♦
„Australijos Lietuvis" savo namuose

Adelaidėje išeinąs AUSTRALIJOS LIETU­
VIS, J. Glušausko leidžiamas, įsigijo nuosa­
vus namus. Adresas: 35 Cator Street West 
Hindmarsh, Adelaide, S, A. Australia. J. Glu- 
šauskas yra LIETUVIO atstovas Australijoje.

♦ G. Matore, prancūzas mokslininkas, 
dirbęs Lietuvoje Pedagoginiame Institute, 
pirmosios bolševikų okupacijos metu sėdė­
jęs kalėjime, didelis lietuvių tautos drau­
gas, neseniai Grenoblio universitete iš­
rinktas literatūros mokslų fakulteto de­
kanu.

ATSIUSTA PAMINĖTI
Gabija, Lietuvių spaudos centro Amerikoje, 

412 Bedford Av., Brooklyn, N. Y. mėnesinis 
biuletinis, kovo mėn. numeris. Biuletenyje ap­
tariamos centro platinamos knygos.

garantijos vėl atjaunės, bus jau pasenęs 
syaisy apklausinėjimas. Bus atnaujintas 
syaisy apklausinėjimas, pasens vėl koks 
kitas paibelis, o tos hanaviškės šeimos ne 
tik man, bet ir kitiems gaila. Jau tuojau ir 
metines emigracinėje stovykloje švęsti ga­
lės. Sužinojęs Džiauta naują kliūtį, gali 
dar langus visoms toms organizacijoms iš­
daužyti. Bijau skandalo. Tyliu. Tegul gal 
tuo tarpu, anot organizacijų, ta šeima ir 
pajudės.

Apie teatrą Džiauta nelabai nusimanė. 
Turėjo nekokį, bet stiprų balsą. Chore vi­
sus perrėkdavo. Gal dėl šios menkos prie­
žasties jo nė vienas choras už skvernų ne­
laikė. Sakau dideliu muzikalumu nepasi­
žymėjo, išskyrus „mundarmonika“. Kaip 
matėm, Hohnerį vos pro muitininkus pra- 
vilko. Bet apie skaičiavimą, tai ir Archi­
medas nedaug ką daugiau išmanė. Jei rei­
kėjo galėjo įrodyti, kad 2 lygu 3 arba vie­
nas doleris vienam centui. Tas jam tik juo­
kai buvo. Būdamas taip aukšto mątematiš- 
vo išsilavinimo, apskaičiavo, kad dviejų 
dramos teatrų Chicagoje perdaug. Kaip jis 
kitoje kultūrinėje plotmėje buvo prieš senų 
ir naujų organizacijų susijungimą, taip 
vaidybos mene nemėgo skaldymo.

— Menas galingas. Galingesnis bet už ko­
kią atominę, todėl jo skaldyti negalima. 
Visi turime vieningai dirbti, — skatino 
Džiauta.

Užverstas vis naujais visuomeniniais dar­
bais ir rūpesčiais, Džiauta maža teturėjo 
laiko naujos organizacijos kūrimui. Yra 
net duomenų, kad tie rūpesčiai jį jau bai­
gia pasukti visų naujakurių įprastu taku. 
Atseit surimtėti. Galim mes jo odisėjos iš­
daigų netekti. Bet viena prižadu, nors ir 
pats redaktorius tuo abejoja, kad Džiauta 
ir toliau liks optimistu. Už ilgą tylą jis at­
siprašo, o mašinėlės kaip nėra, taip nėra.

Mr
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ŠIFRUOTOJI KALBA
Eilinis žmogus labai retai susiduria su 

slaptąja rašyba. Tačiau „kriptografija“ yra 
labai toli pažengęs mokslas ir ne vienam 
mokslininkui ar konstruktoriui teko dėl jos 
pasukti galvą. Daugybė, dažnai net gana 
sensacingų žinių ypač paskutiniuoju metu 
kalba apie slaptųjų kodų reikšmę diploma­
tinei tarnybai. Reikia tik atsiminti išryškė­
jusius paskutiniojo karo atsitikimus, kada 
priešo kodo rakto sugavimas padėjo pa­
siekti karinių laimėjimų, nes visą laiką bu­
vo galima sekti kitos pusės sumanymus.

Bet ir ne tik kare — ir taikos metu yra 
reikalo diplomatinių ii' karinių įstaigų su­
sirašinėjime naudoti šifrą, kad žinios ne­
patektų kam nereikia. Ir prekyboje šifruo­
tos žinios vaidina atitinkamą vaidmenį. 
Toliau slaptuosius šriftus mielai naudoja 
^profesiniai revoliucionieriai“, ekstremisti­
nės partijos, recidyvistai ir net įsimylėjė­
liai. Pastarajai grupei tebūna paminėtas 
vienintelis, bet užtai 
Ovidijus savo „Meilės 
menėms patarė: „Bet 
paliesti ir vergę. Ant 
rašykite saldžiuosius žodžius. Jis tada jos 
pečius apibarstys anglimi ir perskaitys pas­
laptį. Meilė yra išradinga“.

Čia buvo labai primityvi slaptoji rašyba. 
Panašūs „simpatiškieji rašalai“ naudojami 
ir šiandien. Juos išvardinti čia neįmanoma. 
Be pieno, gali būti naudojamos vaisių, žo­
lių ir svogūno sunkos, druskingas ir kal- 
kmgas vanduo, actas, vynas, šlapumas, pra­
kaitas ir daug chemikalų. Slaptieji rašalai 
išdžiūsta ir akiai tampa nematomi. Tačiau 
popierį pašildžius. tekstą galima vėl skai­
tyti. Kobalto oxydas atvėsęs net vėl dings­
ta. Ir vaistai, kaip antipyrinas, piramido­
nas, aspirinas, opijus ir morfijus, atskiesti 
vandeny, yra geri nematomi rašalai. Tik 
šiuo atveju šriftas pasirodo, sudrėkinus po­
pierį. Bet kriminalinė policija, kuri dažnai 
turi reikalo su nematomais rašalais, turi 
kitų priemonių juos įskaityti. Daugiausia 
naudojama kvarco lempa, kurios ultravio­
letiniai spinduliai peršviečia visas paslaptis.

Tačiau plačiau už nematomuosius raša­
lus naudojami šifrų kodai, kurie politini­
uose ir karminuose reikaluose visada turė­
jo didelės reikšmės. Jau spartiečiai buvo 
išsigalvoję originalią sistemą paslaptins iš­
laikyti. Į frontą išvykstančiam karo vadui 
būdavo duodama lazda; kita to paties 
skersmens lazda būdavo saugoma namie. 
Jei reikėdavo per pasiuntinį pasiųsti žinią, 
ant lazdos būdavo užvyniojama papyruso 
juostelė ir rašoma iš viršaus apačion po 
vieną raidę. Raidės vėl pasirodydavo ta 
pačia tvarka, jei juostelė, būdavo apvynio­
jama ant to paties storumo kitos lazdos.

klasinis pavyzdys, 
mene“ gražioms ro- 
nesibijokite, galima 
jos pečių pienu pa-

Cezaris naudojo raidžių sistemą, kurioje 
vietoje reikalingosios raidės būdavo rašo­
ma kita. Panašų raktą naudoja ir šiandien 
kaliniai, norėdami prašmugeliuoti praneši­
mą laisvėje esančiam bendrininkui. Taip 
rašoma pvz., b vietoje a, c vietoje b ir t.t. 
Sakinys „neišduok paslapties“ pagal šį rak­
ta atrodytų: „ofktevpl rbtmbrukft“. Šioje 
sistemoje gali būti daug varijantų. Kartais 
į visai nekalto turinio laišką tam tikrais 
tarpais įmaišomos pranešimo tekstiif reika­
lingos raidės, kartais nenaudojamos raidės, 
o specialūs ženklai. Šalia raidžių sistemos 
senuose koduose vartojama balsių sistema, 
k-ur raidė pakeičiama dviem balsėm, pvz.: 
a = ei, b = oo, c = ua ir tt.

Kad ir kaip šifrų sistemos būtų kompli­
kuotos, tačiau, kaip patirtis rodo,'nė viena 
jų negali būti neiššifruota. Tam tikros rai­
dės ir raidžių grupės kartojasi, ir ekspertai 
po palyginti trumpo laiko sugeba kodo rak­
tą rekonstruoti. Neiššifruo.jamo rakto pro­
blema buvo išspręsta po 1. D. karo, kai at­
sirado šifravimo mašinos. Tokia mašina 
dirba dviem skridiniais ir šifravimo ratu. 
Vienas šių skridinių rašo atvirą tekstą, o 
antras perduoda šifruotą. Netaisyklingai 
dantytas šifravimo ratas jungia abu šiuos 
skridinius ir atvirą tekstą paverčia šifruo­
tu. Tokiu būdu besikartojančių raidžių ar jų 
grupių pasikartojimas pratęsiamas iki be­
galybės. Apskaičiuojama, kad, jei ir 10 mil. 
žmonių turėtų tokias šifravimo mašinas, — 
kiekvienas jų galėtų naudoti 90 miliardų 
įvairiausių si: į emu ir nė viena jų nepasi­
kartotų pas kitą.

Modernioji technika yra padariusi net 
tokią pažangą, kad galimi šifruoti pasikal­
bėjimai telefonu. Specialus aparatas pakei­
čia kiekvieną žodį, kiekvieną garsą taip, 
kad pašaliniam toks pasikalbėjimas atrodo 
panašus į bepročio kliedėjimą. O kitas apa­
ratas šifruotą kalbą vėl atstato į atvirą. 
Tokių aparatų principas yra pagrįstas tuo, 
kad kiekvienas garsas turi skirtingą vir­
pesių skaičių. Politikai gali kalbėti iš vie­
no kontinento į kitą visai nebijodami,’kad 
pašalinis klausytojas suprastų bent vieną 
žodį.

Tačiau visiškai nepolitinio pobūdžio yra 
šifruotos telegramos, naudojamos preky­
bininkų susižinojime. Jos prasidėjo su tele­
grafo istorija. Išradingi biznieriai, norėda­
mi sutaupyti išlaidas, pradėjo vartoti iš 
anksto sutartus žodžius, reiškiančius net 
ištisus sakinius, ar jų grupes. Šios gudry­
bės nemaloniai nustebino telegrafo admi­
nistracijas. nes joms tai reiškė žymius 
nuostolius. Buvo pradėta riboti žodžių ilgį 
tokiose šifruotose telegramose, nustatyti 
specialūs mokesčiai. Buvo išleistos kodų 
knygos, j kurias neįtrauktieji žodžiai ne­
buvo sutinkami perduoti. Tačiau didieji 
bankai ir pramonės įstaigos, norėdamos iš­
laikyti visiškai paslaptį pradėjo naudotis 
panašiais šifro metodais, kaip ir diploma­
tinės tarnybos. NZ

Istorijėlės apie skraidančiąsias lėkštes
„Tai tik išpūstos pasakos apie paprastus 

lėktuvus, atmieštos švelnia masių isteriką 
1 ir perankstyvais balandžio pirmosios juo- 
1 kais.“ Tačiau toks šabloniškas JAV gyny- 
! bos ministerijos dementi negalėjo sukliu- 
1 dyti, kad pranešimai apie naujų „skrai­

dančiųjų lėkščių" pasirodymą kovo pabai­
goje vėl pagausėtų. Nuo Urugvajaus iki 
Turkijos, nuo Meksikos iki Austrijos — vi­
sur siautė skraidančiųjų diskų epidemija. 
Ispanijoje matytas „besisukąs ratas“, Itali­
joje — „lėkštė su uodega“, Kanadoje — 
„sprausminio lėktuvo greičiu skrendanti 
višta“, vėl kitur — „žėruojanti šokolado 
plyta“ ir t.t.

Kai jau trejus metus besitęsiančios lėkš­
čių karštligės kreivė pasiekė kulminacinį 
tašką, atsiliepė ir pirmieji „išradėjai“.

„Aš pats paruošiau planus“, aiškino italų 
mokslininkas prof. Giuseppe Belluzzo, ra­
ketų ir patrankų specialistas (ūkio minis- 
teris Mussolinio laikais). „Besisukančių 
lengvo metalo diskų skersmuo siekė 10 
metrų. Jie varomi, kaip ir sprausminiai 
lėktuvai, suspausto oro ir naftos mišiniu. 
Suspaustos dujos trykšta iš dviejų priešais 
vienas kitą stovinčių plieninių vamzdžių, 
diskai sukasi priešingomis kryptimis ir 
skrenda.“

Jau 1942 m. Hitleris ir Mussolinis norė­
ję išbandyti „skraidančiąsias lėkštes“, ku­
rios turėjusios gabenti iš tolo vairuojamus 
sviedinius. „Deja“, apgailestauja Belluzzo, 
„Mussoliniui bėgant į šiaur. Italiją, planai 
žuvo“. Dabar juos galbūt jau bandanti 
„kuri nors didžioji valstybė“.

Šiaur. Vokietijoje Hansas Bruxas pas­
kelbė, kad prieš karo galą Junkerio fabri­
kuose Leipzige jis matęs bandant lėktuvus, 
panašius į lėkštes, kurie buvę vadinami 
„skraidančiais dangčiais“ arba „augali­
nėmis utėlėmis“. „Weserkurier“ reporte­
riui Bruxas karvių tvarte net pademons­
travo „skraidančio dangčio“ modelį.

Alžyre prancūzų valdininkas Francois 
Martial parodė „skraidančios super-lėkš- 
tės“ modelį. „Mano skraidančioji super- 
lėkštė turi 70 m skersmens ir gali gabenti 
35 keleiyius. Jai varyti numatyta 5 moto­
rai.“ Šiuo modeliu Martialis norėjo sutriuš­
kinti visus dementi.

Dementi istorija prasidėjo 1947 m. bir­
želio 24 d. JAV gynybos ministerija juos 
kartojo reguliariais periodais. 1947 m. bir­
želio 24 d. pirklys Kennethas Arnoldas. Į 
skrisdamas iš Idaho į Washingtoną, pirmą 
kartą pamatė devynis objektus, panašius į 
lėkštes. „Jos skrido visai be garso, į ait- : 
varo uodegą panašioje rikiuotėje. Jų grei- 1 
tis siekė 2000 km/val. Aš vos begaliu tikė- ; 
ti, tačiau jas tikrai mačiau.“ <

Laikraščiai istoriją išpūtė. Mokslininkai i

> pasakė savo nuomonę: „Nesąmonė. Jam 
i tik akyse pasirodė.“ Tačiau netrukus iš 
• Seatttle atsiliepė 15 asmenų, kurie gyrėsi
■ matę „skrendančias lėkštes“. Du piliečiai
■ Portlande matė 20 „flying saucers“, kurios
■ „velnišku greitumu“ nuskrido į vakarus.

Panašių atsiliepimų pasigirdo beveik iš 
visų Jungtinių Valstybių ir. iš Kanados. 
Aviacijos specialistai „lėkščių sezoną“ pa­
vadino „masine isteriką“, o anglų spauda 
ją net palygino su kadais pagarsėjusia Lo- 
cho jūros pabaisa.

Praėjo keletas savaičių, o po to E. J. 
Smithas ir R. Stevensas, du prityrę Uni­
ted Air Lines pilotai, prisiekė: skrisdami 
iš Boise į Portlandą 105 ruožu,, matę pen­
kis „keistus objektus“. „Jie skrido labai 
dideliu greičiu. Jų viršus atrodė banguotas, 
apačia — lygi.“

Mokslininkai pradėjo nurodinėti kitas 
pasivaidenimo galimybes: saulės šviesos 
refleksai, meteoriniai kristalai, ledo krista­
lai. Nes astronominės observatorijos ne­
galėjo pasakyti, kad būtų ką nors ne­
paprasto pastebėjusios žvaigždynuose. Ir 
JAV gynybos radaro tinklo aparatai ne­
buvo pastebėję jokių svetimų objektų.

Vėl praėjo kelios savaitės, vėl pasirodė 
lėkštės. Maži vaikai matė mažas lėkšteles. 
Vienas Cascade Mountains auksakasys 
pastebėjo 6 skrendančius diskus. „Mano 
kompaso adatėlė drebėjo, kaip pamišusi.“

Lėkščių panika nugalėjo Washingtono 
valdžios raštines. JAV aviacija paruošė 
„project saucer“. Specialistai panoro su­
rinkti visas smulkmenas apie „nežinomų 
oro fenomenų“ pasirodymus. Darbo jiems 
netrūko. Lėkštės skristi nenustojo.

1948 m. sausio mėnesį JAV aviacijos ba­
zėje Godman (Kentucky) buvo pastebėtas 
objektas, „panašus į piltuvėlį, iš kurio 
tryško raudona liepsna“. Trys naikintuvai 
pradėjo jį vytis. Kapitonas T. F. Mantellis 
jį sekė iki 7000 m aukščio. Vėliau jis buvo 
rastas savo mašinos lauže. „Reikia spėti, 
kad jis nukrito dėl deguonio stokos“.

Spalio mėnesį leitenantas G. F. Gorma- 
nąs pranešė apie savo kovą su viena lėkš­
te virš (šiaur. Dakotoje) miestelio. „Grįž­
damas į aerodromą, pamačiau keistą švie­
są 130-—180 cm skermens, baltą ir visiškai 
apvalią.“ Gormanas pasuko savo lėktuvą 
šviesos link. Šviesa pasuko į Gormaną. „27 
minutes sukome ratu, kaip pasiutę. Vėliau 
šviesa davė gazą ir dingo šiaurės vakarų 
kryptimi.“

„Project saucer“ kvotų valdininkai kni­
sosi šiame ir 270 panašių pranešimų iš viso : 
krašto. „Trečdalį pranešimų reikia laikyti 
akiai apsigavimu, kylančiu iš astronominių 
objektų, kaip meteorai, labai šviesios 
žvaigždės ir planetos,“ konstatavo jie. Kiti

skrendančiais diskais palaiką meteorolo­
ginius balionus. Daugelio akis galį apgau­
ti ir taip vadinamieji „radariniai balio­
nai“. Tuos balionus JAV armijos ryšių 

; tarnyba, įmontavusi į milžiniškus aliumini- 
. jaus diskus, išleidžianti iki kelių kilometrų 
: aukščio; jais išbandomas radaro aparatų 

trumpųjų bangų veikimas. Tačiau aistringi 
lėkščių stebėtojai nesileido įtikinami: „O 
jos vis dėlto skrenda.“

Iš Gallupo instituto apklausinėjimo pa­
aiškėjo, kad kiekvienas ketvirtas JAV gy­
ventojas tiki „flying saucers“ egzistavimu. 
Po to amerikiečių magazinas -„True“ iš­
sprogdino publicistinę atominę bombą: 
„Jau 175 metus mūsų žemę stebi gyvos, 
inteligentiškos būtybės iš kitų planetų.“

Tai buvo išvada, kurią magazinui pada­
rė aviacijos ekspertas D. E. Keyhoe po 
astuonių mėnesių tyrinėjimo. Keyhoe savo 
išvadas sulydė su praeito šimtmečio astro­
nomų pranešimais. Pagal jį klijentai iš ki­
tų žvaigždžių naudoją trejopo tipo lėktu­
vus: a) mažus skrendančius, iš tolo vairuo­
jamus televizijos siųstuvus, b) skraidan­
čius diskus 80 m skersmens, kurie skrenda 
pagal mūsiškių autožyrų principą, c) dide­
lius cigaro formos lėktuvus.

Šimtams laikraščių ir žinomiausiems ra­
dijo komentatoriams „True“ istoriją ištri- 
mitavus visame pasaulyje, gandų nebepa­
jėgė nuslopinti joks JAV aviacijos demen­
ti. Pasklido eilė istorijų, einančių iš lūpų 
j lūpas.

Vienoje jų pasakojama: Jau seniai White 
(N. Meksikoj.,) raketų, bandymo stotis pas­
tebėjo tarpnlanetinius įsiveržėlius. Vieną 
dieną New Mexico valstybėje degdamas 
nukrito vienas jų didžiųjų lėktuvų. 15 įgu­
los narių buvo apdegę iki neatpažinimo, 
tačiau keletas borto instrumentų dar vei­
kė. Jų tarpe rastas ir priimtuvas, kuris 
trumpais periodais priiminėjo paslaptingus 
pranešimus morzės kalba. Toliau legendoje 
sakoma: amerikiečių ekspertams betyrinė­
jant lėktuvo laužą, netoli nukrito ir antra 
mašina. Abu įgulos nariai žuvo, tačiau vie­
no kūnas liko sveikas. Jis buvo apie 90 cm 
ūgio ir panašus į beždžionę.

Vėliau pasklido antras, geresnis vari- 
jantas: Lėktuvo vyrukai nežuvo iš karto. 
Penkiolika jų paimta belaisvėn gyvų. Kal­
bėti jie negalėjo, tačiau vienas jų netrukus 
išbraižė planetų sistemos planą ir parodė j 
antrąją nuo saulės planetą. Ponai iš kitos 
žvaigždės tuojau buvo nugabenti į spe­
cialią kamerą, kuri, kaip ir Veneros at­
mosfera, buvo pripildyta anglies dioxydu.

Tokių istorijų apie tariamų lėktuvų nu­
kritimą buvo ir daugiau. Jose buvo kal­
bama, kad lėktuvai buvo apdengti kaž­
kokia dirbtine medžiaga, kuri žemėje vi-

sai nežinoma, kad metaliniai vamzdžiai bu­
vo ne sulydyti, bet sujungti kažkokia kli- 
jinga, deimanto kietumo medžiaga, kad 
varžtai ir veržlės buvo visiškai naujoviš­
kos konstrukcijos.

Gandų atmosferoje pražydo ir apsukrių 
biznierių fantazija. Du Brazilijos pirkliai, 
Osvaldo Silva ir Circio Souza, pasiūlė vi­
siems, „besiįdomaujantiems skraidančiomis 
lėkštėmis, užsisakyti jas jau dabar“. Jie 
prašė „šiek tiek kantrybės ir po 10 dolerių 
už lėkštę“. Tačiau abu netrukus buvo areš­
tuoti „už nusikaltimus tautos ūkiui“. Mem- 
phiso gyventojai prieš keletą dienų uoliai 
rinko popierines „flying saucers“. Jose bu­
vo įrašyta: „Skrendančios lėkštės! Jas ati­
davę, gausite lO"/o nuolaidos nuo kiekvie­
no dešros svaro!“ Fotografams skraidan­
čios lėkštės buvo dėkingas objektas ba­
landžio 1 d. montažams.

Ispanų laikraštis „Madrid“ rado kitą 
sprendimą: „Hitleris su grupe mokslininkų 
pabėgo į Himalajus, iš kur leidžia skrai­
dančiąsias lėkštės.“ Tai jis paskelbė ne ba­
landžio pirmąją.

Bremerhavene JAV armijos šoferis, buv. 
vokiečių aviacijos kapitonas ir lėktuvų 
inžinierius R. Schrieveris rūpestingai ren­
ka visus pranešimus apie skraidančiuosius 
diskus. „Aš tuoj pat supratau, kad tai pa­
našu į mano projeką“, sako jis. Idėja atė­
jusi 1942 m„ pamačius žaidžiančius vaikus, 
kurie oran laidė besisukančias plokšteles. 
Schrieveris pradėjo svarstyti ir priėjo iš­
vados, kad tokios formos lėktuvas, su gon­
dola įgulai apačioje, dėl mažo pasiprieši­
nimo orui galėtų greičiau skristi, jam rei­
kėtų mažiau vietos pakilti ir nusileisti, ir 
būtų pigiau gaminamas. Ištisus metus jis 
sėdėjo beruošdamas škicus. Vėliau juos 
padavė vienam čekų inžinieriui Prahoje 
apskaičiuoti ir paruošti detalių planus. 
1945 m. balandžio 15 d. plSnai buvo baigti. 
Schrieveris norėjo juos įteikti Goeringo 
ministerijai, bet rusai atėjo greičiau. Pa­
bėgęs j Bremerhaveną, jis įsirengė dirbtu­
vėlę ir laisvu laiku pradėjo konstruoti. 
1948 m. rugpiūčio 4 d. dirbtuvė buvo iš­
plėšta. Planai ir vienintelis modelis dingo. 
Ieškojimą kriminalinė policija baigė pas­
taba: „Nežinomas kaltininkas pabėgo“.

Šiomis dienomis Dublino „Teen-Age Ti­
mes“ paskelbė pirmąją „skraidančiųjų 
lėkščių“ nuotrauką. Ilgame reportaže lai­
kraštis išvedžioja, kad tai esą „kabančiųjų 
bombų“ pirmtakūnai. Su atominės bombos 
krūviu jos gali sustoti ties bet kuriuo že­
mės tašku ir reikiamu momentu nukristi. 
„Teen-Age Time“ tiki, kad tokios „kaban­
čios bombos“ jau esančios rakalingos virš 
kaikurių sostinių ir atominių fabrikų.

Tačiau JAV gynybos ministerija raminą:

JAV miestuose pasižvalgius
Jei tremtiniai Vokietiją, palyginti, pažįsta 

neblogai ir. turėjo progos, ypač pirmasiais 
pokariniais metais, net nesąmoningai susipa­
žinti su įvairiais krašto miestais bei vieto­
vėmis, tai panašiai negalima būtų tvirtinti 
apie kituose kraštuose atsidūrusius tautie­
čius. Pvz., JAV krantus pasiekę tremtiniai 
dažniausiai „nutupia" vienoje vietovėje ir tai 
būna miestas ar miestelis, kuriame gyvena 
atvykusio globėjas — „sponsorius" ar gimi­
nės. Atvykusioms pirmoje eilėje rūpi susi­
rasti darbą ir įsikurti, o tai neretai užtrun­
ka ir keletą savaičių.

Jei, pagyvenus ir padirbus bent porą mė­
nesių, žvalgomas! kitur, tai tas įvyksta jau 
ne turizmo, bet bėdos sumetimais. Tai reiš­
kia, kad kituose miestuose gali būti geres­
nės darbo ir atlyginimo sąlygos. Būna at­
sitikimų, nors ir kol kas reta, kad turėjęs 
laimės gauti gerai apmokamą darbą ir susi­
taupęs vieną kitą šimtą dol., tremtinys nu­
taria pasibastyti po Įvarius miestus ir pasi­
ieškoti sau artimesnio darbo, žodžiu, progų 
pamatyti Ameriką ne vien savo „parapijos“ 
ribose gali būti, bet jos nepalyginti retesnės 
kaip Vokietijoje ir nėra duomenų spėti, kad 
ateity didesniu mastu tremtiniai geriau pa­
žintų tą tikrai įdomų ir spalvingą kraštą — 
JAV. Doleris čia pats didžiausias stabdis. Jis 
stabdo ir stabdys ne tik tremtinius, bet ir 
senuosius ateivius — pvz. su jais besikalbė­
damas, dažnai išgirsi nusiskundimą: „išgy­
venau čia 20 metų, bet New Yorko dar ne­
mačiau". O ką jau bekalbėti apie Washing- 
toną, Floridą ar Kaliforniją. Pagaliau ar tai 
nuostabu? Ar daug Lietuvos dirbančiųjų bu­
vo nuvykę, nors ir galėjo, į Lietuvos pajūrį. 
Dzūkų ar Zarasų kraštus?

Tad, jei tenka, nors ir bėdos verčiamam, 
išvykti toliau savo pirmosios kolonijos ribų, 
tai šitokią išvyką tenka laikyti pozityviu 
įnašu į tremtinio — bastūno gyvenimą, nors 
toji kelionė ir nebūtų atnešus, ko tikėtasi.

Siu eilučių autoriui teko iš Bostono pa­
siekti New Yorką ir iš jo pačią krašto sos­
tinę — Washingtona. Kelionė ten ir atgal, 
per 1000 mylių, teikianti progos iš dalies 
pervažiuoti bent 5 valstybes. Lietuvos sąly­
gomis gal tai ir didelė kelionė, tačiau žvilg­
terėjus į JAV žemėlapį, tai visai menko JAV 
ploto įveikimas. Vis dėlto abu didieji mies­
tai, tai toks objektas, kuris gali atstoti ir 
kelių vid. Amerikos valstybių pažinimą. 
Verta čia pastebėti, kad traukiniu susisieki­
mas brangus. Dvigubai pigesnis autobusu ir 
jie, patogūs kelionei, savo linijomis raižo vi­
są kontinentą. Autobusai, priv. automobi­
liai ir lėktuvai šiuo metu yra pavojingai nu­

konkuravę traukinius — pastarieji dažnai 
eina apytuščiai, nors jais važinėjama dvigu­
bai greičiau.

New Yorkas — milžiniškas miestas, išsi­
draikęs ant salų ir pusiasalio, jau nuo šio 
amžiaus pradžios stebino tiek amerikiečius, 
tiek ypač Europos ateivius ar turistus. Jo 
reikšmė, patrauklumas dar labiau iškilo pas­
taraisiais laikais, kada JAV ėmė pirmauti 
pasaulio politikoje. Dabar jis su 8 mil. gy­
ventojų yra ne tik pats didžiausias nuėstas 
pasauly, bet galima sakyti, ir vienas įdo­
miausių. Tačiau negalima būtų pasakyti, kad 
tai būtų gražiausias miestas. Jei net 
amerikiečiai Washingtona laiko gražes­
niu, ką jau bekalbėti apie mus — 
europiečius turėjusius progos pažinti Pary­
žių, Romą ir kt. Įdomu yra pavaikščioti po 
pačią New Yorko širdį — Manhattaną, įdo­
mu stebėti mums neįprastus dangoraižius, 
dar įdomiau pasikelti į jų viršūnes, įdomu 
girdėti visom pasaulio kalbom kalbančią mi­
nią gatvėse, įdomu susipažinti su susisieki­
mo sistema (požeminių painus tinklas, tune­
liai) ir tai viskas. Tremtinys, atsidūręs New 
Yorke daugiau laiko praleis kitoje miesto da­
lyje, anapus East River — Brooklync, kuris 
apygyventas senų tautiečių ir visos eilės ki­
tų tautybių (vyrauja žydai, italai, lenkai) ir 
kuris savo išvaizda panašus į eilinį JAV 
miestą. Tad Manhattanan vykstama tik dėl 
įdomybių, gi į Brooklyną — dėl tautiečių.

Bendras įspūdis New Yorko širdy: ji tiek 
šalta, kad vargiai sutiktum joje gyventi. Tarp 
dangoraižių slankiodamas, žmogus jauties 
lyg pakliuvęs į didelį mišką, kuriame vos pro 
viršūnes įstengi -pamatyti saulę. Būdinga, 
kad dangoraižiuose paprastai būna tik įstai­
gos, gi valdininkai yra įsikūrę toliau nuo 
miesto centro.

Daug kas, matęs New Yorką paveiksluose, 
susidarydavo įspūdį, kad tai miestas, kuria­
me nedideliame plote lyg grybai išdygę pūp­
so dangoraižiai. Pažvelgus j jį iš 102 aukšto, 
galima pasakyti: nors patys didieji dango­
raižiai yra netoli vienas kito, tačiau pats 
New Yorkas, net neįskaitant Brooklyno, ne­
lauktai didelis ploto atžvilgiu — jei Manhat- 
tano plotis siekia vos porą mylių, tai ilgis 
sieks nemažiau 40 klm. Reikia įvairių susi­
siekimo priemonių ir daug laiko, norint pa­
matyti ir geriau pažinti tą miestą milžiną. 
Tas dydis daro įspūdį.

Tačiau ne tik jis. Šiame šaltame dangorai­
žių mieste yra daug matytinų dalykų ir ne 
tik matytinų, bet ir savo nuostabumu nepa­
mirštamų. Šių eilučių autoriui teko stebėti 
New Yorką daugiau savaitės, ir vargiai būtų

galima tvirtinti, kad pamatyta viskas, kas 
reikėjo pamatyti. Kas gi tad verta ten aplan­
kyti ir kas ten palieka tuos nepamirštamus 
įspūdžius?

Dangoraižiai, įprastas dalykas abiejose 
Amerikose. tačiau dangoraižai New Yorke — 
nepamirštami. Tik ne visi, bet keletas pas­
tatytųjų paskutiniam dešimtmety. Toks pvz. 
102 aukštų Empire State ar Rockefellerio 
Centro visa dangoraižių grupė — pirmos rū- 
šies turistinis objektas. Emp. state dangorai­
žis atitinka Paryžiaus Eiffelio bokštą — 
kiekvienas atvykęs nori pasikelti aukščiau 
miesto ir pasigėrėti vaizdais, tačiau su są­
lyga, kad būtų geras matomumas, o tuo New 
Yorkas pasigirti negalėtų — labai dažnos 
miglos ar debesuotas oras. Tačiau jis jau nu­
konkuravo Eiffelį — tai šiuo metu pats aukš­
čiausias pastatas pasauly. Rockefellerio Cen­
tre verta pamatyti Radio City — didžiausią 
pasauly kino-varietė salę (per 6000 vietų) ir 
išstaigingai įrengtu laukiamuoju. Šiaip nieko 
ypatingo ten nėra, programos vidutiniškos ir 
net nuostabu, kad žmones po 3—5 vai stovi 
eilėje nuo pat ryto, norėdami patekti į tą 
teatrą.

Broadway — ar tai kas nepaprasto? Būtų 
klaidinga taip manyti. Tai gatvė, kaip ir vi­
sos kitos New Yorko gatvės — vienodos, neį­
vairios — tik viena jos dalis įsilieja į vad. 
Times Square (aikštė), kur be NY Times na­
mų pilna kino teatrų, gi šalutinėse gatvėse - 
didesnė dalis miesto teatrų. Čia daug švie­
sos reklamų (neonai), žibančių per visą nak­
tį; kaikufie kinai baigia seansus 3 vai. ryto, 
tad šioje Broadway daly beveik ištisą naktį 
juda žmonių minios. Na. o kadangi teatrai 
duoda toną visam teatraliniam gyvenimui 
JAV ir kinuose rodomos pačios naujausios 
Hollywoodo filmos, tad nenuostabu, kad 
Broadway populiarus. Bet ir vėl, daug tikin­
tis, lengva nusivilti: reklamos — įprastos, 
žmonės — kaip ir visur, be to, krenta į akį 
minioje ne vienas valkata ar šiaip nuskuręs 
žmogus — žiūrėk, tai vienakojis elgeta prašo 
išmaldos, tai pro žmones iriasi akloji, dai­
nuodama seniai girdėtas dainas. Jei šiame 
Times Sq. būtų gražesnių pastatų, bent ne 
tiek neskoningų, kaip visuose miestuose, bet 
ir to nėra. Tad išdavoje tai savotiška Lais­
vės Alėja — čia randa peno ir už riebią kai­
ną teatro, filmų ir kabaretų mėgėjai. Čia į 
teatrus, ypač reviu, atvykėlis iš kitur nepak­
lius — į populiarius reviu spektaklius bilie­
tai būna išparduoti net pusmečiui iš. anksto 
ir tokie vaidinimai be pertraukos eina 300— 
500 karti! ir daugiau. (B. d.)

V. Rimvydas, Bostonas

„JAV saugumui negresia Joks pavojus. Jei 
skraidančios lėkštės. pradės leistis ir iš jų 
pradės išlipinėti maži žmogiukai su radaro 
antenomis ausyse — mes imsimės žygių.“

Praeitą savaitę amerikiečių radijo ko­
mentatorius H. J. Tayloras paleido naują 
versiją: JAV aviacija žinanti „skraidančių 
lėkščių paslaptį. Nors smulkiau kalbėti jis 
negalįs, tačiau galįs pasakyti, kad jos 
neatskrenda iš Sov. S-gos arba kitos pla­
netos“. Jo žodžius kartodami, ir sovietai 
per Alma-Atos radija, prabilo, kad Turk- 
menistano respublikoje (vid. Azijoje) visą 
kovo mėn. buvo pastebimos „skraidančios 
lėkštės.“ Tai esą amerikinės statybos „be­
uodegiai lėktuvai“, kurie iš 6.000—10.000 
m aukščio darą Sov. S-gos pasienio nuo­
traukas. Pakilus sovietų naikintuvams, šie 
lėktuvai apsisuką ir pabėgą pietų kryp­
timi.

Alfonsas Gudaitis gina Liega
Nuėjus į Paryžiaus ledo stadijoną pažiūrė­

ti prancūzų-belgų ledo rutulio rungtynių — 
lietuvių sporto entuziastų grupelę ištinka ma­
loni staigmena. Jie spokso ir netiki savo 
akims: Belgijos ledo rutulio meisterio „Liegc“ 
vartuose, ginkluotas nuo galvos, iki kojų — 
Alfonsas Gudaitis. Nesitiki, kad tai kaunie­
čiams gerai žinomas ledo rutulio žaidėjas, 
tremty gyvenęs Augsburge — Haunstettene, 
ten aktyviai dalyvavęs sporto gyvenime 
(ypač futbole). Užėjus emigracinei bangai į 
Belgiją — Gudaitis vienas iš pirmųjų ten 
išvyko. Bet sportinis sugebėjimas ir lietuviš­
kas apsukrumas išgelbėjo jį nuo sunkios an­
glių kasėjo dalies.

Jis žaidė visuose Belgijos miestuose, Ha­
goje, Amsterdame. Jis sėkmingai gina belgų 
klubą prieš Prancūzijos, Olandijos, ameri­
kiečių kariuomenės meisterius. Mūsų Gudai­
tis — tarptautinis žaidėjas.

Ir štai jis Paryžiuje. Jo mėlynai balto ap­
daro krūtinę puošia raudonas belgų klubo 
gaidys. Kažkaip suspaudžia širdį: tremties 
prakeikimas, kad ant šio kauniečio bliondi- 
nio, atkaklaus sportininko, krūtinės nėra 
skydelio su balta vytimi. Ir mes, it galvas 
pametę, kiek mūsų yra šaukiam ir plojame 
Liegui, kaip kokiai LGSF ar Kauno rinkti­
nei. Šaukiame kaip sau, nes vartuose mūsų 
Gudaitis.

Šias revanšo rungtynes Paryžiuje (Belgijo­
je laimėjo „Liege“ 6:2) .šįkart laimi ..Lions 
de Paris" 10:6. Prancūzams padėjo belg 
nuovargis, nes jie stojo į kovą vos išlipę 
savo autokaro, be poilsio. ve

Žydai domisi Genocide
Kai kurios žydų įstaigos Vokietijoje u 

sakė tam tikrą kiekį Genocide knyge 
Kaip žinia, šioje knygoje yra ir gana pla­
tus skyrius apie naciu :wkdytą Lietuvos 
žydų išnaikinimą.
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Kaip sudaryti kapitalą?
„Viskas tai labai gražu, bet iš kur lėšų 

gausime?“ — taip
pasibaigia kiekvienas pasikalbėjimas apie 
bet kurį gerą ir naudingą sumanymą, 
galintį būti labai svarbiu dabar statomai 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenei. Šiuo 
metu kiekvienas lietuvis, gal išskiriant 

.tik pasiturinčius senuosius JAV lietuvius, 
turi pakankamai rūpesčių savo paties 

reikalais. Net gi mūsų senieji ir garbin­
gieji tautos veteranai ir tie turi sunkiu 
ir vargingu darbu pelnytis duonos kąsnį 
ir pastogę, negalėdami dirbti kitokio 
darbo tautos reikalams. Juo toliau, juo 
aštriau iškils ši lėšų subūrimo problema. 
Ateis laikas, kai turėsime rūpintis savo 
lietuviško spausdinto žodžio leidimu, sa­
vo mokyklų steigimu ir palaikymų, 
bendrabučių mokslus einančiai jaunuo- 
vaikų mokslo rėmimu ir 1.1. Nekalbame 
apie kitus visą laiką labai svarbius rei- 
menei išlaikymu, gabiųjų savo tautiečių 
kalus, k. a., propaganda už Lietuvos iš­
laisvinimą, parama asmenims, įstaigoms 
bei organizacijoms, vedančioms aktyvią 
kovą dėl tautos laisvės.
Ligšiolinis tremtinių tarpe Europoje mo­

kėtas solidarumo mokestis, iš esmės, tiesa, 
niekuo nepeiktinas, vis dėlto ateity nebus 
lengvai surenkamas, jeigu iš tą mokestį 
mokančiųjų nebus dedamos pastangos jį 
įteikti renkančiai įstaigai ar asmeniui. 
(Praktika parodė, jog net tremtinių stovy­
klose gyvendami tautiečiai ne visada pa­
rodydavo šiuo reikalu pakankamo rūpes­
tingumo. Vis reikėdavo išieškoti, tiesiog iš­
prašyti tą pora markių.) Nėra labai pati­
kimo pagrindo tikėti, kad emigracijoje tas 
mokestis būtų stropiau mokamas.

Iš kur tad imti lėšų būtiniausiems ben­
druomenių reikalams

Siame rašinyje siūlomas naujas lėšų or­
ganizavimo būdas, būtent AUKŲ DĖŽUTĖ.

Tokią aukų dėžutę, užantspauduotą įga­
liotos PLB organizacijos arba padalinio 
antspaudu, turėtų gauti kiekviena lietuviš­
koji šeima ir kiekvienas pasaulio bet ku­

Mintys Blombergo pamokslininkams
Lietuvių spaudos gyvenimas ryškus neš­

vankiomis dvikovomis, kurias skaitytojas 
yra priverstas sekti ir jomis domėtis, nors 
tos dvikovos dažnai teturi asmeninio arba 
siauro grupinio pobūdžio. Kartais į vieno ki­
to pasižymėjusių asmenų „dvejeto“ kovą 
bandoma įtraukti ir „masės". Mes turime 
vieno spaudos platintojo dar spaudon nepa­
tekusį atsišaukimą, kuriuo viešai atsisakoma 
platinti visus su A. Rannito vardu susijusius 
leidinius. Toks atsišaukimas bendrai būtų 
niekuo nepaprastas, bet ... jį padiktavo 
arch. V., o parašė dail. A. Spaudos platin­
tojui beliko tik perrašyti ir spaudoje išlįsti 
su „pasipiktinimu iš periferijų". Tai yra pa­
vyzdys, kaip nepažabota pykčio aistra ban­
doma padaryti visuotiniu reikalu net ir ta­
da, kai visuomenei dailininkų piktybos nei 
šilta, nei šalta.

Paskaičius Blombergo atsišaukimą „iš pe­
riferijų", analogiškai tuoj persai mintis, ar 
ir tos blonfbcrgiečių ietys nėra kilusios iš 
kokios nors svarbesnės įstaigos arsenalo.

Devyniais punktais „LIETUVIS“ apkaltin­
tas vienu kaltinimu — nepatriotiškumu. Ten 
pasirašę asmens palaikė save autoritetingais 
ne tik savo stovyklos reikalams spręsti, bet 
ir patriotizmo mokyti, o stovyklos viršinin­
kas visa tai paskelbė urbi et orbi.

Pirmiausia pasmerkiamas Chronos už tai 
kad mūsų praeities katiną glosto ne į tą pu­
sę. Mūsų patriotinėje spaudoje jau buvo 
įprasta senąją Lietuvą pavaizduoti su auku­
rais ir vaidilutėmis, su geriausiais iš geriau­
sių kunigaikščiais, su būriais kilniausių ko-

jury komisija nežinojo, kas daryti. Šiandieną 
iš publikos reiktų laukti didesnio istorinio 
subrendimo. Su romantiškomis a la T. Nar­
buto gudų istorijomis prof. I. Jonynas 1943 
m. linksmino studentus.

Chronos reiktų pulti ad rem (reiktų rasti 
jo straipsniuose prasimanymų, tendencijų ir 
t. t.). Reiktų gerbti tokius Chronos oponen­
tus. Savo laiku Lietuvoje prof. L. Karsavi­
nas studentams siūlė padirbėti ir spaudoje 
pakritikuoti jo pažiūras. Jis, girdi, atsikirsiąs 
ir tokiu būdu praturtės lietuvių mokslinė li­
teratūra. Taigi, ir Chronos straipsnių proga 
galėtų būti dar tebegyvų veikėjų atsimini­
mais bei nuomonėmis išryškintas ir objek­
tyviai nušviestas vienas mūsų (gražiausias) 
praeities laikotarpis. Deja, rėkia tik blom- 
bergiškiai (ir net diplomuoti) ne ad rem, bet 
ad personam. Prašytume juos viešai įrody­
ti, jog mūsų tautos praeities pažinimas nesi­
derina su patriotiškumu.

Beveik per 20 nepriklausomo gyvenimo 
metų buvo šaukiama „Be Vilniaus nenurim- 
siml“. Tas šaukimas buvo labai madoje, nes 
jis nieko neįpareigojo, o rėksnį plačiajai vi­
suomenei perstatė kaip didžiausį patriotą. 
1939 m. atgavus Vilnių, lietuvių spauda 
(pav. „Naujoji Romuva") prisiminė mūsų 
Klaipėdos politiką ir gyniojo nedaryti tos 
pat klaidos ir šu Vilniaus sritimi. Spauda 
tiesiog reikalavo į Vilnių siųsti geriausius 
žmones. Bet tada visa eilė patriotų pasirodė 
esą tik patriotiški gaidžiai: skiriami į Vil­
niaus kraštą šaukė: „Kuo esame nusikaltę?". 
O štai ir pora pavyzdžių iš daugelio: Zara-

votojų, kurie, lyg šv. Jurgis, kovojo su kry­
žiuočių ir kitų formacijų slibinais ir t. t. ir 
t. t. Tas standartizuotas senovės paveikslas, 
sėkmingai užsilikęs nuo T. Narbuto ir S. Dau­
kanto laikų, labai tiko tautinio atgimimo lai­
kams. Papudruota praeitis buvo jau taip pa­
mėgta, kad 1930 m. sulaukus B. Sruogos 
„Milžino paunksmės" ne tik publika, bet ir

Padėkos
Šiemet net dukart, nebodamas vargo ir ne­

sigailėdamas išlaidų, Heilbronno sanatorijoj 
gulinčius lietuvius su koncertais aplankė mū­
sų malonusis smuikininkas — virtuozas p. 
Izidorius VASYLIŪNAS. Pirmas koncertas 
įvyko vasario 18 d., Lietuvos nepriklausomy­
bės paskelbimo proga. Akompanavo heilbro- 
niškis dr. MULLER. Antras koncertas buvo 
kovo 25 d. Sis koncertas susidėjo išimtinai 
iš Johann Sebastian Bach kūrinių, jo 200 m. 
sukaktuvėms atžymėti. Koncertai praėjo di­
deliu pasisekimu, duodami ligoniams ir per­
sonalui progos išgirsti retą muzikos meno pa­
jėgą.

Ponui Izidoriui VASYLIUNUI už suteiktas 
mums užsimiršimo ir nuostabaus pasigėrėji­
mo valandas mūsų sanatorijos lietuvių vardų 
tariu nuoširdžiausią padėką.

M. B. Jauniškis
PLB Heilbronno Apylinkės Seniūnas

*
Tėvui Bernatoniui, dr. p. Baniui, p. Ba­

nienei, p. Mariūnienei, kom. pirm. p. Zab- 
lockui ir visiems Butzbacho lietuviams, 
taip nuoširdžiai prisidėjusiems prie mano 
žmonos laidotuvių, reiškiu nuoširdžią pa­
dėką. VI. Saltmiras.

sų ir Lazdijų mokyklų inspektoriai į Vil­
niaus sritį atsiuntė mokytojus: vieną — 

psichiškai nesveiką, o kitą — buv. kunigą 
su atestacija „didelis girtuoklis ir tinginys, 
gali dirbti tik stiprioj priežiūroj".

Gera gerti patriotinį limonadą. Ir pigu. 
LIETUVI, muškis į krūtinę - pražiopsojai 16 
vasario progą ir savo skaitytojams nepri- 
pylei bokalų to lengvo gėrimo!

Dr. Greimo straipsnis LIETUVYJE ne­
buvo be priekaištų. Tuo reikalu buvo vieno 
gero kalbininko pasisakyta. Pamėginkite ir 
jūs, blombergiškiai, Dr. Greimą kritikuoti, 
o ne šaukti ant jo.

Tremtinių tarpe vykdomieji veiksniai ge­
riau tiktų vadinti „ypatingais veiksniais". 
Visų pirma, jie niekeno nerinkti, tik jiems 
artimų asmenų kontroliuojami, niekam ne­
atsakingi. Patys būdami tremtiniais, jie įsi­
vaizduoja esą virš tremtinių, nors savo veik­
loje jie tik tremtiniais ir remias.

Kadangi be tėvynės likęs lietuvis džiau­
giasi bet kokia tėvynės išlaisvinimo pastan­
ga, tai, pagal vyraujančias nuotaikas, vyk­
domieji veiksniai buvo lyg ir nekritikuotini. 
Tačiau daug žmonių raukėsi dėl VLIKo gin­
čų su ministeriu Lozoraičiu. Šią nemalonią 
istoriją vainikavo savo ideologija vykd. 
veiksniams artimi „Žiburiai“ savo atominio 
amžiaus skyrelio nuobirose.

Dar labiau nustebino vykd. veiksnių ožia- 
vimasis dėl Mažosios Lietuvos atstovo. Ne­
paprastu santūrumu ir kantrumu primygti­
nai viešoji nuomonė siūlė vykd. veiksniams 
galvoti ne partiškal, bet lietuviškai. Tenka 
stebėtis kai kurių veikėjų lietuviškos są­
žinės atbukimu. Su skaudama širdimi ne-

Tremties ir išeivijos temomis:
riame kampe begyvenąs lietuvis. Savo 
bet kokio dydžio auką ir bet 
kada, ar tai tautinių švenčių me­
tu, ar savo asmens švenčių pro­
ga, ar šiaip kilnios ir duosnios nuotaikos 
pagautas, dėtų dėžutės savininkas ar jo 
svečias, žinodamas, kad tai jis daro svarbų 
ir tikslingą darbą aukodamas LIETUVIŠ­
KAJAM REIKALUI. Jo, kad ir nedažnai 
pasireiškiąs, solidarumo ir pasiaukojimo 
jausmas įgautų tuo būdu savo labai kon­
krečią formą: didesnę ar mažesnę pinigų 
sumą, kuri įgalintų paremti ar suorgani­
zuoti bet kurį svarbų mūsų bendruomenės 
reikalą. Reikia tikėti, kad viso pasaulio 
lietuviai tuo būdu sudėtų žymiai didesnes 
sumas tautos reikalams, negu bet kuriais 
lig šiol buvusiais būdais, kaip tai nario 
mokesčio ar solidarumo mokesčio pavidalu.

Savaime aišku, kad surinktųjų lėšų pas­
kirstymo bei sunaudojimo apyskaitos tu­
rėtų būti reguliariai ir sąžiningai skelbia­
mos pasaulio lietuvių spaudoje. Gal nepro- 
šalį būtų ir aukotojų sąrašai su paaukoto­
mis sumomis skelbti. Visa tai skatintų no­
rą neatsilikti, gink Dieve, nepakliūti į 
eilę tų, kurie savo dėžučių visiškai ne­
panaudoja, kurie jas tuščias laiko.

Tektų nustatyti vieną dieną metuose, ka­
da taupymo dėžutės būtų sunešamos į nus­
tatytas vietas ir atidaromos ir aukos sure­
gistruojamos. Gal geriausia tam tiktų va­
sario 16 ar rugsėjo 8 dienos? Tai būtų pro­
ga kiekvienam lietuviui pademonstruoti ne 
tik žodinę savo tėvynės ir tautos meilę, bet 
ir realų savo lietuviškųjų reikalų rėmimą 
savo nelengvo darbo vaisiais, savo sutau­
pytais centais.

Šiek tiek keblumo būtų dėl tokių taupy­
mo dėžučių didesnio kiekio pagaminimo. 
Tam juk reikėtų pradžioje ir lėšų. Bet tą 
rūpestį turėtume pavesti geriausiems JAV 
lietuviams biznieriams. Turbūt jiems pa­
vyktų sukombinuoti kaip nors, kad tos 
dėžutės kuo mažiausiai kainuotų?

Reikalas, rodos, gana svarbus, ir jam 
lėšų nereiktų gailėtis. P. K. |

Mišrios
Pas mus vyrauja aiškus nusistatymas 

prieš mišrias šeimas. Kodėl taip yra, ne­
sunku suprasti, atsiminus, kad daug lietu­
vių vedusių (ar ištekėjusių) su ne savo tau­
tos žmonėmis taip tautai ir žuvo. Dingo 
svetimose jūrose. Tik nedidelė dalis tokių 
mišrių šeimų išliko ištikima lietuvių tau­
tai. Bet tai, galima sakyti, tik išimtys.

Šitas nusistatymas „prieš“ yra pareiškia­
mas šiandien labai įvairiai: per spaudą, per 
organizacijas, net savotišku boikotu ir iš­
skyrimu iš savo tarpo.

Ir vis tik mišrių šeimų skaičius pasku­
tiniaisiais metais didėja ir, reikia manyti, 
didės. Priežasčių tam labai daug, ir mes 
nieko dar nepadarėme, o ir padaryti nela­
bai ką galime, kad lietuviai tuoktųsi tik 
savo tarpe. Perdaug esame išblaškyti.

Bet aš norėčiau atversti kitą lapo pusę 
ir pasiūlyti tiek mums patiems pakeisti 
ikišiolinį priešišką nusistatymą dėl mišrių 
šeimų, tiek mišrių šeimų lietuviškai pusei 
pasiūlyti lietuvišką charakterį sudaryti lie­
tuvišką šeimą iš esmės ir būsimą kartą, ar 
jau ir esančią auginti lietuviškoj dvasioj.

Visai vietoj būtų panagrinėti klausimą — 
kodėl lietuviai vedę svetimtautes (ar ištekė­
ję už svetimtaučių) ir patys nulietuvėdavo 
ir šeima tapdavo mums svetima? Daug rei­
kėtų prirašyti, bet viena, gal ir svarbiausia 
buvo priežastis, tai nebuvo tautinio susi­
pratimo ir lietuviško atsparumo. Žiūrint į 
mūsų vyrus ir mergaites šiandien to minkš­
tumo, lyg atrodo, kad ir nebūtų.

Tautinis susipratimas, nesvarbu visai 
koks būtų asmeninis išsimokslinimas, atro­
do, kad mūsuose yra aukštas, kartais net 
perdaug siejasi jau su šovinizmu.

Lietuviškas atsparumas po nepriklauso­
mo gyvenimo žymiai sustiprėjo ir įgijo 
tvirtą pasitikėjimą savimi. Blaškymasis po 
svetimas tautas mus visus įtikino, kad mes 
nesame žemesni už kitas, kad ir daug di­
desnes. Pasitikėjimas savimi, savo tautie­
čiais ir sava tauta žymiai paūgėjo kad ir 
paskutiniam dešimtmety.

Tad ar vietoj yra senoji baimė, kad ir

mokama tų tautinio solidarumo mokesčio 
procentų, kurie turėtų būti vykd. veiksniams 
skiriami.

Tūloj stovykloj buvo labai darkyta lietu­
vių kalba rašomi skelbimai. Kai apie tai 
„LIETUVIS parašė, tai niekas neužginčijo 
tokių blogų skelbimų buvimą. Ir vėl iškyla 
tik vienas argumentas: reikia tylėti.

Blomberge susidaręs kiek klaidingas įspū­
dis dėl Schwab.-Gmūndėje organizuoto pasi­
kalbėjimo apie „Priemones lietuvybei išlai­
kyti". Tas pasikalbėjimas labai sveikintinas. 
Reiktų ir kitoms stovykloms tokių pasikal­
bėjimų rengti ir tai periodiškai. Gal tokie 
pokalbiai tiktų ir emigracijoje. Tik kiek nai­
vu manyti, kad vienkartinis pasikalbėjimas 
turės visuotinės reikšmės visiems lietuviams.

Tremtiniai dažnai didžiuojasi tėvynėje pa­
likusiais partizanais. Didžiuotis, žinoma, yra 
ko. Tik gaila, niekas nežinome, ar partiza­
nai didžiuojasi tremtinių partijomis ir riete­
nomis.

Bendrai, apie visų tautų tremtinius seniau 
buvo sakoma, kad jie tremty nieko nauja 
neišmoksta ir sena neužmiršta (pvz„ prancū­
zų rojalistai Napoleono laikais). Mes labai 
norėtume, kad šis lietuvių tremtinių tragiz­
mas būtų sąmoningai pergyventas. Ir šitą 
raštą rašėme giliai trokšdami, kad visi blom- 
bergai (ne tik viena Blombergo stovykla) 
taptų lojalesni ir gaiętų svetimas pažiūras 
traktuoti taip, kaip Vakarų pasauly įprasta.

H. Dirda, L. Kirkus, A. Kondratas, J. Krei­
vėnas, G. Orentas, A. Ramanauskas.

(atkelta iš 5. psl.)

kan. Juozas B. Končius pradėjo reikštis 
Amerikos lietuvių visuomeniniame gyve­
nime. Tais metais jis parašė mokslinę kny­
gą: „Švietimas Lietuvoje“ (1795—1915). 
Nors knyga buvo parašyta anglų kalba, ji 
buvo išspausdinta tik lietuviškai vertime 
savaitraštyje „Garsas“. Už šį veikalą jam 
buvo suteiktas Pedagogijos Magistro laips­
nis. Tais pačiais metais jis pradėjo daug 
daugiau susidomėti Amerikos lietuvių vi­
suomeniniu gyvenimu ir pats aktingai į jį 
įsikinko. Tais metais jo išleista R. K. Baž­
nyčios Istorija — vadovėlis vidurinėms mo­
kykloms. Išėjo dvi laidos. 1926 m. išleista 
patobulinta III laida maldaknygės „Maldų 
Rinkinėlis“, atspausdinta ir išplatinta Ame­
rikoj. Pirmosios dvi laidos buvo atspaus­
dintos Lietuvoje 1920 ir 1922 m.

1927 m. anglų kalba paraškė knygą: „Rus­
sian Attitude Toward Union with Rome“ 
(dvi laidos). Už šį veikalą jam suteiktas 
Washingtono Universiteto Teologijos Dak­
taro laipsnis. 1928 m. parašė patobulintą 9-ją 
laidą pradžios mokyklai vadovėlį: „Katekiz­
mas“. Pirmosios 8 laidos išspausdirftos 
Lietuvoje pradedant 1917 m., jo pirmai­
siais kunigavimo metais. 1930 m. parašytas 
ir išleistas „Pamaldų Vadovėlis“, pritaikin­
tas bendram giedojimui lietuvių bažny­
čiose. 1931 m. parašytas ir išleistas „Soda- 
liečių Vadovėlis“ skirtas Amerikos lietu­
vaičių bendrai maldai. 1932 m. suredaguo­
ta ir išleista „Seserų Kazimieriečių Kon- 
gergacijos Istorija". 1933-35 m. paruošta ang­
lų kalba istorinis veikalas apie Vytautą Di­
dįjį (nespausdintas). 1942 m., esant redak­

šeimos
vėl lietuviška pusė mišrioj šeimoj bus su­
trypta, paniekinta ir nutautinta? Jeigu mes 
esame tokie silpni ir kultūriškai atsilikę, 
tada toji baimė visai vietoj.

Bet aš žinau pavyzdžių, kada jau dabar, 
tremty, lietuviai sudarę mišrias šeimas 
tvirtai atsistojo ant lietuviško pagrindo, 
ir įvedė antrą pusę į visai aktyvų lietuviš­
ką bendruomeninį gyvenimą.

Sitoki džiugūs pavyzdžiai duoda man 
drąsos manyti, kad visi lietuviai, vedę (ar 
ištekėję) turėtų laikytis savo tautiškų šei­
mos pagrindų neišsiskirti iš lietuviškų 
bendruomenių ar organizacijų, o priešingai, 
pasistengti kuo artimiausiu laiku išmokyti 
savo antrą pusę lietuvių kalbos, įvesdint ir 
laikyti lietuviškoj aplinkumoj.

O lietuviškos bendruomemės turėtų at­
kreipti savo ypatingą dėmesį į mišrias šei­
mas, jas paimti kavo globon, sudaryti drau­
giškus santykius, kad toki „naujokai“ pasi­
justų savųjų tarpę, pajustų lietuvišką širdį, 
pamiltų savo antros pusės tautiečius ir pa­
sinertų į lietuvišką jūrą.

Jei mes esame stiprūs tik individualiai, 
tiek bendruomeniniai ir tautiškai susipra­
tę, mišrios šeimos neturėtų būti kažkokiu 
baisiu klausimu.

Jei lietuviai, sudarę mišrias šeimas, pra­
nykdavo, tai atėjo laikas šią klaidą atitai­
syti ir „nuostolius padengti“ — kiekviena 
mišri šeima turi išlikti lietuviška.

Mes, lietuviai, turėtume paimti pavyzdį 
iš katalikų bažnyčios. Ji nedraudžia san­
tuokų su kitų tikybų žmonėmis; ji tik stato 
sąlygas.

Tai ir mes negalime statyti savo tautie­
čiams tokių griežtų reikalavimų: nevesk 
svetimtautės, kitaip išmesim iš savo tarpo.

Bet mes galim drąsiai statyti kitą sąly­
gą: būk pats lietuviu, sudaryk savo šeimoj 
lietuvišką dvasią, augink vaikus lietuviais. 
Tai yra minimumas, kurio turėtų prisilai­
kyti sudarę santuokas su kitų tautų žmo­
nėmis. Jei ir šito nepajėgia lietuviškoji pu­
sė išlaikyti, tai žinoma, toks jo ir susiprati­
mas ir atsparumas.

Šito mano straipsnelio nereiktų suprasti 
kaipo skaitinimo sudaryti mišrias šeimas. 
Labai būtų gera jų išvengti, bet jei jau jos 
sudaromos, tai turėkim sveiką nusistatymą.

J. M., Gojus
D. BRITANIJOS LIETUVIS

NEBESKELBIA REPATRIANTŲ PAVARDŽIŲ
Savo laiku buvome pranešę skaitytojams, 

kad Lietuvos vokiečių pabėgėliu organas 
Heimatstimme (vyr. redaktorius Probst 
Titelbach) buvo pradėjęs skelbti 1941 m. iš 
Lietuvos į Vokietiją repatriavusių asmenų 
sąrašą. Laikraščio Nr. 3 prisipažįsta, kad 
dėl šio reikalo jis gavęs laiškų, kuriuos Ta­
piusieji esą nepatenkinti šiuo žygiu. Hei­
matstimme sąrašo skelbimą laikinai nu­
traukiąs ir prašo atsiliepti visus repatri­
antus, kurie nenorėtų, kad jų pavardės 
būtų viešai garsinamos.

Jaunimas si
Kovo mėnesį Adelaidės universitete pra­

sideda mokslo darbas — paskaitos, kurių 
pirmą kartą šio mokslo židinio istorijoje 
klausys ir būrelis ateivių. Naujieji mūsų 
studentai yra: 1. Čibiras, pasirinkęs studi­
juoti teisę, gimnaziją baigęs Vokietijoj ir 
kurį laiką studijavęs Eichstaette fllozoflją, 
neseniai jau baigęs dvjejų metų darbo 
įsipareigojimus; 2. Vyt. Dainius, pasirinkęs 
studijuoti mediciną, gimnaziją baigęs Vo­
kietijoj, kad ir vedęs, kad ir sutarties dar 
nebaigęs — pasiryžęs nugalėti visas kliū­
tis, kad pasirinktas tikslas būtų pasiektas; 
3. Garbaliauskas, pasirinkęs studijuoti tech­
niką, susitaupęs pinigų per metus bedirb­
damas anglių kasyklose, taip pat, kad ir 
nebaigęs dviejų metų įsipareigojimų, pa-

Kan. prof. Juozas B. Končius
cinės komisijos pirmininku, išleistas stam­
bus veikalas: „Amerikos Lietuvių Katali­
kų Darbai“. Be savo tiesioginio darbo, rū­
pesčių ir rašymo jis dar bendradarbiavo 
šiuose laikraščiuose ir žurnaluose: Ameri­
ca, Commonweal, N.C.W.C. News Service, 
Educational Review, Draugas, Darbinin­
kas, Garsas ir kiti.

Salia visų tų darbų jis vis dar rado lai­
ko ir energijos labdaros ir kitiems reika­
lams: nuo 1934 m. iki 1942 m. buvo „Mo­
tinėlės“ draugijos pirmininkas; 1940—44 
— Kunigų Vienybės Šalpos Komisijos pir­
mininkas, o nuo 1944 m. iki šiol — Ben­
drojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo pir­
mininkas. Per tuos 25 metus buvo šių or­
ganizacijų narys: Amerikos R. K. Susivie­
nijimo, Kunigų Vienybės, Amerikos R. K. 
Istorikų Draugijos, C.A.R.E. (vienas steigė­
jų ir direktorius nuo 1945 rri> iki šiol), Ame­
rican Academy of Political and Social 
Science, American Catholic International 
Peace Ass'n, Catholic Educational Society, 
Catholic University of America Alumni 
Association. Nuo 1949 m. akademinių metų 
pradžios profesoriauja Fordham Universi­
tete, kur tarp kitko turėjo keliolika pas­
kaitų apie komunizmą.

Lietuvių tautai suduotas skaudus smūgis 
šio karo metu, priminė jam praeitį, kada 
lietuviai vargo ir kentėjo Vokietijoje ir 
tolimoje Rusijoje po pirmojo pasaulinio 
karo. Jis vėl užsidegė noru eiti į pasaulį 
ieškoti nuskriaustų lietuvių ir ištiesti jiems 
pagalbos ranką. Tam darbui jis nutarė 
pašvęsti savo laiką ir energiją. Dar prie 
Kunigų Vienybės būdamas jis jau pradėjo 
dirbti lietuvių šalpos darbą, ir kada 1944

LSkautiškuoju keliu J
Statys A. A. Kukučiui paminklą

Kanadoje lietuviai skautai įsteigė specia­
lų fondą Hanau kapinėse pastatyti pa­
minklą nesenai mirusiam žinomam liet, 
skautų veikėjui yr. sktn. Mikui Kukučiui. 
Kai kurie skautų vienetai pasivadino 
M. Kukučio vardu.
Atgyja Jūrų skautai

Savo laiku Lietuvoje buvo gerai žinomi 
jūros skautai, kurie skleidė lietuvių jau­
nuomenės tarpe jūrininkystės idėją. Skau­
tiškosios vadovybės pastangomis šiuo me­
tu tremtyje įvairiose vietose ši lietuvių 
skautybės šaka pamažu pradeda atgyti. 
Prie L. S. Brolijos sudarytas specialus jū­
ros skautų skyrius.
Išėjo „Skautų Aidas“

Kanadoje, Toronto mieste, nesenai buvo 
išspausdintas pirmasis užjūryje „Skautų' 
Aido“ numeris. Laikraštis žada eiti kas 
mėnesį, didesnio formato, 16 pusi. Reda­
guoja psktn. Pr. Enskaitis. Vokietijoje 
„Skautų Aidą“ galima užsisakyti šiuo adre­
su: J. E. Gilūnas, (14b) Tubingen, Kirch- 
gasse 1.
Skautų veikla Vokietijoje

Skautiškoji veikla Vokietijoje dėl emi­
gracijos ir dėl vadovų stokos (dauguma 
išemigravo) šiuo metu labai susilpnėjo. 
Britų zonoje skautų organizacijai paskuti­
nėmis dienomis dar pakenkė stovyklų re­
forma. Vis dėlto daugelyje stovyklų tebe­
veikia skautiškieji vienetai. Visiems Vo­
kietijoje esantiems lietuviams skautams 
vadovauja žinomas vyr. sktn. V. Šenber- 
gas, adr. (16) Darmstadt, Postfach 154.

— Čia geriau susiorganizavo Vokietijoje 
dar tebestudijuojantieji akademikai skau­
tai, įsteigdami „Vyčio“ korporacijos kore- 
spondencinio pobūdžio skyrius britų, ames. 
ir prancūzų zonose.

Naujas teisių mokslo daktaras
Vincas Misiulis, gimęs Dzūkijoje, smulkių 

ūkininkų šeimoje, Lietuvos kariuomenės kū­
rėjas savanoris, aktyviai dalyvavęs kovose 
dėl Lietuvos laisvės, 14 metų mokytojavęs 
pradinėje mokykloje. Yra baigęs Vytauto Di­
džiojo Universiteto istorijos, sociologijos, pe« 
dagogijos — psichologijos ir teisių mokslus.

Taip pat yra dalyvavęs ir visuomeninėje 
veikloje. Jo iniciatyva buvo įsteigta akcinė 
bendrovė LIETUVOS LINAS. Tremtyje akty­
viai prisidėjo prie Pabaltijo Universiteto 
Hamburge įsteigimo.

1946 m. įstojo į Hamburgo universitetą pa­
gilinti teisines žinias. Studijuoti Misiuliui bu­
vo labai sunku, nes mirus žmonai liko su 
dviem mažais vaikais. Nepaisant sunkumų, 
no ilgesnių studijų pas tarptautinės — vals­
tybinės teisės prof. R. Launą parašė dizer- 
taciją „Die Rechte der kleinen Vdlker untef” 
besonderer Berūcksichtigung der Satzung der 
U. N. O.", kurioje moksliškai išryškino Lie­
tuvos ir kitų mažų tautų pavergimą. S. m.

skia mokslo
i surinkęs vakarinį darbą, dienos metu pa- 
: siryžęs stropiai studijuoti; 4. A. Šliužas, 
taip pat techniką pasirinkęs, gimnaziją 
baigęs Vokietijoj, jau atsipalaidavęs nuo 
dviejų metu darbo įsipareigojimų.

Australijoj dar yra nemažas būrelis lie­
tuvių studentų, nespėjusių baigti studijas 
Lietuvos ar Vokietijos universitetuose. Jie 
taip pat netrukus ruošiasi tęsti ir baigti sa­
vo studijas Adelaidės universitete. Lietu­
viškų gimnazijų baigimas Adelaidės uni­
versitete yra pripažįstamas. Studentai pri­
imami be jokių egzaminų, jei tik kandi­
datas „pakankamai“ moka kalbėti angliš­
kai. Dėl įpusėtų studijų kituose universi­
tetuose galutinai dar neišsiaiškinta. M. P.

m kovo 24 d. Chicagoje susirinko visų 
srovių vadai pasitarti kaip geriausia pagel­
bėti lietuviams atsidūrusiems tremtyje ir 
varge, jis vienbalsiai buvo išrinktas vado­
vauti šiam kilniam ir reikalingam darbui. 
Kiek galėjo dar klebonavo, bet tas pradė­
jo kenkti jo sveikatai, nors jo parapijonys 
ir vikarai: kun. St. Lukšys ir kun. J. Gi- 
bas jį suprato ir stengėsi jam pagelbėti 
kiek galėjo, tačiau 1945 m., spalių mėn 
rezignavo iš parapijos. Vėliau, pilniau atsi­
davus šalpos darbui, kan. J. B. Končius 
pasidarė tarytum tremtinys, neturėjo pas­
tovių namų, pastovios vietos, pastovaus 
ir normalaus gyvenimo, kas taip pat ne­
mažai pakenkė jo sveikatai. Po kurio lai­
ko jis išvyko į Europą lietuvių tremtinių 
stovyklų lankyti ir vietoje patirti kaip 
geriausia jiems pagelbėti. Lietuvių šalpos, 
imigracijos ir įkurdinimo reikalais jis ap­
lankė 10 valstybių Europoje, Kanadą ir 
beveik visas Amerikos Jungtinių Valstybių 
valstybes, nuo Atlanto iki Ramiojo van- 
denyo.

Dabar, minint jo 25-rius visuomeninio 
darbo Amerikoje metus, jis jaučiasi dar 
per mažai atlikęs. Jis ieško naujų horizon­
tų lietuvių tautai ir naujų būdų ir prie­
monių atgaivinti ir sustiprinti taip sunkiai 
nukentėjusią lietuvių tautą, jis tvirtai pa­
siryžęs surasti naujų galimybių lietuviams, 
kur jie galėtų savarankiai ir drąsiai pasi­
reikšti ne tik kaip pasauliui naudingi žmo­
nės, bet kaip geri savo tikybos išpažinto­
jai ir kaip tikri Lietuvos didvyrių ainiai, 
kad jiems būtų prieinamas darbas, moks­
las, pramonė, prekyba, amatai, menas ir 
kūryba — padorus ir pilnas gyvenimas.
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JT aukši. komisaras pabėgėlių reikalamspabėgėlių teisių konvenciją paruošė kauno Advokatas j. Robinzonas
Kaip mūsų skaitytojai jau žino, pereita JT 

visuotinio f ištrinkime sesija diskutavo ir pa­
bėgėlių reikalus. Tų diskusijų vaisius buvo 
nutarimas IRO baigus savo veiklą, įsteigti 
aukštąjį komisariatą pabėgėlių reikalams ir 
paruošti konvenciją, nustatančią pabėgėlių 
teises ir pareigas.

Šiais visais klausimais diskutavo JT visuo­
tinio susirinkimo trečioji komisija, kurią su­
darė visų 59 JT narių delegatai. Beveik visi 
delegatai sutiko, kad iki Vokietijoje, Austri­
joje ir Italijoje gyvena šimtai tūkstančių DP, 
negali būti ir kalbos apie tarptautinės glo­
bos visišką nutraukimą. Aišku, sovietų ir jų 
bloko delegatai teigė, kad visi padorūs DP 
nori ir gali grįžti namo . . .

Trečiosios komisijos pasėdžiuose buvo 
daug kalbama ir svarstoma apie ’ pabėgėlio 
sąvoką. Galų gale buvo nuspręsta likti prie 
IRO statutu nustatyto pabėgėlio apibūdini- 

* ino, rezervuojant JT visuotiniam susirinkimui 
teisę pagal reikalą tą sąvoką praplėsti.

Daug ginčų sukėlė būsimo komisariato pa­
reigos ir teisės. Prancūzų delegatas įrodinė­
jo, kad aukštasis komisariatas turi būti „ne 
administracinis, bet tarptautinės kontrolės ir 
tarptautinės sąžinės organas". Iš tų gražių 
žodžių kyšo baimė, kad ta nauja įstaiga ne­
sikištų į pabėgėlius priėmusių kraštų vidaus 
reikalus. Baigiamosios rezoliucijos tekste yra 
neaiškus posakis apie tai, kad „komisariato 
veikla turi liesti pabėgėlių grupes ir katego­
rijas“, kuri, išvertus į paprastą kalbą, turė­
tų reikšti, kad į komisariato uždavinius neį­
eis materialirfė ir juridinė pabėgėlių globa!

Aukštojo komisariato išlaidos bus padeng­
tos iš JT lėšų. Aukštasis komisaras galės tu­
rėti „ribotą bendradarbių skaičių“. Iš visų 
kalbų aiškiai pastebimas noras jokių būdu 
neprisiimti naujų piniginių įsipareigojimų. Tą 
norą galima buvo suprasti ir iš JAV atstovo 
pareiškimo. Žodžiu, komisariatas bus, tačiau 
ar jis galės padaryti ką nors naudingo — šiuo 
metu pasakyti dar sunku.

L__Atviras žodis__ J
BRANGININKAI

Skait. Alfonsas Paulauskas, Stockton on 
Tees, Co, Durham, Anglijoje rašo:

Iškilmingom progom kalbama apie lietuviš-
ką solidarumą ... bet nuogoje gyvenimo re­
alybėje pasitaiko ir priešingai .'. . Viena An­
glijos lietuvė turėjo progos susipažinti su an­
glišku teismu. Už tris jos vizitus ir stojimą 
teisme anglų advokatas iš jos paėmė 2 šva­
ros. Tam pačiam advokatui pareikalavus jos 
smulkios biografijos, ji ją parašė (8 laiškinio 
pop. lapus) ir nunešė į D. Britanijos Lietuvių 
Sąjungos Centro Valdybą išversti. Sąjunga su­
tiko išversti, bet už darbą pareikalavo 10 
svarų! Moterėlė, uždirbanti į savaitę tik 3 
svarus ir už juos vos pragyvenanti su mažu 
vaiku, paprašė rankraštį grąžinti. Sąjunga bu­
vo maloni ir rankraštį grąžino neverstą. Man 
atrodo, kad D. B. L. S. Centro Valdyba tokiu 
elgesiu daug simpatijų nelaimės, vargu ar tai 
jai padės sutelkti naujų narių ir nusipirkti 
nuosavus namus.

DAR DEL TŲ SLYVŲ
„Eietuvio" 11 numeryje buvo skait. S. V. 

teiškas, kuriame nusiskundžiama, kad Liet. 
Raud. Kryžiaus Vyr. Valdyba Heilbronno sa­
natorijoje besigydančius lietuvius ligonius 
šiais metais sušelpusi tik 2 svarais cukraus, 
2 sv. dž. slyvų ir Vs sv. arbatos.

Čia truputį prasilenkta su faktais. Minė­
tos gėrybės buvo išdalintos š. m. vasario 
J5 d. Gi vasario 27 d. ligoniams buvo išda­
linti dar gauti per tą patį L. R. Kr. 10 (de­
šimt) originalių maisto pakietėlių, aukotų 
Kanados Liet. Sąjungos St. Catharines sky­
riaus tautiečių.

Be to, šiais metais vienas kitas ligonis yra 
gavęs ir piniginių pašalpų pagal atskirų? 
pareiškimus.

Tiek dėl faktų. Žinoma, parama, kurią 
gauna mūsų ligoniai iš labdaringų organiza­
cijų, nėra žymi. Kai L. R. Kr. sandėliai ir 
kasos yra tušti, tai, savaime aišku, nėra ką 
ir padalinti. Tad ir itin tinka „Lietuvio“ re­
dakcijos pastaba prie ano S. V. laiško, esą 
tai skelbiame tam „kad skaitytojams pri­
minus, jog dar turime brolių, kurių negalime 
palikti likimo valiai". Būtų gera, kad šita 
išgirstų tautiečiai ir šiapus ir anapus Atlan­
to.

Liet. Raud. Kryžiaus Įgaliotinis 
Heilbronno sanatorijoje.

LIETUVIS išeina kartą į savaitę — penktadienais. Atskiro numerio kaina — 0,75 
DM. mėnesinė prenumerata — 3 DM. Užsienio prenumeratoriai, kurie negali apsi­
mokėti Vokietijoje markėmis arba atsiųsti po 7 tarpt, pašto kuponus mėnesiui už 
1 egz. prenumeratą, laikraštį užsisako per LIETUVIO atstovybes užsieniuose:
D. BRITANIJOJE: Mr. J. Palšis, 10. Warrel's Terrace, BRAMLEY-LEEDS, England, 

Prenumeratos kaina 5 shil. mėnesiui.
JAV; Mr. Steponas Nasvytis, 4579 W 157 St., CLEVELAND, Ohio, USA, Prenumera­

tos kaina 0,50 dol. mėnesiui. •
KANADOJE: Mr. K. Andriuškevičius, 5155 Bourbonniere str. Ap. 6, Montreal, Que., 

Canada. Prenumeratos kaina 0,50 dol. mėnesiui.
AUSTRALIJOJE: Mr. Jurgis Glušauskas, 35 Cator str., West Hindmarsh, Adelaide, 

S. A., Australia. Prenumeratos kaina 5 shil. mėnesiui.
BELGIJOJE Mr. Stp. Paulauskas, 81/186, Pairę du Horloz, TILLIEUR - LIEGE, Belgic.

Prenumeratos kaina 26 fr. mėnesiui.

Daug geriau JT sekėsi antrasis uždavinys: 
paruošti pabėgėlių teisių konvenciją. JT ūki­
nė ir socialinė taryba pavedė tą konvenciją 
paruošti specialiai komisijai, sudarytai iš try­
likos valstybių atstovų. Tarybų Sąjungos ir 
Lenkijos delegatai demonstratyviai išėjo iš 
pat pirmojo posėdžio, protestuodami prieš 
tautinės Kinijos vyriausybės delegato daly­
vavimą. Likimo ironija norėjo, kad lenkų de­
legatas — jų konsulato New Yorke vicekon­
sulas ir juriskonsultas — jau sekančią dieną 
atsistatydino ir paprašė JAV vyriausybės 
jam suteikti azylio teisę.

Aišku, tų dviejų delegatų — Lenkijos ir 
Tarybų Sąjungos — nedalyvavimas komisi­
jai išėjo į naudą Niekas propagandinių kalbų 
nesakė. Visi tik išsijuosę dirbo. Tenka paste­
bėti, kad įtakingiausias komisijos narys, pra­
vedęs savo pažiūras, buvo Izraelio delegatas 
Jokūbas Robinzonas, buvęs Kauno advoka­
tas. Komisija turėjo viso 32 posėdžius ir sa­
vo darbą baigė šių metų vasario 17 d.

Neįsileisdami į visas teisines „plonybes“, 
su kuriomis susidūrė komisija, ruošdama 
konvenciją, turime pastebėti, kad kiekvieno 
paiM'gėlio, gyvenančio svetimoje šalyje, svar­
biausias rūpestis yra gauti teisę į darbą ir 
uždarbį. Daugelyje kraštų veikia suvaržymai, 
neleidžią pabėgėliams įsijungti lygiomis tei­
sėmis į darbo procesą. Iki šiol veikusioje 
konvencijoje apie svetimšalių darbą buvo pa­
daryti dideli rezervai. Ir tai suprantama — 
juos diktavo nedarbo baimėZ-Naujosios kon­
vencijos 12 str. nustato, kad pabėgėliams ga­
rantuojama teisė užsiimti apmokamu darbu, 
naudojantis tomis privilegijomis, kurios su­
teikiamos „daugiausiai privilegijuotai užsie­
niečių grupei“.

Dar didesnė pažanga padaryta straips­
niuose, kalbančiuose apie socialinę pagalbą 
ir draudimą. 18 ir 19 str. str. pabėgėliams 
šioje srityje suteikia tas pačias teises, kaip 
kad turi vietiniai gyventojai.

Kaip pasikeitė pažiūros į pabėgėlius, gali­
ma spręsti iš to fakto, kad panašią konven­
ciją 1928 m. svarstant Ženevoje, buvo atsi­
sakyta į ją įrašyti str., kad pabėgėliai turi 
lygią teisę į socialinę pagalbą kaip ir’ juos 
priėmusio krašto piliečiai.

Didelės principinės reikšmės turi 28 kon­
vencijos straipsnis, draudžiąs išsiųsti vistiek 
dėl kurios priežasties pabėgėlį į tokius kraš­
tus, kur jo gyvybei ar laisvei gresia pavojus
dėl rasinių, religinių ar politinių priežasčių.

Tas paruoštas pabėgėlių teisių konvencijos 
projektas bus svarstomas JT ūkinės ir socia­
linės tarybos liepos mėn. sesijoje. Jei jis bus 
jos užgirtas, bus sušaukta speciali konferen­
cija jai galutinai priimti, o po to ją dar 
turės ratifikuoti atskiros valstybės. Pagal 
projektą konvencija įsigalioja ją bent dviem 
valstybėm ratifikavus.

*
Tokiu būdu, sutraukus, apie busimąją pa­

bėgėlių globą galima štai ką pasakyti. 1951 
m. pradžioje pradės veikti Aukštasis JT pa­
bėgėlių Komisariatas ir maždaug tuo pačiu 
laiku įsigalios ir pabėgėlių teisių konvenci­
ja, nustatanti jų teises ir pareigas.

Tačiau tikrą atsakymą į klausimų, ar 
Jungtinių Tautų organizacija iš tikrųjų išpil­
dė jai atitekusį istorinį uždavinį — suteikti 
pagalbą milijonams pabėgėlių, galima bus 
duoti tik vėliau, kai paaiškės kas bus pasta­
tytas šito Aukštojo Komisariato priešakyje.

Stovykla likviduota
Watenstedtas. Po Vokietijos kapituliacijos 

buv. „Hermann Goring" fabrikų viename ba­
rake prie Balkanų tautų dypukų prisišliejo 
72 lietuviai, keli estai ir keli latviai. Bara­
kuose nebuvo nei langų, nei durų, kiti bara­
kai buvo visai sugriuvę nuo beundardavimų, 
bet, įdėjus daug darbo, aptvarkyti ir pritai­
kyti gyventi. Nors stovyklos gyventojų dau­
gumą sudarė kitataučiai, jai vadovavo lietu­
viai. Juos iškėlus, į Watenstedta. atsikėlė 
Braunschweigo lietuvių gimnazija.

Ilgus metus stovyklos komendantu buvo 
lietuvis ats. mjr. Vismantas, kuris savo tak­
tiškumu sugebėjo įsigyti simpatijas ne tik lie­
tuvių, bet ir kitų tautų tarpe.

Vėliau stovykloje lietuvių skaičius padau­
gėjo ir siekė 800 asmenų. Dabar stovykla 
likviduojama ir apie 290 asmenų iškelta į 01- 
denburgą. Likusieji iškeliami į Rheine sto­
vyklą, iš kur būsią perduoti į vokiečių ūkį: 
nes dėl įvairių priežasčių negali emigruoti. 
Visą laiką stovykla buvo anglų ir vokiečių 
laikoma pavyzdžiu kitoms stovykloms. St.

Šitas klausimas turi daugiau reikšmės negu 
komisariato statuto ir konvencijos atskirų 
nuostatų suformulavimas.

Pirmą kartą pabėgėlių problema iškilo po 
1. D. karo. Ja tada rūpinosi Tautų Sąjunga. 
Ir kad ji tada buvo palyginti neblogai išspręs­
ta, dėl to kaltas tik aukštojo Komisaro F. 
Nanseno orumas. Po jo mirties tas komisa­
riatas gavo „Nanseno komisariato" vardą. Jo 
dėka buvo įvesti pabėgėlių pasai (Nanseno 
pasai) ir priimta pirmoji konvencija apie pa­
bėgėlių teises.

Kas gi pakeis Nanseną 1951 metais? Kas 
stos naujos, mums taip svarbios įstaigos 
priešakyje? Jei juo bus paskirtas užsienio 
reikalų ministerijos valdininkas, kuris į šias 
pareigas žiūrės, kaip į etapą savo karjeroje, 
arba koks milijonierius amerikietis, norįs 
vaidinti tarptautinės organizacijos galvos ro­
lę — pereitą savaitę samprotavo Amerikos 
rusų laikraštis NOVOJE RUSKOJE SLOVO - 
tai tektų būgštauti, kad visas reikalas pak­
ryps nepageidaujamon pusėn. Į tą postą, ku­
ris ypatingų teisių nesuteikia, turi būti pas­
kirtas toks žmogus, kurio asmeninis autori­
tetas priverstų su juo skaitytis atskirų kraš­
tų vyriausybes!

Apie kandidatus į Aukštojo Komisaro vietą 
šiuo tarpu dar nieko negirdėti. Atrodo, kad 
naujas Nanseno komisariatas tikrai bus, bet 
ar atsiras naujas Nansenas?

Pirmas „oficialus" 
Čiurlionio pasirodymas

Clevelandas (L). Sekmadienį, kovo 26 d. 
čia įvyko pirmasis Čiurlionio ansamblio kon­
certas (iki šiol Čiurlionio ansamblio choras 
dalyvavo kai kuriuose parengimuose tik „ne­
oficialiai"). Koncerto programoje: mišrus cho­
ras, vyrų choras, tautiniai šokiai, moterų ir 
mišrus choras su tautinių instrumentų orkes­
tru.

Koncertas praėjo su dideliu pasisekimu.
*

Dailės paroda Waterburyje
Balandžio 22 d. Waterburyje, Conn, ati­

daroma lietuvių dailės paroda, kuri truks 
apie 2 savaites. Įėjimas parodon nemoka­
mas. Išlaidos — apie 1.500 dolerių — bus 
padengtos iš aukų, parengimų ir parodos i 
leidinių.

N r. 14 (59)

MTL skyrių atstovu suvažiavimo rezoliucijos
Mažosios Lietuvos tarybos skyrių atstovų 

suvažiavimas, įvykęs 1950. III. 16—19 Schw. 
Gmūndo lietuvių stovykloje, priėmė eilę re­
zoliucijų, kurias čia ir j skelbiame. Įžangoje 
nurodyta, kad Mažosios Lietuvos Taryba yra 
Maž. Lietuvos gyventojų valios reiškėją. MLT 
buvo sudaryta 1918 m. Tilžėje iš tų lietuviškų 
organizacijų atstovų, kurios gynė ML tauti­
nius, kultūrinius ir ekonominius reikalus. To­
liau pabrėžiama, kad ML lietuviai, nors gy­
vendami ant Vakarų ir Rytų slenksčio, iš visų 
pusių spaudžiami, skaudžia kaina išlaikė sa­
vo tautos gyvybę. Jie kaip ir D. Lietuvos lie­
tuviai, neprarado savo tautiško veido, visuo­
met glaudžiai bendradarbiavo, dalijosi savo ■ 
dvasios turtais bei idėjomis ir palaikė vienas 
kitą laimėje ir nelaimėje.

Po įvairių istorinių momentų iškėlimo, ku­
riuos iš dalies jau paskelbėme str.: „Pakar­
tojimo vertos pastangos" LIETUVIO 11 Nr! ir 
„Mes nenorime vergauti svetimiesieme" LIE­
TUVIO 12 Nr„ teigiama:

Mažosios Lietuvos Taryba, kaip Mažosios 
Lietuvos organas, apjungęs didelę dalį pa­
triotinių ir sąmoningų Mažosios Lietuvos lie­
tuvių, kaip visose sunkiose valandose, taip ir 
dabar, sėkmingai kovai dėl mūsų krašto iš­
laisvinimo skelbia:

1. Tik visi lietuviai, būdami vieningi, galė­
sime sėkmingai kovoti dėl Lietuvos laisvės; gi 
vienybei būtinas besąlyginis visų lietuvių 
nuoširdus reikalų supratimas ir bendradar­
biavimas;

2. Mažosios Lietuvos lietuviai svetimųjų vėl 
yra laikomi žmonėmis be teisių į savo tėviš­
kę. Jų asmeninė, tautinė, sąžinės, religinė ir 
politinė laisvė yra visur smarkiai varžoma. 
Jie gyvena nuolatinėje baimėje ir skursta 
varguose. Svetimieji mus naikina, klastoja 
mūsų praeitį, politinę ir kitokią valią bei sie­
kius ir kalba mūsų vardu. Naujieji kurstyto­
jai visomis priemonėmis skaldo mūsų jėgas 
ir sėja neapykantą ne tik mūsų tarpe, bet 
ir tarp svetimtaučių;

3) Lietuviai visais šiais karo ir žmogaus 
persekiojimų laikais iki šio momento kovo­
jo dėl savo krikščioniškų įsitikinimų net sa­
vo gyvybės kaina. Čia nebuvo skirtumų tarp 
evangelikų ir katalikų: visi drauge kentėjo 
Gestapo kalėjimuose ir kacetuose, o ir šian­
dien dar aukojasi bolševikų MVDistų rūsiuo­
se, tėvynės miškuose ir Sibiro taigose. Tai­
gi, esame giliai įsitikinę, kad tiek šiuo mo­
mentu, kada mūsų Mažosios ir Didžiosios 
Lietuvos žmonės bendro priešo pavergtame 
krašte ar ištrėmime kenčia sunkiausią pries­
paudą ir kasdieną žiūri mirčiai į akis, nėra 
tiek ir ateityje nebus tikslu eiti su tais, ku­
rie kovoja tik už katalikišką Lietuvą, nei su 
tais, kurie siūlo mums atsisakyti nuo vieny­
bės su Didžiąja Lietuva ir blokuotis tik su 
svetimtaučiais, kad ir to paties evangeliško 
tikėjimo žmonėmis. i

Velykos - džiaugsmo ir vilties šventė
Kaip mažai yra šiandien pasaulyje džiaugsmo, tikrojo džiaugsmo. Net tie, kurie 

kartais net labai nuoširdžiai juokiasi, daug juokiasi, ir jie, jei atveria širdį, parodo 
savo nerimą, nusiminimą. Ir šiandien pasaulyje daug kenčiančių, nusiminusių ir liū­
dinčių žmonių, šeimų, tautų. Kad ir mūsų tauta priklauso prie tų liūdinčių tautų, 
vi»i žinome ir skaudžiai tai išgyvename.

Mūsų liūdesys, mūsų nuotaika, yra labai panaši į nusiteikimą apaštalų ir Kris­
taus mokinių, po to, kai Kristus buvo suimtas, tardomas, kankinamas, ypač po to, kai 
Jis mirė ant kryžiaus. Daugeliui atrodė, kad jau viskas baigta. Ar gali būti didesnis 
bankrotas, kaip po visų stebuklų ir po tokio didelio pasisekimo mirti ant kryžiaus. 
Apaštalus apėmė baimė, nusiminimas, beviltiškumas. Viskas baigta. Visi jų planai 
sugriuvo. Petras bijo paprasčiausios tarnaitės ir išsigina Kristaus. Kiti, jei susirenka 
kada pasitarti, tai užsirakina. Velykų rytą du apaštalai bėga iš Jeruzalės į Emaus 
miestelį. Visus apaštalus apėmė stiprus baimės jausmas, bet ir buvo ko bijoti. Jų 
laukė panašus likimas — pasmerkimas ir mirtis.

Bet štai viskas pasikeičia! Išgirdę apie Kristaus prisikėlimą apaštalai netiki. Jie, 
kurie matė Jį ant kryžiaus, netekusį kraujo, ypač po to, kai Jam buvo pervertas šo­
nas ir perverta širdis, kaip gi jie gali tikėti, kad Jis prisikėlė. Tomas sako netikė­
siąs, kol neįdėsiąs į Kristaus rankų ir šono žaizdas savo pirštų. Ir, kai jie susirinkę 
tariasi — duris jie užrakino, kai jų tarpe staiga pasirodo Kristus, juos kalbina, h 
Tomui liepia pirštus įdėti į rankų ir šono žaizdas, dabar visi jie, taip pat Tomas, 
tiki.

Koks džiaugsmas! Tas džiaugsmas padaro iš tų nusiminusių ir išgądintų būty­
bių didvyrius. Dabar jie eina drą šiai į pasaulį ir skelbia Kristų pri­
sikėlusį iš numirusių. Tik dabar jie suvokė, kad Kristus laisvai ėjo
į mirtį, norėdamas savo kančia at-pirkti žmones. Tie baikštūs vyrai įgyja 
dabar tiek drąsos, kad jie nebijo nei katučių nei mirties. Kristaus prisikėlimą jie 
paliudija savo kančiomis ir krauju, savo mirtimi. Beveik visi apaštalai miršta sava­
noriškai dėl Kristaus. Juos seka tūkstančiai tikinčiųjų, tūkstančiai kankinių. Ir tas 
krikščionių kraujas pasidaro krikščionybės sėkla. Krikščionys miršta giedodami 
džiaugsmo giesmes.

Velykos yra džiaugsmo šventė. Jos primena, kad liūdesys, vargai ir kančios yra 
čia žemėj riboti, jie baigiasi, praeina. Velykos primena, kad nereikia perdaug nusi­
minti! Po ilgos Gavėnios seka linksmas Velykų rytas. Tai žinotina pavieniams ats­
kiriems žmonėms, tai žinotina ir tautoms! Tauta, kuri nori gyvent laisvai ir dėl tos 
laisvės kovoja, sulauks savo Prisikėlimo dienos.

Šių Šventųjų Metų Velykų varpų garsai težadina ir mumyse geresnių dienų vil­
tį, teburia mus vieningon kovon dėl Lietuvos Nepriklausomybės. Ateis diena, kada 
visa mūsų šiandien liūdinti tauta nuims gedulo ženklą, kada Kaune Karo Muzie­
jaus Varpų aidai susilies su Kauno ir Vilniaus ir visos Lietuvos bažnyčių varpų 
aidais, skelbiančiais pasauliui ir viems išmėtytiems lietuvių tautos vaikams didelį 
džiaugsmą - Lietuvos Prisikėlimo Dieną -Dieni Resurectionis Lituaniae.

K. K. Mažutis

4. M. L. T. iki šiol buvo, yra ir nori palikti 
nepartinė, nesrovinė rezistencijos organiza­
cija. Ji nori būti bešališka bet kuriais parti­
niais klausimais, aukščiausiu tikslu statyda­
ma tautinius reikalus. MLT nevaržo savo na­
rių leisdama jiems priklausyti partijoms, bet 
ji pati nepasidarė ir ateityje nemano pasida­
ryti kurių nors partinių grupių ir srovių 
įrankiu. Mums nepakeliui su grupėmis bei 
partijomis, kurios pirmoje eilėje ir mūsų 
tarpe stengiasi įgyvendinti savo partines teo­
rijas ar konfesinius įsitikinimus. Tokių gru­
pių ir partijų aiškinimai ir demagogiški tvir­
tinimai apie tariamą mūsų separatizmą ar 
jiems panašūs pasisakymai, yra skaudus tau­
tinių ir patriotinių Maž. Lietuvos lietuvių 
jausmų įžeidimas.

5. Mes su nuoširdžiausiais jausmais, di­
džiausiu pasitikėjimu bei pagarba remsime 
tas institucijas ir asmenybes, kurios kovoja 
už mūsų tautos ir tėvynės laisvę. Tačiau 
drauge reikalaujame, kad visur ten, kur rei­
kalinga vieninga tautos valia, galėtų drauge 
reikštis ir M. Lietuvos gyventojų — lietuvių 
valia. Matydami, kad daug kur, atstovaujant

Išsklaidyta DP
Viena. (L). Amerikiečių armija praneša, 

kad Austrijoje padaryta nekenksminga viena 
žmonių grobėjų ir kontrabandininkų grupė, 
kuriai vadovavo sovietai. Amerikiečių agen­
tai suėmė 15 tos gaujos narių, o kiti pasis­
lėpė arba visai iš Austrijos pabėgo.

Pagrindinis gaujos uždavinys buvo: grobti 
ir per sieną pergabenus sovietams išduoti 
Austrijos amerikiečių zonoje gyvenančius 
DP. Už kiekvieną pagrobtą ir rusams išduo­
tą DP banditams būdavo vieną mėnesį tei­
kiama globa, vykdant cigarečių kontrabandą 
iš Vengrijos į Austriją. Apskaičiuojama, kad 
iš to šmugelio banda yra uždirbusi per 4 mil.

Stovyklinis gyvenimas 
tebeverda

Schwabisch Gmūndas. Iki šiol čia vis dar 
sėkmingai veikia lietuvių gimnazija, ku­
riai vadavova Pr. Pauliukonis, drauge eida­
mas ir tremtinių švietimo valdybos pirmi­
ninko pareigas. Jam nesenai išemigravus, 
naujuoju gimnazijos direktoriumi paskir­
tas dr. J. Grinius.

— Kovo 26 — balandžio 2 d.d. čia buvo 
įvykdytos rekolecijos — misijos. Vadovavo 
vienuolis jėzuitas Tėvas Gutauskas. Kon­
ferencijos buvo paįvairinamos momentui 
pritaikytais šviesos paveikslais.

—Stovykloje jau kelinti metai sėkmingai 
veikia vartotojų kooperatyvas „Parama“. 
Iš savo pelno jis dažnai sušelpia įvairias 
lietuviškas kultūrines institucijas.

1950. IV. 6~

Lietuvą, M. Lietuvos reikalai labai paviršuti­
niškai teiškeliami arba nutylimi, mes prašome 
visas Nepriklausomos Lietuvos* tebeveikian­
čias valstybines institucijas ir laisvame pa­
saulyje gyvenančius lietuvius bei jų garbin­
gas organizacijas mums padėti, kad visur ten, 
kur yra svarstomi ir sprendžiami Lietuvos ir 
M. Lietuvos lietuvių reikalai, dalyvautų ir 
teisėti M. L. T-bos atstovai.

6. Šimtmečius iškentėję žiaurų svetimųjų 
jungą ir, kaip tautos dalis nežuvę žiauriau­
sios priespaudos metu, mes giliai tikime, kad 
lietuvių tauta nežus ir paskutinio sunkiausio 
mėginimo metu. Tikime, kad nuvirs ir dabar­
tiniai tironai, kaip jau nuvirto ankstyvesnieji 
prispaudėjai, gi abipus Nemuno aukštupio ir 
žemupio krantų — žemėje.'aplaistytoje mūsų 
brolių — sesių krauju — kelsis vieninga lie­
tuvių tauta ir sutartinai gyvens bendro var­
go, priespaudos kalėjimu, ir trėmimų iškan 
kinti Didžiosios ir Mažosios Lietuvos lietu 
viai.

Schw. Gmiind (Vokietija) 1950 m. kovo 18 d 
Mažosios Lietuvos skyrių atstovų 
suvažiavimas

grobikų gauja
dolerių. Ligi šiol išaiškintas 4 DP pagrobi­
mas. tačiau tikima, kad sovietams išduotų 
žmonių skaičius yra žymiai didesnis.

Banditų vadas, pasklidus žiniai apie gau-, 
jos išsprogdinimą, buvo sovietų areštuotas, 
tačiau netrukus iš kalėjimo „pabėgo“. Sovie­
tų pulk. Itn. Karandašovas, kuris šioms ope-1 
racijoms iš savo biuro Vienoje vadovavo, pa­
šauktas į sovietų armijos vyr. būstinę Ba­
dene (prie Vienos) pasiaiškinti, kaip ameri­
kiečiai galėjo daugumą bandos narių areš­
tuoti. Kapitonai Orlovas ir Fuchinas, kurie 
grobikus globojo, tebesėdi Vienoje.

Prieš keletą dienų JAV karinis teismas nu­
baudė du karinius policininkus po 20 ir 15 
m. priverčiamųjų darbų už dalyvavimą so­
vietų vadovaujamuose žmonių grobimuose 

(žiūr. LIETUVIO 7 Nr. žinutę „Geri sargy­
biniai).

Paskutinėmis žiniomis, besislapstąs gaujos 
vadas Benno Blumas, per susišaudymą su 
prancūzų ir amerikiečių karine policija bu­
vo nušautas.

ĮSPĖJIMAS

Keletas atsitikimu verčia atkreipti dėme­
sį. kad yra griežtai uždrausta amerikinius 
pašto maišus naudoti privatiniam bagažui 
gabenti. Šių pašto maišų panaudojimas ki­
tiems, netiesioginiams tikslams yra nusi­
kaltimas JAV įstatymams, už kurį bau­
džiama. Visi DP ir pabėgėliai, turį tokių 
maištu jokiu būdu negali jų naudoti savo 
bagažui sudėti. (IRO)
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